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1.1 Tasas de empleo segun grupos de edad. Brecha de género

La tasa total de empleo, como la proporcidn de personas que tienen empleo en relacion a la
poblacién total, por sexo y grupos de edad, constituye un indicador social basico que permite
conocer las dimensiones socioecondmicas de los trabajadores y su situacién de ventaja o
desventaja en el empleo por razones de edad o sexo.

La situacién del mercado de trabajo y sus estadisticas constituyen el nacleo de informacién
sobre el que se han desarrollado las politicas sociales de los Gltimos afios, y el fomento de
una economia con alto nivel de empleo es uno de los objetivos de las politicas en los
proximos afos.

Conacer la poblacién que en la actualidad parte de niveles mas bajos de empleo por razones
de edad, género, nivel de educacion, constituye una informacién clave para el desarrollo de
las politicas sociales futuras.

Se incluye informacion de la poblacion joven (de 16 a 24 afios), de la poblacién de 25 a 54
afios, de la poblacion de 20 a 64 afios y de la poblacion de mas edad (de 55 a 64 afios).

La Estrategia Europa 2020 propone tres prioridades para los préximos afos: crecimiento
inteligente, crecimiento sostenible y crecimiento integrador. El crecimiento integrador implica
una economia con alto nivel de empleo que tenga cohesién social y territorial.

En linea con la Estrategia Europa 2020, la Estrategia Europea de Empleo busca la creacién
de mas y mejores empleos, a través de los siguientes objetivos para el afio 2020:

- el 75% de los hombres y mujeres de 20 a 64 afios deberian estar empleados.

- el abandono educativo temprano no debe superar el 10% y al menos el 40% de los
hombres y mujeres de 30 a 34 afios deberia tener estudios superiores completos.

- el riesgo de pobreza y exclusion social debera amenazar a 20 millones de personas menos.

La tasa total de empleo de mujeres y de hombres, sin distinciéon de edad, forma parte de los
Indicadores de Desarrollo Sostenible de la UE en el apartado de desarrollo socioeconémico.

La tasa de empleo de hombres y de mujeres de 20 a 64 afios forma parte de los Indicadores
Europa 2020 de la UE.

Se proporciona la brecha de género en las tasas de empleo, como la diferencia entre la tasa
de empleo de los varones y la tasa de empleo de las mujeres en puntos porcentuales.
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Definiciones

Tasa total de empleo

En base a la informacién que proporciona la Encuesta de Poblacion Activa, es el cociente
entre el numero total de ocupados y la poblacién total. Se consideran personas ocupadas o
personas con empleo, a todas aquellas de 16 y mas afios que durante la semana de
referencia han trabajado al menos una hora a cambio de una retribucion (salario, jornal,
beneficio empresarial) en dinero o en especie. También son ocupados quienes
teniendo trabajo han estado ausentes del mismo durante la semana de referencia pero
mantienen un estrecho vinculo con él.

Tasa especifica de empleo para un intervalo de edad determinado
Es el cociente entre el niumero de ocupados de un intervalo determinado de edad y la
poblacién correspondiente a ese intervalo. Se incluyen medias anuales.

Brecha de género en las tasas de empleo
Es la diferencia en puntos porcentuales entre las tasas de empleo de los hombres y las tasas
de empleo de las mujeres.

Comentarios

En Espafia en el periodo 2007-2011, la tasa de empleo de los varones de 16 y mas afios
disminuy6 11,7 puntos y la de las mujeres también disminuy6 en 2,4 puntos.

Si se analiza la evolucion por grupos de edad, el mayor descenso en las tasas de empleo se
produjo en la poblacion joven (16 a 24 afios), tanto en varones como en mujeres. En los
varones descendié 24,3 puntos en el periodo 2007-2011 y en las mujeres el descenso fue
mucho menor (13,0 puntos).

En Espafia en el afio 2007, la brecha de género (varones-mujeres) en las tasas de empleo
de la poblacion de 16 y mas afios alcanzaba un valor de 21,2 puntos. En el periodo 2007-
2011 disminuyé 9,3 puntos alcanzando un valor de 12,0 puntos en el afio 2011.

Por grupos de edad, el mayor descenso en el valor de la brecha de género se produjo en el
grupo de 55 a 64 afios (11,6 puntos), seguido de la poblacién joven de 16 a 24 afos (11,3
puntos) y del grupo de 20 a 64 afios (10,6 puntos).

En el afio 2007 en la UE-27, el valor de la brecha de género para la poblacién de 15 a 64
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afos era de 14,3 puntos, descendiendo a un valor de 11,6 puntos en el afio 2011.

En el afio 2011 en la UE-27, la brecha de género para la poblacion de 20 a 64 afios era de
12,7 puntos, de 12,5 puntos para la poblacién de 25 a 54 afos, de 11,6 puntos para la
poblacion de 15 a 64 afios y de 15,0 puntos para la poblaciéon de 55 a 64 afios.

En los trabajadores de mas edad (55 a 64 afos) en el afio 2011 era significativamente mas
alta el valor de la brecha de género en Esparia (18,3 puntos), que el valor de la UE-27 (15,0
puntos). En Espafia este valor ha descendido significativamente desde el afio 2007, en que
alcanzaba un valor de 30,0 puntos.

Tasa de emples segdn grupos de edad. Brecha de género

Yarones 2011 2010 2008 2008 2007

Total {de 16 y mas) 52,1 547 b6 5 625 64,9
Daiéa 24 247 28,2 a2 4 437 455
Da 26 a B4 745 787 773 844 &7 6
Da b6 a 64 B39 B47 B5.7 60,9 &0,0
Dal6a 64 64,1 65,6 67 6 746 774
Da 203 64 7 6 &8, 71.0 751 a07
Muje res

Total (de 16 y més) 41,2 416 421 439 4126
Daiéa 24 240 26,5 29 1 aR7 arn
Da 26 a B4 27 63,2 B3 S 65,9 66,7
Da &6 a 64 3B 6 a3z 323 a2 ann
Dal6a 64 B2 A B30 B35 BE7 333
Dae 203 64 333 B & B5,2 53,4 B30
Brecha de género (varones - mujeres)

Total {de 16 y més) 120 121 144 186 .2
Daiéa 24 02 137 a3 75 115
Da 263 64 117 125 13,6 15,5 220
Debbaed 18,2 2156 245 295 A0.0
Del16a 64 11,2 12,6 14,0 1849 219
De20a64d 121 12,2 147 19,7 227

Fuente: Encuesta de Poblacian Activa. INE
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Tasa de empleo eqin grupos de edad. 2011

De 20 a 64
De 16 a 64
De 55 a 64
De 25a54
De16a 24

Total (de 16 v mas)

1varones B Mujeres

Fuente: Encuesta de Foblacidn Activa, INE

Brecha de género en las tasas de emples segin edad en la UE. 2011

total (dz 16 & poblacion de 168 poblacion de 268 poblacion dz 20 poklacion de 66

64 afos) @ 24 anos @ B4 anos @ 64 anos @ 64 anos
Mialta 25 &1 2491 a6.4 253
Italia 21,0 TG 245 227 203
Grecia 205 6.7 223 225 250
Fep. Checa 165 9.3 16,6 15,2 2.7
Luxerburgo 16,2 42 174 16,2 16,7
Eslowvaguia 12,6 a4 12,2 15,1 21,1
Polonia 13,2 9.5 11,6 146 205
Chipre 131 2.2 959 131 2587
Rurnania 13,0 6.6 133 142 16,7
Austria 11,3 a7 9.4 11,2 177
Espaifia 1.2 03 118 121 183
Hurngria 10,6 a2 13,0 119 T4
Balgica 104 a5 111 115 14,4
Feino Unido 10,0 1.2 11,4 115 146
Paises Bajos a4 -1.7 10,4 11,2 19,4
Alernania 9.6 A6 959 103 140
Francia 5.4 6.0 105 a2 5.0
Irlanda 7 =37 9.3 89 143
Portugal 77 4.4 7.5 8.6 121
Eslowvenia 648 S48 Y 7.0 165
Dinarnanca 5 -148 648 6.6 8.5
Estonia 449 4.2 6.7 549 0.2
Bulgaria 47 5.6 2.0 5.4 111
Suecia 4.5 -04 5.6 5.6 6.5
Finlandia a2 -1.7 5.2 ar -0.4
Letonia 24 5.6 05 25 27
Lituania 0.4 4.5 -2.0 1.0 71

i i v

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat



Empleo (actualizado 4 diciembre 2012)

Brecha de género en las tasas de empled. Espana y UE-27 (poblacidn de 15 a 64 afios)

2011 2010 2009 2005 2007
LE-27 11,6 114 12,3 134 143
Espafia 11,2 12,4 134 15,6 M5

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat.

Brecha de género (poblacion de 15 5 64 afios)

puUntos
porcentuales

23 7
20 A
15 4
10 4
5 4

0 T T T T ]
2007 2003 2009 200 2011

—| |E-2T Espafia

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS). Eurostat

Brecha de género (varones-mujeres) en las tasas de empleo segin edad. Espaiia y UE-27

total (de 15 & 64 afios) poblacion de 20 a 64 afos  poblacion de 65 a 64 afos

2011 2010 2011 2010 2011 2010
Espafia 11,2 12,4 121 133 15,2 215
LJE-27 11,6 119 127 13,0 15,0 15,0

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Ao 2011

puntos
porcentuales
20 4 183
15,0
e ME 121 127

10 4

De15a64 De 20 a 64 De 55 a 64
Ezpafia mUE-27

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat
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1.2 Tasas de empleo segun niveles de educaciéon. Brecha de género

La tasa total de empleo, como la proporcidn de personas que tienen empleo en relacion a la
poblacion total, por sexo y nivel de educacién alcanzado, constituye un indicador social
basico que permite conocer las dimensiones socioecondémicas de los trabajadores y su
situacién de ventaja o desventaja en el empleo por razones de sexo y nivel educativo.

Se proporciona informacion de las tasas de empleo de hombres y mujeres de 25 a 64 afios
segun sus niveles de educacién alcanzados de acuerdo a la Clasificacion Internacional
Normalizada de la Educacion 1997 (CINE 97).

Las tasas de empleo de las personas de 25 a 64 afios segun el nivel maximo de educaciéon
obtenido por hombres y mujeres forman parte de los Indicadores de Desarrollo Sostenible de
la UE en el apartado de desarrollo socio-econémico.

La situacion del mercado de trabajo y sus estadisticas han constituido el nucleo de
informacién sobre el que se han desarrollado las politicas sociales de los Ultimos afios, y el
fomento de una economia con alto nivel de empleo es uno de los objetivos de las politicas
de los proximos afios.

Conacer la poblacién que en la actualidad parte de niveles mas bajos de empleo por razones
de género, nivel de educacién, constituye una informacion clave para el desarrollo de las
politicas sociales futuras.

La Estrategia Europa 2020 propone tres prioridades para los préximos afos: crecimiento
inteligente, crecimiento sostenible y crecimiento integrador. El crecimiento integrador implica
una economia con alto nivel de empleo que tenga cohesion social y territorial.

En los préximos afos los trabajadores deberan adaptar sus competencias y cualificaciones a
las exigencias laborales, se deberan corregir los desfases entre la educacion, la formacion y
el empleo con el fin de que los trabajadores adquieran las capacidades necesarias, se
deberan conocer las tendencias futuras de la oferta y la demanda de las cualificaciones de
los nuevos empleos.

En linea con la Estrategia Europa 2020, la Estrategia Europea de Empleo busca la creacion
de mas y mejores empleos, a través de los siguientes objetivos para el afio 2020:

- el 75% de los hombres y mujeres de 20 a 64 afios deberian estar empleados.

- el abandono educativo temprano no debe superar el 10% y al menos el 40% de los
hombres y mujeres de 30 a 34 afos deberia tener estudios superiores completos.

- el riesgo de pobreza y exclusion social debera amenazar a 20 millones de personas menos.

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Se muestra el valor de la brecha de género como la diferencia entre la tasa de empleo de los
varones y la tasa de empleo de las mujeres en cada nivel educativo.

Definiciones

Tasa especifica de empleo por sexo para un nivel de educacion determinado
Es la relacion entre las personas ocupadas en cada nivel de educacion y sexo y el total de
personas de ese mismo nivel de educacion y sexo (expresado en porcentaje).

Se incluyen medias anuales en base a la informacion de la Encuesta de Poblacion Activa y
de la Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (Labour Force Survey).

Las tasas se proporcionan para la poblacién de hombres y mujeres de 20 a 64 afios y para
los niveles de educacién de acuerdo a la Clasificacion Internacional Normalizada de la
Educacién 1997 (CINE 97):

Nivel (0-2): preescolar, primaria y secundaria de 12 etapa
Nivel (3-4): secundaria 22 etapa, postsecundaria no superior
Nivel (5-6): primer y segundo ciclo de educacion superior

Brecha de género en las tasas de empleo segun niveles educativos
Es la diferencia en puntos porcentuales entre la tasa de empleo de los hombres y la tasa de
empleo de las mujeres en cada nivel educativo.

Comentarios

En el periodo 2007-2011, en Espafia, disminuy6 la tasa de empleo de los varones en todos
los niveles educativos, pero en mayor medida en el nivel (0-2) correspondiente a educacion
preescolar, primaria y secundaria y en el nivel (3-4) correspondiente a educacion secundaria
22 etapa. En el primero de ellos disminuy6 17,5 puntos y 12,1 puntos en el segundo. El
descenso fue bastante menor en el nivel (5-6) correspondiente a educacién superior, con un
descenso de 7,3 puntos.

En el mismo periodo, la tasa de empleo de las mujeres en el nivel (0-2) ha disminuido 2,0
puntos. En el nivel (3-4) ha descendido 6,1 puntos y 4,3 puntos en el nivel (5-6), descensos

muy inferiores a los que se han producido en los varones.

En Espafia en el aflo 2007, el valor de la brecha de género (varones-mujeres) en las tasas
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de empleo para la poblacion de 20 a 64 afios (sin diferenciar niveles de educacién) era de
22,7 puntos. Segun los niveles de educaciéon alcanzados, el valor mas alto de la brecha de
género (33,6 puntos) correspondia al nivel (0-2), seguido del nivel educativo (3-4) con un
valor de 17,3 puntos. En el nivel (5-6) el valor de la brecha de género era significativamente
menor, con un valor de 9,7 puntos.

En el periodo 2007-2011, la brecha de género del nivel (0-2) ha descendido 15,5 puntos
porcentuales alcanzando un valor de 18,1 puntos en el afio 2011 y la brecha del nivel (3-4)
ha descendido 6,0 puntos alcanzando un valor de 11,3 puntos en el afio 2011, como
consecuencia del notable descenso en las tasas de empleo de los varones en estos niveles
educativos. En el nivel (5-6) correspondiente a educacion superior el valor de la brecha de
género ha pasado de un valor de 9,7 puntos en 2007 a 6,7 puntos en 2011.

En este periodo en Espafia, ha disminuido de manera muy significativa la brecha de género
en las tasas de empleo segun los niveles educativos por el descenso en la tasa de empleo
de los varones, alcanzando en el afio 2011 valores muy similares a los de la UE-27 en todos
los niveles educativos.

En la UE-27 en el afio 2007, el valor de la brecha de género en el nivel (0-2) era de 24,5
puntos pasando a un valor de 20,3 puntos en 2011. En el nivel (3-4), el valor de la brecha
para el afio 2007 era de 13,1 puntos, pasando a un valor de 12,0 puntos en 2011. En el nivel
(5-6) el valor era de 7,0 puntos en 2007 y en 2011.

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Tasa de emples segidn niveles de educacidn. Erecha de génerc. Espaiia v UE-27
(poblacion de 20 a 64 afos)

Ezpaiva 2011 2010 2009 2008 2007
Varones 67 .6 69,1 710 78.1 80,7
Preescolar, prirmaria v secundaria 12 etapa (nivel 0-2) 60,0 62,0 64,5 72,4 Trh
Secundaria 22 etapa (nivel 2-4) 676 63,5 711 78,2 Tar
Educacidn superior (nivel 58) a0, a1, 52,6 86,2 a7 .4
Muje res b5 5 568 052 hB2 B0
Preescolar, primaria v secundaria 12 etapa (nivel 0-2) 4149 419 419 443 4249
Secundaria 22 etapa (nivel 2-4) Bg.2 BrT BT 62,5 62,4
Educacidn superior (nivel 58) 72,4 T4.4 757 774 T
Brecha de género (varones - mujeres) 121 123 147 198 223
Preescolar, prirmaria v secundaria 12 etapa (nivel 0-2) 18,1 201 226 291 A6
Secundaria 22 etapa (nivel 2-4) 11,2 115 11.4 16,7 172
Educacidn superior (nivel 58) 6.7 6.7 69 S48 a7
LUE-27

Varones 750 75.1 758 7758 778
Preescolar, primaria v secundaria 12 etapa (nivel 0-2) 623 64,2 655 59,2 B35
Secundaria 22 etapa (nivel 2-4) =% Th.6 78,2 783 Tre
Educacidn superior (nivel 58) S55 8549 56,4 a7 6 a7 .4
Muje res 622 62.1 622 628 62.1
Preescolar, primaria v secundaria 12 etapa (nivel 0-2) 42.0 43,2 437 445 452
Secundaria 22 etapa (nivel 2-4) 637 637 64,2 66,0 645
Educacidn superior (nivel 58) 785 791 Ta7 502 50,4
Brecha de género (varones - mujeres) 1237 120 125 15,1 157
Preescolar, primaria w secundaria 12 etapa (nivel 0-2) 203 21,0 221 24.4 245
Secundaria 22 etapa (nivel 2-4) 12,0 119 12,0 12,2 121
Educacidn superior (nivel 58) 7.0 648 6.7 ) 7.0

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat

Tasa de emplen. Ezpatia. 2011
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Tasa de emples segdn niveles de educacidn en la UE. 2011 (poklacion de 20 a 64 afios)

Mujeres Yarones Bracha de génaro
[warones - mujeres)
nivel 0-2 nivel 3-4 nivel 5-6 nivel 0-2 nivel 3-4 nivel B-6 nivel 0-2 nivel 3-4 nivel 5-6

Partugal ES,2 B33 a07 722 72,0 1,2 14,0 a7 05
Suzcia 566 775 56,2 71,6 54,0 7 15,0 65 14
Chigre BE 6 63,0 75,0 745 79,3 855 19,2 16,3 75
Dinamarca BE, 0 75,0 836 657 795 5 137 49 42
Paiszs Bajos B17 751 847 74,1 533 855 224 5.2 41
Austria 51,0 T8 a7 65,5 &1,2 5 145 82 75
Alzrnania 494 721 529 667 50,2 205 164 8.2 63
Luxamburge 154 5T 6 775 B9 A4 734 855 20,6 154 109
Francia 457 65,1 75,2 614 746 84,1 13,1 95 B3
Finlandia 74 g7 52,2 E57 75,0 51 104 53 49
Rzino Unida 473 705 79,2 657 50,3 86,5 15,4 9.5 7.2
Rurnania 434 BE 4 50,4 60,3 70,1 54,0 169 147 a5
Espaiia 415 552 734 50,0 67 6 80,1 181 1132 6.7
Estonia 40,6 B2 76,3 B35 739 54,1 13,0 87 75
Latonia ag 2 80,0 529 B4 4 63,0 54,2 15,2 a0 0,3
Eslavenia 29,0 62,3 845 B3 7 71,3 56,5 147 2,0 17
Gracia a7 g 454 B34 674 B34 79,6 a0 4 234 104
Bilgica 26,6 614 797 E72 753 847 20,6 135 5,0
Rzp. Cheaca 26,4 626 724 a7 50,0 6 11,3 17 4 17,2
Irlanda 45 BG4 763 B2 A B 53,4 15,0 115 65
ltaliz a9 517 724 662 75,3 ) 24,0 176 10,6
Bulgaria a7 62,1 51,0 424 g9 2 8315 11,2 7.1 25
Hungria a05 E6,1 744 447 615 835 14,2 11,4 9.4
Palania 297 Ba2 79,2 74 72,0 &1 15,1 154 7.9
Malta 257 BE S 526 742 84,6 5 455 154 7.2
Lituania 272 BT A4 & 6 a7.0 64,6 &2 9.5 i 0,4
Eslavaquia 26,1 55,0 72,0 351 739 515 2,0 1543 104

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Tasa de empleo femenino. 2011

T34

nivel 5-6

nivel 3-4

nivel 0-2
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Ezpafia mUE-27

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat
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1.3 Participacion de los trabajadores a tiempo parcial y con contrato
temporal

Conocer la poblacion que en la actualidad parte de niveles mas bajos de empleo o sélo
puede disponer de un empleo a tiempo parcial o de un empleo temporal por razones de
género, nivel de educacion, conciliacion con cuidados familiares, etc., constituye una
informacion clave para el desarrollo de las politicas sociales futuras.

La Estrategia Europa 2020 propone tres prioridades para los préximos afos: crecimiento
inteligente, crecimiento sostenible y crecimiento integrador. El crecimiento integrador implica
una economia con alto nivel de empleo que tenga cohesion social y territorial.

El logro de la creacion de mas y mejores empleos en los proximos afilos se conseguira en
parte con la promocién de una mayor flexibilizacion de las condiciones de trabajo (trabajo a
tiempo parcial, trabajo desde casa), facilitando una mayor conciliacion de la vida familiar y
laboral, permitiendo mas oportunidades para el aprendizaje permanente, lo que promovera
una mayor igualdad entre sexos y una mayor participacién de la poblacién en edad laboral
para contribuir al crecimiento y a la cohesion social.

La Encuesta de Poblacion Activa publicé un médulo sobre conciliacion entre la vida laboral y
familiar en el afio 2010, en el que se relaciona la situaciéon laboral y las condiciones
familiares o personales. En este médulo se proporciona informacion de las personas (segun
edad, relacion con la actividad econdmica, razones por las que eligen el trabajo a tiempo
parcial) que trabajan a tiempo parcial por hacerse cargo del cuidado de hijos o de personas
dependientes, también proporciona informacion de asalariados que pueden modificar el
inicio o la finalizacién de la jornada laboral por razones familiares, de las personas que han
reducido el numero de horas trabajadas o han tomado excedencia a tiempo completo para
dedicarse al cuidado de hijos, etc.

Definiciones

Atendiendo a la duracion de la jornada, los ocupados se clasifican en ocupados a tiempo
completo y ocupados a tiempo parcial. La jornada habitual semanal no puede ser inferior a
30 horas en el caso de la jornada a tiempo completo, ni superior a 35 horas en el caso de la
jornada a tiempo parcial.

Los ocupados se clasifican atendiendo a su situacion profesional en:
- No asalariados: se incluyen empleadores, empresarios sin asalariados y trabajadores
independientes, miembros de cooperativas, ayudas familiares, otros.
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- Asalariados: publicos o privados.

Los asalariados se clasifican en indefinidos y temporales. Los asalariados temporales tienen
fijado el fin de su contrato o relacion laboral por medio de condiciones objetivas, tales como
la expiracion de un plazo, la realizacién de una tarea determinada, etc.

Se consideran personas ocupadas o personas con empleo, a todas aquellas de 16 y mas
afos que durante la semana de referencia han trabajado al menos una hora a cambio de
una retribucién (salario, jornal, beneficio empresarial) en dinero o en especie. También son
ocupados quienes teniendo trabajo han estado ausentes del mismo durante la semana de
referencia pero mantienen un estrecho vinculo con él.

Participacién de los trabajadores a tiempo parcial

Porcentaje de hombres ocupados que tienen jornada a tiempo parcial respecto al total de
ocupados (hombres y mujeres) y porcentaje de hombres ocupados que tienen jornada a
tiempo parcial respecto al total de varones ocupados. Se consideran medias anuales.

Porcentaje de mujeres ocupadas que tienen jornada a tiempo parcial respecto al total de
ocupados (hombres y mujeres) y porcentaje de mujeres ocupadas que tienen jornada a
tiempo parcial respecto al total de mujeres ocupadas. Se consideran medias anuales.

Participacién de los trabajadores con contrato temporal

Porcentaje de varones asalariados con contrato temporal respecto al total de asalariados
(hombres y mujeres) y porcentaje de varones asalariados con contrato temporal respecto al
total de asalariados varones. Se consideran medias anuales.

Porcentaje de mujeres asalariadas con contrato temporal respecto al total de asalariados
(hombres y mujeres) y porcentaje de mujeres asalariadas con contrato temporal respecto al
total de asalariadas mujeres. Se consideran medias anuales.

Comentarios

En el periodo 2007-2011, la participacion de trabajadores varones a tiempo parcial en el
empleo total masculino se ha elevado de un 4,1% en 2007 a un 6,0% en 2011, y la
participacion de mujeres con este tipo de jornada en el empleo total femenino se ha elevado
ligeramente (de un 22,8% en 2007 a un 23,5% en 2011).

Si se considera el empleo total de mujeres y hombres, el porcentaje de varones a tiempo
parcial sobre el empleo total (hombres y mujeres) ha pasado de un 2,4% en el afio 2007 a un
3,3% en el afio 2011. El porcentaje de mujeres con jornada a tiempo parcial represent6 en el
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empleo total un 9,4% en el afio 2007 y un 10,5% en el afio 2011.

Las trabajadoras a tiempo parcial han pasado de representar el 9,4% del empleo total
(hombres y mujeres) en el afio 2007, a representar el 10,5% en el afio 2011.

La participacién de asalariados temporales, tanto mujeres como varones, ha descendido en
el periodo 2007-2011. La representacion de asalariadas temporales en el empleo total
femenino ha descendido 6,5 puntos porcentuales en este periodo y la participacion
masculina en el empleo total masculino 6,4 puntos.

En la UE-27, la representacion del empleo a tiempo parcial de las mujeres es mas alta que
en Espafa. En el afio 2011, representan el 32,1% del empleo femenino y en Espafia el
23,5%. Si se considera el empleo total, en la UE-27 representaban el 14,6% en el afio 2011
y en Espafia el 10,5%.

La participacion de las mujeres asalariadas con contrato temporal en la UE-27 es mas baja
gue en Espafa, en el afio 2011 representaban el 14,6% del total asalariados (hombres y
mujeres) y en Espafa el 26,6%.

Participacidn de los trabajadores a tiempeo parcial en el empleo total

Varones 2011 2010 20049 2008 2007

“ varones a tlhnpo parc il sobre amplao total

da varonas 6.0 54 15 4.2 11
“ vatones a tlnpo patclal sobre amp lao total

(mujares y hombras) 33 3.0 27 24 24
Total ocupados warones 99914 102839 10.645,4 117207 11.9357,2
Ocupados a tiemnpo completo 9.291.1 Q7ar4 1012989 11.229.6 11.495.0
Ocupados atiemnpo pancial 6002 G2 5 B165 491 1 4922
Muje res

“ mujares a tlnpo parc il sobre amplao total

da mujoras zh 22 20 27 28
“ mujares a tlnpo patclal sobre amp lao total

(mujares y hombras) 105 103 10,1 95 9.4
Total ocupados mujeres 81132 81666 82416 S.h3649 82655
Ocupadas a tiermnpo completo 6.2106 62699 62430 6.602 5 6452 3
Ocupadas a tiempo pancial 19026 18967 18956 159344 19064
Total ocupados {nujeres y honbras) 18.104 6 18.456 5 18.888.0 20.%7 6 2.256.0

Fuente. Encuesta de Poblacidn Activa. Medias anuales. INE
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Participacian del empleo parcial =obre el empleo total

ks
23
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2007 2003 2009 2ma 2011

Warones seldujeres

Fuente. Encuesta de Poblacidn Activa, Medias anuales. INE

Participacidn de los asalariados con contrato temporal

Varones 2011 2010 2009 2005 2007

% varones con contrato tenporal sobra total

asakarlados varonas .2 25 s e 206
% varones con contrato tenporal sobra total

asalarlados (nwjores y varonas) 128 127 1259 152 174
Total azalariados warones 79942 51954 54937 9.279 .4 9.5218
Asalariados con contrato indefinido 6.053T £.239 5 64725 6.720,0 6.611,2
Asalariados con contrato temporal 19355 19659 2.021,2 2.559 4 249105
Muje res

% njeres con contrato tenporal sobra total

asalarlados mujoros %5 w1 by e 214 21
% nujeres con contrato tenporal sobra total

asalarlados (nwjores y varonas) 125 12,2 125 129 142
Total azalariados mujeras 71112 71514 71870 7.4M 5 T.22823
Asalariadas con contrato indefinido 52205 5.254 1 522558 5.0650.7 4.541 .8
Asalariadas con contrato temporal 1.890.4 1.867 .2 1.951,2 2.221,1 2.296.5
Total asalarlados (mujeres y varonas) 15.1065 15246 8 15.680.7 16.681.2 16.760.1

Fuente: Encuesta de Poblacidn Activa. Medias anuales. INE

Participacian de loz asalariados con contrato temporal
zohbre el total
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Fuente. Encuesta de Poblacidn Activa, Medias anuales. INE
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Emplec a tiempo parcial de las mujeres. Espaiia v UE-27 (2% mujeres a tiempo parcial

sobre el total de ocupados) ipoblacion de 15y mds afos)

20 2mn 2009 2005

2007

LE-27 14,6 145 14,2 1249
Espafia 10,5 10,3 10,1 95

1249
9.4

v

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat

Mujeres & tiempo parcial zobre el total de ocupados (%)
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Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat

Emplec a tiempo parcial de las mujeres. Espaiia y UE-27 (% sobre el total de mujeres

empleadas) ipohblacion de 15y mds afios)

Mujares tiempo parcial (1.000) 2011 2ma 2009 2005 2007
LUE-27 316736 212004 A09449  3A0TAS1 203339
Espafa 1902 6 18967 18856 19244 19064
Total rujeras empleadas (1.000)

LIE-27 957194 951671 952305 989640 973905
Espaha 81133 81666 82416 S8BT 83655
% mujeras atiempo parcial sobre total de

rmujares ampleadas

LUE-27 a2 1 a1g a1 g a1 1 a1 1
Espafa 235 237 230 227 224

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Mujeres & tiempo parcial zobre el total de mujeres
empleadas (%)

40
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Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat

Participacidn de los trabajadores con contrato temporal en el total
de asalariados. Espania y UE-27 (personas dz 15 afios v mas)

Mujares 2011 2010 2009
Espaha 26,6 26,1 7 A
LIE-27 14,6 14,6 145

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat

Mujeres con contrato temporal =obre el total de
azalatiados (%)
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20 145 46 46
. . . l
0+ T T
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Ezpafia mLUE-27

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat
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Participacidn de los trabajadores a tiempo parcial en el emples total en la UE
[personas de 16 v mas afos)

Mujeres YWarones
2011 2010 2009 2011 2010 2009
Paises Bajos T6T TE5 TEA 26,4 26,4 245
Alernania 457 455 45 4 102 a7 A6
Austria 440 4258 429 a9 a0 a7
Bélgica 43 4 424 4.5 a4 a0 a6
Reino Lnido 431 433 42 5 127 12,6 115
Suecia R e 40,4 4.2 137 14,0 142
Dinarnarca e 5.4 s 163 15,1 163
Luxerburgo 26,1 26,0 L 45 4.0 L5
Irlanda ARG 48 g 125 1158 107
Francia an,1 an,1 ann g3 a7 &0
Italia 293 29.0 278 53 5.5 5,1
Mlalta 267 25,0 237 a7 &0 5.1
Espafia nh e 2o 6.0 b4 159
Finlandia 19,6 19,6 19,0 10,6 10,0 9.2
Portugal 162 16,6 16,4 107 a2 ThE
Estonia 16,4 145 125 BG TA 70
Eslovenia 133 147 13,2 Ta a6 84
Chipra 12,0 127 12,6 ThE &5 g2
Rurnania 11,6 11,4 10,6 96 10,6 a1
Polonia 11,1 11,6 11,6 5.5 BT 5A
Letonia 105 11,4 10,2 ThE TA ThE
Lituania 10,6 2.3 a5 g3 &7 T
Grecia 10,2 10,4 10,4 45 ar az
Fep. Checa 9.4 a4 9.2 25 24 28
Hurngria 9.2 an ThE 47 an aq
Eslowvaguia 3] b4 47 24 248 27
Bulgaria 26 26 27 2.2 2.2 20

Mota: porcentaje sobre el emnpleo total para un determninado sexo y grupo de edad
Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Participacidn de los trabajadores con contrato temporal en el total de asalariados en la UE
[personas de 16 v mas afos)

Mujeres YWarones

2011 2010 20049 2011 2010 20049
Espafia it %1 nz 24,2 gt s
Polonia 25,2 2TA 265 276 274 263
Portugal 22.4 236 232 220 22.4 209
Chipre 207 205 195 7.0 T.0 75
Eszlowenia 1949 19,3 174 165 154 151
Paises Bajos 19,6 1949 203 17,3 173 16,4
Finlandia 15,4 154 15,3 127 12,4 10,6
Suecia 15,3 176 176 145 140 13,0
Francia 1545 164 16,7 147 141 13,0
Alernania 145 1449 147 14 6 145 14,4
Italia 147 145 146 123 11,4 105
Grecia 1249 14,4 141 105 109 10,6
Irlanda 104 10,0 9.6 95 8.6 75
Bagica 10,3 9.6 10,2 hitd 65 6.5
Fep. Checa 101 10,6 10,2 72 75 T.0
Dinarnanca 9.4 8.7 9.6 g3 81 Ta
Austria 9.4 858 9.0 96 95 a2
Hungria 5.4 a2 T8 94 101 9.0
Luxerburgo 8.2 5.2 5.4 6.3 6,2 6.2
Mialta T4 TA 6.5 a7 47 ey
Eslowvaguia 69 B3 41 G4 b5 46
Feino Unido 6.5 6.5 6.1 59 55 5.3
Letonia 5.2 5.0 25 78 89 55
Bulgaria ar 4.0 4.2 45 5.0 5.2
Estonia A6 25 2.0 54 47 a0
Lituania 19 17 1.6 358 a3 25
Rurania 1.2 1.0 1.0 1,8 1.2 1.1

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat

Mujeres asalariadas a tiempo parcial. Porcentaje socbre el total de asalariadas

2011 2010 2009 2005 2007
Total mujeres asalariadas T111.2 71651 4 71870 7.4 8 7.2382
Total mujeres asalariadas a tiernpo
parcial 1.719.1 1.704.0 1.681.6 1.655 5 1.660.5
% mujeres asalariadas a tiernpo
parcial sobre el total de mujeres
asalaridas 242 234 235 224 224

Fuente: Encuesta de Poblacian Activa. INE
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Mujeres asalariadas a tiempo parcial sobre el total de
azalariadasz. Ezpalia

%
30 235 #3 242
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Fuente: Encuesta de Foblacidn Activa, INE
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1.4 Razones del trabajo a tiempo parcial segun grupos de edad.
Trabajo a tiempo parcial segun tipo de hogar

Los motivos del trabajo a tiempo parcial en hombres y mujeres son muy diferentes y pueden
ir asociados a la edad y a las dificultades para la conciliacién del trabajo y la vida familiar,
tales como el cuidado de nifios o de adultos dependientes.

Se proporciona informacion de las razones del trabajo a tiempo parcial de hombres y
mujeres segun grupos de edad: de 16 a 24 afos, de 25 a 49 afios, de 25 a 64 afios.

Se facilita el porcentaje de mujeres y hombres que trabajan a tiempo parcial segun tipo de
hogar en base a la informacién que proporciona la Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo
(Labour Force Survey). Los tipos de hogar considerados son:

- Adulto (solo), adulto (solo) con hijos, adulto (solo) sin hijos

- Adulto viviendo en pareja, adulto viviendo en pareja con hijos, adulto viviendo en pareja sin
hijos.

- Adulto viviendo en otro tipo de hogar, adulto viviendo en otro tipo de hogar con hijos, adulto
viviendo en otro tipo de hogar sin hijos.

- Adulto con hijos, adulto sin hijos

La Encuesta de Poblacion Activa publicé un mdédulo en el afio 2010 sobre conciliacién entre
la vida laboral y familiar en el que se proporciona informacion de las personas (segun
edad, principales razones del cuidado de hijos o personas dependientes) que trabajan a
tiempo parcial por dedicarse al cuidado de hijos o de personas dependientes.

Con periodicidad anual, la Encuesta de Poblacién Activa proporciona mediante variables de
submuestra el nimero de personas ocupadas que trabajan a tiempo parcial porque cuidan a
personas dependientes (nifios, adultos) segun sexo, grupo de edad y el motivo de la jornada
a tiempo parcial (no haber o no poder costear servicios adecuados de cuidados).

Del empleo a tiempo parcial total, se proporciona el porcentaje de trabajadores (varones y
mujeres) de 25 a 49 afios con jornada a tiempo parcial de forma involuntaria (por no
encontrar trabajo a tiempo completo) en base a la Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo
(LFS).

Se facilita informacion de Espafia en base a la Encuesta de Poblacién Activa y de la UE-27
en base a la Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LFS).

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Definiciones

Razones del trabajo a tiempo parcial

Es el motivo principal que alude el encuestado para tener jornada a tiempo parcial. Se
incluyen los siguientes:

- seguir cursos de ensefianza o formacion

- enfermedad o incapacidad propia

- cuidado de niflos o de adultos enfermos, incapacitados o mayores

- otras obligaciones familiares o personales

- no haber podido encontrar un trabajo de jornada completa

- no querer un trabajo de jornada completa

- otras razones

Trabajo a tiempo parcial involuntario
Son las personas que trabajan a tiempo parcial porque no encuentran trabajo a tiempo
completo.

Comentarios

Razones del trabajo a tiempo parcial

En Espafia en el afio 2011, los motivos principalmente alegados por las mujeres de 16 a 64
afos para el trabajo a tiempo parcial son los tres siguientes: no poder encontrar trabajo a
tiempo completo (51,3%), el cuidado de nifios 0 adultos enfermos, incapacitados o mayores
(15,9%) y no querer un trabajo a jornada completa (9,5%).

Entre los varones de 16 a 64 afos, los principales motivos en el afio 2011 son los siguientes:
no poder encontrar trabajo de jornada completa (62,6%), otros motivos no especificados
(15,1%), y seguir cursos de ensefianza o formacion (11,3%).

Trabajo a tiempo parcial o ausencia de empleo por cuidado de hijos o de personas
dependientes

Segun la informacién del madulo del afio 2010 de la Encuesta de Poblaciéon Activa sobre
conciliacion entre la vida laboral y familiar, el 97,3% de las personas ocupadas a tiempo
parcial por hacerse cargo del cuidado de hijos de 14 o menos afios, propios o de la
pareja, eran mujeres, y el 53,3% de estas mujeres alegaba como principal razén el alto
precio de los servicios del cuidado de nifios.

Entre las personas paradas por hacerse cargo del cuidado de hijos, el 82,2% eran mujeres y
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entre las personas inactivas por el mismo motivo, el porcentaje de mujeres era del 97,2%. En
ambas situaciones la principal raz6n alegada es que los servicios del cuidado de nifios son
muy caros.

En base a la informacién de este modulo del afio 2010, el 89,1% de las personas ocupadas
a tiempo parcial por hacerse cargo del cuidado de personas dependientes (enfermos,
familiares 0 amigos de 15 o mas afios) eran mujeres. Las principales razones alegadas son
gue los servicios de cuidado son muy caros (37,2%) y la falta de servicios de cuidados de
personas dependientes (24,3%).

Entre las personas sin empleo por hacerse cargo de personas dependientes, el 77,1% eran
mujeres y entre las personas inactivas por el mismo motivo, el porcentaje de mujeres era del
93,1%. La principal raz6n alegada entre las personas paradas e inactivas son que los
servicios de cuidado de personas dependientes son muy caros.

Trabajo a tiempo parcial involuntario

El porcentaje de hombres y mujeres de 25 a 49 afios que trabajan a tiempo parcial de
manera involuntaria, es decir por no poder encontrar trabajo de jornada completa, es
bastante mas alto en Espafa que en la UE-27. En el afio 2011, en Espafa el 53,3% de las
mujeres de 25 a 49 afios que trabajaban a tiempo parcial lo hacian por no poder encontrar
trabajo a tiempo completo, frente al 23,3% de la UE-27.

Trabajo a tiempo parcial y tipo de hogar

Segun el tipo de hogar, en el afio 2010 los porcentajes mas altos de mujeres que trabajan a
tiempo parcial, tanto en Espafia como en la UE-27, corresponden a hogares con hijos. En
Espafia, los porcentajes mas altos segun el tipo de hogar con hijos son los siguientes: adulto
viviendo en otro tipo de hogar (no pareja) con hijos (26,8%), adulto viviendo en pareja con
hijos (27,8%), adulto solo con hijos (25,3%).

En Espafia en el afio 2010 los porcentajes mas altos de varones que trabajan a tiempo
parcial se producen en los hogares formados por un adulto con hijos. En cambio en la UE-27
tiene lugar en los hogares formados por un adulto sin hijos.

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Razones del trabajo a tiempeo parcial segdn grupos de edad en Espaiia. 2011 (34)

Total

Varones de16a64] D=16324 Dz225a49% De26a64
Seguircursos de ensefianza o formacian 12 ) 172 5.0
Enfertnedad o incapacidad propia 18 02 . 2.2
Cuidado de nifios o adultaos enfermas, incapacitados o

Mhayoras 17 0.3 i 24
Otrasz ohligaciones familiares o personales 16 02 02 19
Mo poder encontrar trabajo de jornada completa 626 ] 1] 65,7
Mo gquerer trabajo de jornada completa 55 B3 L) b4
Otros motivos 15,1 5.0 Ta 17,2
Desconoce el mativa 02 01 07 0.4
Muje res

Seguircursos de ensefianza o farmacian 52 az2.0 17,6 2.0
Enfertnedad o incapacidad propia 059 01 . 1.0
Cuidado de nifios o adultas enfermas, incapacitados o

Mhayoras 159 24 T2 177
Otrasz ohligaciones familiares o personales 17 1,2 21 8.5
Mo poder encontrar trabajo de jornada completa 512 h4.2 61,6 51,0
Mo querer trabajo de jornada completa 95 L) 2.6 10,0
Otros motivos 9.1 449 848 9.6
Desconoce el motiva 02 0.2 01 02

(..} dato no dispanible
Fuente. Encuesta de Poblacian Activa. INE
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Razones del trabajo a tiempo parcial en Ezpania. 2011
(poklacion de 16 a 64 afios)

Mo poder encontrar trabajo _ 513

de jornada completa E2E
Ctros motivos

Seguir cursos de ensefanza . 5.3
o formacion 13z

Mo gquerer trabajo de jornada
completa

Enfermedad o incapacidad
propia

Cuidado de nifios o aduttos
enfermos, incapacitados o
Mayores

Ctraz obligaciones familiares . T
0 perzonales 15

Desconoce el motivo

% 0O 20 40 &0 a0
Warones B Mujeres

Fuente: Encuesta de Foblacidn Activa, INE

Razones del trabajo a tiempo parcial segin grupos de edad. UE-27. 2011 %)

Total [de 15 De 15 a 24 De 25 a 49 De 25 a 64

a 64 afioz) anos afios anos

Varones

Zeguircursos de ensenanza o formacidn 20,2 B3 11,0 71
Enfarmedad o incapacidad propia 6.7 . B8 858
Cuidado de ninos o adultos enfermos,

incapacitados o mayores 39 - 69 53
Otras obligaciones familiares o personales 18 1.4 5.5 10,0
Mo poder encontrar trabajo de jornada completa 365 271 455 a7y
Otros motivos 249 12,6 223 292
Mujeres

Seguircursos de ensenanza o formacién 73 49 6 28 2,1
Enfarmedad o incapacidad propia a3 0s 23 aj
Cuidado de nifos o adultos enfermos,

incapacitados o mayores 287 57 41,6 a6
Otras obligaciones familiares o personales 17.4 an 15,2 19,2
Mo poder encontrartrabajo de jornada completa 231 28,6 233 22,4
Otros motivos 20,2 123 147 211

{..) dato no disponible
Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Razones del trabajo a tiempo parcial de las mujeres. Espana y UE-27. 2011
(% poblacion de 16 y mas afos)

Espana UE-27
Enfermedad o incapacidad propia 1.1 3.4
Seguircursos de ensenanza o formacian Be 71
Otras obligaciones familiaras o personales 6.7 177
Cuidado de nifos o adultos enfermos, incapacitados o mayoras 171 278
Mo poder encontrar trabajo de jornada completa 518 225

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LFS). Eurostat

Afio 2011

Mo poder encaontrar trabajo 518
de jornada completa

2
I
o

Cuidado de nifios o aduttos
enfermos, incapacitados o
mayores

2
=l
oo

Ctraz obligaciones familiares E7

0 perzonales - 177

Seguir curzos de enzefianza 54

o formacidn . 71

Enfermedad o incapacidad || 11
fropia a4

% 0 10 20 30 40 50 6O
W UE-27 mEspafa

Fuente: Encuesta de Poblacidn Sctiva. INE.
Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat
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Trabajo a tiempo parcial segdn composicidn del hogar. Espaiia ¥ UE-27. 2010
(% ocupados de 18 v mas afos)

Mujeres Yarones

Espafa LIE-27 Espafa LIE-27
Total A1 31.2 b2 8.0
Adulto {solo}. Total 18,7 294 59 114
Adulta (zalo). Con hijos 2563 ar.4 9.2 9.3
Adulto (solo). Sin hijos 145 285 5.6 115
Adulio viviendo an parala. Total 256 7 25 6.7
Adulta viviendo en paregja. Con hijos 275 as8.3 2.2 43
Adulto viviendo en pareja. Sin hijos 175 29.4 45 105
Adulto viviendo an otro tipo da hogar. Total 256 264 18 BE
Adulto viviendo en otro tipo de hogar. Con hijos 265 2TA 7.0 8.2
Adulto viviendo en atro tipo de hogar. Sin hijos 233 25,4 51 91
Adulto (totalh con hljos nz »B6 26 b4
Adulto {totalh sIn hljos b .z 69 1032

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat

Personas (de 16 a 64 anos) que tienen empleo a tiempo parcial o que no trabajan y se
hacen cargo del cuidado de ninos(*). segun la principal razon para no trabajar o
trabajar a tiempo parcial, por sexo y relacion con la actividad (%)

Total Qcupados Parados Inactivos

Varones

Falta de servicios decuidado de los ninos 16.2 128 209 M7
Sanvicios muy caros 60.4 49 B35 18,6
Servicios sin calidad 1.0 ” o 29
Otras razones 19.1 ) 135 69
Mo sabe 34 A 7,2 s
Mujeres

Falta de servicios decuidado de los ninos 171 19,9 16,2 15,6
Servicios muy caros 59,4 B33 65,7 62,1
Servicios sin calidad 19 19 1.5 2,0
Otras razoneas 206 242 15,2 19.4
Mo sabe 1.0 0.7 1.4 1,0

(*) =econsideran los hijos propios o de la pargja de 14 0 menos anos que viven an al hogar

{..) dato no disponible

Fuente: Médulo sobraconciliacién entre la vida laboral v la familiar. Ano 2010, Encuesta de Poblacidn
Activa. INE
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Personas (de 16 a 64 ahos) que tienen empleo a tiempo parcial 0 que no trabajan y
que se hacen cargo del cuidado de personas dependientes(*), segun la principal
razon para no trabajar o trabajar a tiempo parcial, por sexo y relacion con la
actividad (%)

Total Ocupados Parados Inactivos

Varones

Falta de servicios decuidado de los ninos 23,2 ans 11,1 25,5
Servicios muy caros 422 4158 441 41,4
Servicios sin calidad 17 ) 9.8 85
Otras razonas %56 239 2956 246
Mo sabe 13 s 5.4 o
Mujeres

Falta de servicios decuidado de los ninos 204 243 18,1 20,0
Senvicios muy caros 429 372 64.0 432
Servicios sin calidad 4.2 T6 45 3.4
Otras razonas 2023 295 16,3 az.o
Mo sabe 1.2 14 % 1.4

(*)=econsideran familiares o amigos de edad superior o igual a 15 afos que astédn necesitados de
cuidado

{..) dato no disponible

Fuente: Médulo sobreconciliacidn entre la wida laboral y la familiar. Afo 2010. Encuesta de
Poblacidn Activa. INE
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Trabajo a tiempo parcial involuntario {no poder encontrar trabajo a tiempo completo) de los
trabajadores de 25 a 49 aios en la UE (% del empleo parcial total)

Mujeres YWarones

2011 2010 20049 2011 2010 20049
Bulgaria 639 .7 527 B9 6 740 61,2
Portugal 604 573 469 58,1 574 557
Grecia 599 56,2 525 754 755 65,5
Espaiia 53,3 47,3 43,2 3.6 66,0 56,0
Rurania 51,7 457 45 2 760 754 76,3
Italia 499 459 421 7EE 725 g9,0
Chipre 495 345 338 703 G4 9 505
Letonia 435 427 44 5 424 518 585
Hungria 429 413 s7 555 50,4 470
Lituania 40 6 429 339 47 5 429 355
Finlandia 3B0 339 386 369 422 405
Polonia 327 273 244 332 343 305
Irlanda B 255 17,0 74 BE,7 56 4
Francia 272 290 275 435 434 407
Suecia 255 265 274 306 342 329
Eszlowaguia 244 266 222 321 B9 285
Dinarnarca 225 196 164 236 253 238
Fep. Checa 206 1941 174 27 156 143
Eszlowenia 142 125 105 13,0 133 10,2
Alermania 127 155 17,2 340 429 457
Feino Unido 123 106 96 495 46 5 411
Balgica 9.0 106 106 250 243 M7
Luxernburgo g4 g2 74 - o -
Austria 7.8 856 8.5 185 206 214
Paises Bajos 61 47 49 16,7 136 14 6
Estania
Malta

(..} dato no dispanible
Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat

hujeres de 25 a 49 afios

3.3
473
2009
43,2
W0 20 40 [=]1]

W UE-27 mEspaha

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat
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1.5 Ocupados por ramas de actividad, por tipo de ocupacion, por
situacion profesional y por tipo de puesto laboral

En las dltimas décadas se ha producido un notable incremento en la participaciéon de la
mujer en el mercado de trabajo, pero unas de las caracteristicas de este mercado es la
concentracion en diferentes sectores econémicos y ocupaciones de hombres y mujeres, asi
como las diferentes condiciones de trabajo por razén de género.

Existen factores condicionantes tanto por el lado de la demanda como de la oferta laboral,
asi como factores externos al mercado de trabajo (sociales, culturales) que determinan la
segregacion en diferentes sectores y ocupaciones de hombres y mujeres.

Las mujeres representan un porcentaje muy elevado de la fuerza laboral en determinados
sectores como sanidad, educacion o comercio al por menor, y los hombres ocupan la
mayoria de los puestos de alta direccidon y los trabajos manuales.

En los dltimos afios las diferencias en los niveles de educacion de hombres y mujeres se han
reducido considerablemente y las mujeres tienen en la actualidad niveles de educacion mas
altos que los hombres, pero existe una clara disparidad entre el nivel de estudios que
alcanzan las mujeres y sus perspectivas profesionales.

En la actualidad siguen existiendo considerables diferencias en las condiciones de trabajo de
ambos sexos, que caracterizan y condicionan su oferta laboral determinando que se sigan
produciendo brechas de género en: salarios, puestos de responsabilidad, reparto de cargas
familiares, participacién en el trabajo no remunerado, repercusién en el empleo de la
existencia de hijos, etc.

La Estrategia Europa 2020 y las politicas de empleo de los proximos afios estan dirigidas a
promover la igualdad de género en el reparto del trabajo doméstico no remunerado,
promover el espiritu empresarial y la actividad autonoma de las mujeres, evaluar las
disparidades existentes en los permisos por motivos familiares (permiso de paternidad,
permiso por cuidados), mejorar la calidad del trabajo a tiempo parcial y la retribucion y
categoria de los trabajos realizados principalmente por mujeres, asi como reducir la
infrarrepresentacion de éstas en puestos de alto nivel y directivos.

Definiciones

Ramas de actividad econémica
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Se considera la Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas del afio 2009 (CNAE-
2009) a nivel de un digito:

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca

B. Industrias extractivas

C. Industria manufacturera

D. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado

E. Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion
F. Construccién

G. Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas
H. Transporte y almacenamiento

|. Hosteleria

J. Informacion y comunicaciones

K. Actividades financieras y de seguros

L. Actividades inmobiliarias

M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas

N. Actividades administrativas y servicios auxiliares

O. Administracion Publica y Defensa, seguridad social obligatoria

P. Educacion

Q. Actividades sanitarias y de servicios sociales

R. Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento

S. Otros servicios

T. Actividades de los hogares como empleadores de personal doméstico, como productores
de bienes y servicios para uso propio

U. Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales

Ocupaciones

Se proporciona informacién de las ocupaciones para los afios 2009 y 2010 en base a la
Clasificacion Nacional de Ocupaciones del afio 1994 (CNO-94) a nivel de un digito:

0. Fuerzas armadas

1. Direccion de las empresas y de las administraciones publicas

2. Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales

3. Técnicos y profesionales de apoyo

4. Empleados de tipo administrativo

5. Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores de los
comercios

6. Trabajadores cualificados en la agricultura y en la pesca

7. Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras, la construccion y
la mineria, excepto los operadores de instalaciones y maquinaria

8. Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores

9. Trabajadores no cualificados
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Situacion profesional
Se considera la situacién profesional en base a la informacion que proporciona la Encuesta
de Poblacién Activa. Se distingue entre: trabajadores por cuenta propia, asalariados, otra
situacion profesional.

Se considera que ejercen una actividad por cuenta propia: los empresarios, los trabajadores
independientes, los miembros de cooperativas que son socios y trabajan en las mismas y las
ayudas familiares, considerandose como tales a los trabajadores familiares no remunerados.
No se considera ocupados por cuenta propia: a los que se ocupan de su hogar sin
remuneracién, los que prestan servicios sociales no remunerados o de caracter benéfico, y
otras personas que ejercen actividades fuera del &mbito de las actividades econémicas.

Se consideran trabajadores por cuenta ajena o asalariados: las personas que trabajan para
un empresario o empleador a cambio de un sueldo, salario u otra forma de retribucion, en
metalico o en especie. Las personas ausentes de su empleo durante la semana de
referencia, que mantienen un estrecho vinculo con él se consideran también asalariados.
Los aprendices que hayan recibido una retribucién en metalico o en especie, y los
estudiantes que hayan trabajado para un empresario o empleador a cambio de una
remuneracion a tiempo completo o parcial, se consideran personas asalariadas.

Ocupados por tipo de puesto laboral

Se proporciona informacion del tipo de puesto laboral desempefado por el trabajador:
empleado (con jefes y sin subordinados); encargado, jefe de taller o de oficina, capataz o
similar; mando intermedio; director de pequefia empresa o departamento; director de
empresa grande o media; ocupado independiente (sin jefes ni subordinados), en base a la
informacion de submuestra de la Encuesta de Poblacion Activa que cubre una serie de
variables adicionales investigadas cada trimestre por la encuesta.

Esta informacién contiene un menor namero de registros que los ficheros trimestrales de la
EPA y consta aproximadamente de 40.000 hogares entrevistados (frente a los 60.000 de la
muestra trimestral).

Comentarios

Ocupadas por rama de actividad

En el afio 2011 del total de mujeres ocupadas, el porcentaje mas alto de participaciéon
(18,0%) por rama de actividad econdmica corresponde a la actividad G. Comercio al por
mayor y al por menor, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas.
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El segundo lugar (13,6%) corresponde a la actividad Q. Actividades sanitarias y de servicios
sociales, y el tercer lugar (9,5%) a la actividad P. Educacion.

Los porcentajes mas bajos de actividad femenina corresponden a las ramas: D. Suministro
de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, con un 0,2% de mujeres empleadas;
E. Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion
(0,3% de mujeres empleadas) y L. Actividades inmobiliarias con un 0,6% de mujeres
ocupadas.

En las ramas de actividad U. Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales y
B. Industrias extractivas, no hay participacion femenina.

En la UE-27 en el afio 2011, el 84,4% del total de personas ocupadas (hombres y mujeres)
en el sector servicios eran mujeres, el 11,3% del empleo total en el sector industria y el 4,3%
en el sector agricultura.

En Espafa en el mismo afio, el 89,7% del empleo total en servicios eran mujeres, el 8,0%
del empleo total en el sector industria y el 2,4% en el sector agricultura.

Ocupadas segun tipo de ocupacién

En el afio 2011, en el total de mujeres ocupadas el porcentaje mas alto (29,9%)
correspondia a la ocupacién 5. Trabajadores de los servicios de restauracion, personales,
protecciéon y vendedores de los comercios.

El segundo lugar (19,4%) a la ocupacién 2. Técnicos y profesionales cientificos e
intelectuales y el tercer lugar (18,2%) a la ocupacion 9. Trabajadores no cualificados

Los porcentajes mas bajos correspondian a la ocupacion 0. Fuerzas armadas (0,1%), y a la
ocupacion 6. Trabajadores cualificados en agricultura y pesca (1,3%).

Ocupadas segun situacion profesional

En el afio 2011 el porcentaje méas alto correspondia a mujeres asalariadas (87,6%), de las
qgue un 66,4% eran asalariadas del sector privado. Un 12,3% eran trabajadoras por cuenta
propia, de las que un 7,9% eran empresarias sin asalariados o trabajadoras independientes,
un 3,3% eran empleadoras, un 1,0% correspondia a ayuda familiar y un 0,1% a miembros de
cooperativas.

Ocupadas por tipo de puesto laboral
En el afio 2011, el 77,6% de las mujeres ocupadas eran empleadas (con jefes y sin
subordinados), el 7,7% eran ocupadas independientes (sin jefes ni subordinados). Un 4,8%
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de mujeres eran mandos intermedios, un 4,6% encargadas, jefas de taller o de oficina,
capataz o similares, un 4,5% directoras de pequefia empresa, departamento o sucursal. Un
0,5% eran directoras de empresa grande o media.

Ocupados por rama de actividad (% respecto del total decada sexo)

2011 2010

YWarones  Mujeres  YWarones  Mujeres
A ogricultura, ganaderia, silvicultura ¥ pesca & 24 BT 25
B. Industrias extractivas 0.4 0.0 0.4 0.0
C. Industria rnanufacturera 174 T 172 T4
D, Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado 0.6 0z 06 (I
E. Suministro de agua, actividades de saneariento, gestion de
residuos y descantaminacian 1.1 02 1.0 0.2
F. Canstruccidn 1249 13 147 17
&G, Comercio al par rayary al por rnenar; reparacion de wehiculos de
rnotor y rnotociclatas 147 14,0 142 176
H. Transpartey almaceanamisnta T2 2.0 T2 2.0
|. Hostelaria &4 9.3 6.1 2.1
J. Infarmacidn y comunicacionas a4 2.0 3.4 2.0
k. Actividades financieras y de seguros 24 26 2.4 256
L. Actividades inmobiliarias 0,4 0.6 0.4 0.5
M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 4.2 44 4.2 g1
M. Actividades administrativas ¥ servicios auxiliares ag &3 g 61
2 Administracidn Pablica y defensa; Sequridad social obligatoria 5.2 T4 T4 T2
P. Educacion 4.0 9.5 a8 a5
Q. Actividades sanitarias ¥ de servicios sociales 33 13,6 a0 1249
R. Actividades antisticas, recreativas y de entretenimianta 19 15 14 17
. Otros senvicios 1.4 ai 1.2 a2
T. actividades de los hogares como emnpleadores de personal
domeéstico y cormo productores de bienes y servicios para uso
propio 0.6 T8 0.5 a.4
L. Actividades de organizacionas y organismos extraterritoriales 0,0 0,0 0,0 0.0

i

Fuente: Encuesta de Poblacidn Activa. INE
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Mujeres ocupadas por ramas de actividad. 2011 (%)
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Ocupados por ramas de actividad en la UE. 2011 (% sobre el empleo total)

Sarvicios Industria Agricultura
YWarones Mujeres “Warones Mujeres Warones Mujeres
Feino Unido 735 933 245 6.0 159 nr
Mialta 75 3.7 244 a7t 4.0 0.6
Paises Bajos 5 92.4 250 6.0 A6 15
Balgica g2 91.4 2.0 7 15 0
Dinarnarca B4 905 2TA 5.4 4.1 04
Francia 5.0 3.5 2583 85 ar 15
Chipre 65,7 9.6 2852 T4 6.1 25
Grecia 66,5 1.4 230 69 115 11,7
Irlanda G4 5 01 2TA 89 77 1.0
Espafia 64,4 897 200 8.0 b 24
Suecia 637 905 33 8.3 a0 0
Alernania 621 865 85 121 2.0 11
Austria 60,2 843 a4y 11,0 5.2 4.6
Italia 52,0 39 253 133 4.6 27
Finlandia 55T a7 6 59 95 6.3 2.6
Lituania 55,1 7.2 33 16,3 107 6.5
Letonia 545 805 25 143 12,6 5.1
Portugal (r) B2 7 757 ARz 15,0 121 9.3
Hungria 51,3 765 55 19,6 9.9 4.0
Eslowaguia 511 1.0 442 175 45 15
Eslowaenia 495 75,0 4.4 17 .4 9.0 7
Repiblica Checa 493 761 465 220 a9 19
Estonia 490 795 445 1581 6.5 2.4
Bulgaria 4449 G40 205 21,2 243 145
Polonia 4449 75 15 16,4 13,2 12,0
Rurnania A5 457 ARz 195 1.0 245
Luxerburgo -

[r) ruptura de serig

(..} dato no dispanible

Mata: la clasificacidn utilizada para las rarmas de actividad es la CMAE revizian 1.1
Fuente: Indicadores deigualdad de génera. Empleo, politica social eigualdad. Eurostat
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Mujeres ocupadas por ramas de actividad. 2011

Rumania
Palania
Bulgaria
Estonia
Repohlica Checa
Eslovenia
Ezlovaguia
Hungria
Portugal
Letania
Lituanis
Finlandiz
taliz
Auztria
LE-Z7
Alemania
Suecia
Espafia
IFlanda

Grecia
Chipre

Francia
Dinamarca
Bélgica
Paizes Bajos
Malta

Reino Unica

% 1] 20 40 G0 g0 100

W Industria W Servicios = Agricultura

Ocupados por ecupacitn (% respecto del total decada sexa)

I

2011 2010

YWarones  Mujeres  Varonss  Mujeres
0. Fuerras artnadas 09 04 02 01
1. Direccidn de las ermpresas y de la administracidon pablica 6,3 33 95 6,2
2. Techicos y profesionales cientificos e intelectuales 13,2 19,4 15 175
A Téchicos y profesionales de apoyo 1A 858 119 136
4. Ernpleados detipo administrativa &4 147 57 13,6
B Trabajadores de servicios de restauracian, personales,
proteccidn y wandedor decorercio+L12 16,6 i 114 250
6. Trabajadores cualificados en agricultura v pesca A6 12 36 11
7. aresanos yirabajadores cualificados deindustrias
ranufactureras, construccian yw mineria, excepto operadores 206 20 213 149
8. Operadores de instalaciones y maguinaria; montadores 1256 2.2 13,4 25
9. Trabajadores no cualificados g2 182 105 18,5

Fuente: Encuesta de Poblacian Activa. INE
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Ocupados por situacidn profesional (% respecto del total decada sexo)

2011 2010

YWarones  Mujeres  Varonss  Mujeres
Trabalador por cuanta propla (totall 1959 122 202 124
Ernpleadar &7 s T2 a5
Ernpresario sin asalariados o trabajadar independiante 124 Ta 123 7
Mietnbro decooperativa (e oA 02 01
Aoeuda farmiliar 0.6 1.0 o7 1.0
Asalarlados {totall 80O 876 795 85
Aszalariados deal sectar pablico 14,6 1A 14,0 207
Azalariados deal sectar privado &6, 4 66,4 67 GES
Otra shuackin profaslonal o0 o0 o1 o0

Fuente: Encuesta de Poblacian Activa. INE
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Ocupados (de 15 a 64 afios) por situacidn profesienal en la UE. 2011 (% respecto al emplen total)

Asalariados

Ermpleadores otrabajadores por
cuznta ajena

YWarones Mujares YWarones Mujeres
Luxernburgo ang 929 8.7 6.4
Estonia 854 951 11,4 47
Dinarnanca &332 a49 11,6 44
Lituania ara 91,4 109 71
Suecia 865 945 131 5.4
Alernania 86,5 Q2.0 133 TA
Letonia 865 911 12,4 T
Bulgaria 857 Qo7 13,6 8.0
Hurngria 6.3 1.7 145 7
Austria 863 9.5 136 8.6
Francia &6.2 924 146 6.5
Finlandia 3.4 17 15,2 8.0
Mialta 3.3 935 167 6,2
Balgica 831 3.5 165 .4
Paizes Bajos 8258 Ga9 169 101
Feino Unido 82,4 911 17,2 8.3
Eszlowvenia 19 &3,2 15,5 7.6

fi

i

Mujeres y hombres en Espafia 2013

Espaiia 804 879 19.1 111
Portugal 7949 86,3 19,7 13,0
Eslowvaguia 792 an.a 207 9.6
Chipre 791 a59 20,2 a2
Repiblica Checa 785 874 213 11,7
Irlanda 759 929 226 6.5
Polonia 755 1.0 221 140
Italia 75 82,3 A 15,5
Rurnania 9.5 7.0 233 111
Grecia 61,2 &2 agy 225
Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
Ocupados por tipe de puesto laboral (% respecto del total decada sexo)

2011 2010

YWaronas  Mujeres Varones  Mujares
Ernpleado (con jefes y sin subordinados) 53,4 776 53,5 7T
Encargado, jefe detaller o de oficina, capataz o similar 5,1 45 55 45
Manda interrnedio 6,4 45 5.5 47
Director de pequefa empresa, departatnento o sucursal a.0 45 85 4.4
Director de etnpresa grande o media 1.1 05 1.1 03
Ocupado independiente (sin jefes ni subordinados) 11,6 77 11,3 5,2
Mo sabe 0.3 0,2 0,2 01

Fuente: Wariables de subrmuestra. Encuesta de Poblacidn Activa. INE

10
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Fuentes

Encuesta de Poblacién Activa. INE.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Poblacion Activa. INE
Encuesta de Poblacion Activa. INE. Variables de submuestra. Condiciones de trabajo

Encuesta de Calidad de Vida en el Trabajo. Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Datos europeos

Indicadores de igualdad de género. Empleo, politica social e igualdad. Eurostat
Labour market statistics. 2011. Eurostat
Igualdad de Género. Justicia. Comision Europea

Encuesta Europea de Condiciones de Trabajo (EWCS). Observatorio Europeo de Condiciones de
Trabajo. Comision Europea

Encuesta de Fuerza de Trabajo (LFS). Eurostat

Women and men in the EU. Facts and Figures. European Institute for Gender Equality (EIGE)
Datos OCDE

Datos de empleo. Online OCDE
Datos de las Naciones Unidas

Estadisticas de Género. Comision Econdmica de las Naciones Unidas para Europa (UNECE)
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1.6 Incidencia en el empleo por la existencia de hijos

Conaocer la poblacién que en la actualidad parte de niveles mas bajos de empleo por razones
de género y conciliacion con cuidados de hijos y familiares constituye una informacién clave
para el desarrollo de las politicas sociales futuras.

El logro de la creacion de mas y mejores empleos en los proximos afios se conseguira en
parte con la promocién de una mayor flexibilizacion de las condiciones de trabajo que facilite
una mayor conciliacién de la vida familiar y laboral, lo que promovera una mayor igualdad
entre sexos y una mayor participacién de la poblacién en edad laboral para contribuir al
crecimiento y a la cohesion social.

Se proporciona informacion de las tasas de empleo de hombres y mujeres de 25 a 49 afios
gue no tienen hijos y las tasas de empleo en el caso de que tengan hijos menores de 12
afios. También se proporciona informacién de las tasas de empleo de hombres y mujeres de
25 a 54 afios con hijos de 6 a 14 afios.

Para conocer la incidencia en el empleo de la existencia de hijos se calcula la diferencia en
puntos porcentuales de las tasas de empleo de mujeres con hijos y sin hijos menores de 12
afios y las tasas de empleo de varones con hijos y sin hijos menores de 12 afios, para el
intervalo de edad de 25 a 49 afios. También se calcula la incidencia en el empleo de mujeres
y hombres de 25 a 54 afios con hijos de 6 a 14 afios.

Las tasas de empleo de las mujeres (25 a 49 afios) con hijos menores de 12 afios son
menores a las tasas de empleo de las mujeres de la misma edad sin hijos. En el caso de los
varones sucede lo contrario, las tasas de empleo de los varones de 25 a 49 afios con hijos
son superiores a las de los varones de la misma edad sin hijos.

El comportamiento es el mismo para mujeres y hombres de 25 a 54 afios con hijos de 6 a 14
afios. En el caso de las mujeres de 25 a 54 afios con hijos de 6 a 14 afios, las tasas de
empleo de las mujeres con un hijo o mas también son menores a las tasas de empleo de las
mujeres sin hijos. En el caso de los varones, las tasas de empleo son superiores cuando
tienen hijos de estas edades.

La Estrategia Europa 2020 propone tres prioridades para los préximos afos: crecimiento
inteligente, crecimiento sostenible y crecimiento integrador. El crecimiento integrador implica
una economia con alto nivel de empleo que tenga cohesién social y territorial.

En linea con la Estrategia Europa 2020, la Estrategia Europea de Empleo busca la creacion
de mas y mejores empleos, a través de los siguientes objetivos para el afio 2020:
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- el 75% de los hombres y mujeres de 20 a 64 afios deberian estar empleados.

- el abandono educativo temprano no debe superar el 10% y al menos el 40% de los
hombres y mujeres de 30 a 34 afios deberia tener estudios superiores completos.

- el riesgo de pobreza y exclusion social debera amenazar a 20 millones de personas menos.

Definiciones

Incidencia en el empleo (personas de 25 a 49 afios) por la existencia de hijos menores de 12
afios

Es la diferencia en puntos porcentuales de las tasas de empleo de las personas de 25 a 49
afios (varones y mujeres) con hijos y sin hijos menores de 12 afios.

Incidencia en el empleo (personas de 25 a 54 afios) por la existencia de hijos de 6 a 14 afios
Es la diferencia en puntos porcentuales de las tasas de empleo de las personas de 25 a 54
afios (varones y mujeres) con hijos y sin hijos de 6 a 14 afos.

Tasa especifica de empleo para un intervalo de edad determinado
Es el cociente entre el niumero de ocupados de un intervalo determinado de edad y la
poblacién correspondiente a ese intervalo.

Comentarios

En Espafa en el afio 2011, la tasa de empleo de los varones de 25 a 49 afios sin hijos era
de 77,7%; en el caso de tener hijos menores de 12 afios la tasa de empleo era mas alta
(81,4%). El valor mas alto en varones se alcanza con dos hijos menores de 12 afios (82,5%).

En el caso de las mujeres, a medida que se incrementa el nimero de hijos menores de 12
afios, disminuye la tasa de empleo. Para las mujeres de 25 a 49 afios sin hijos la tasa de
empleo en el afio 2011 era de 68,1% y se reduce a 60,0% en el caso de tener hijos menores
de 12 afios. Con un hijo menor de 12 afios, el valor de la tasa es de 61,7% y de 58,9% en el
caso de dos hijos menores de 12 afios. Con tres hijos 0 mas el valor de la tasa es 47,6%.

En el afio 2010 en la UE-27, las tasas de empleo de mujeres y varones eran mas altas que
en Espafa (en el caso de tener hijos menores de 12 afios y sin hijos menores de 12 afios).
La diferencia en las tasas de empleo a favor de los varones con hijos en relaciéon a los
varones sin hijos era superior en Espafa (9,5 puntos porcentuales) frente a 8,7 puntos
porcentuales en la UE-27.

Para las mujeres, en el afio 2010 la diferencia negativa en las tasas de empleo de las
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mujeres con hijos menores de 12 afios respecto a las mujeres sin hijos era ligeramente
superior en UE-27 en relaciéon a la que se producia en Espafia (12,1 puntos porcentuales
inferior en la UE-27 y 8,0 puntos porcentuales inferior en Espafia).

Tasa de emplec de las personas de 25 a 49 afos sin hijos menares de 12
anos vy con hijos menores de 12 afnos

YWaronas 2011 2010 20049 2008 2007

Sin hijos menores de 12 T 793 Ta5 86,6 3.6
Con hijos menores de 12 &1.4 52,2 S35 ans 915
1 hijo 809 821 3.2 901 Q3.2
2 hijos 825 &30 g49 91,5 911
A hijos o mas 7583 79.0 79.2 85,2 9249
Mujares

Sin hijos menores de 12 63,1 63,4 83,1 712 71,0
Con hijos menores de 12 60,0 60,0 607 519 G605
1 hijo 61,7 62,3 53,2 649 643
2 hijos g 551 555 BST 555
A hijos 0 mas 47 5 470 451 473 455

Fuente: Encuesta de Poblacian Activa. INE
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Fuente. Encuesta de Foblacidn Activa, INE
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Tasa de emples de las personas de 25 a 54 afios sin hijosf con hijos
de6a 14 afios. 2011

Varanas Mujearas
Zin hijos 7581 64 5
Can hijos 79.0 62,6
1 hijo 0.4 55 A
2 hijos 827 553
A hijos o mas 75,2 R 6
DHerencla "con hljos" ¥y "sIn hljos” (puntos porcentuales) 09 2.2

Fuente: Encuesta de Poblacian Activa. INE

Tasa de empleo de mujeres ¥ hombres {de 25 a 49 afios) con hijos v sin hijos en la UE. 2010

Con hijos Sin hijos Ditarencia "con hijos" v "sin
hijos" (puntos porcantualzs)
Mujeres Yarones Mujeres Yarones Mujeres Yarones
Eslowania 849 941 &30 a9 19 12,2
Paisas Bajos 752 941 &24 a52 Y B
Lituania 749 &02 752 67,1 a2 13,1
Portugal 746 912 765 795 19 115
Chipre 731 929 a7 862 Y a7
Austria 724 927 865 &7 6 127 B1
Bélgica 724 914 755 &30 -6 &4
Francia 723 917 &3 g7 8.0 a0
Finlandia 714 92 .4 a4 1 806 127 14
Letania 86 &1.0 774 86 -84 11,2
Luxernburgo 9.4 956 785 906 -394 5.0
Polonia 65,8 915 756 795 118 123
Furnania 65,2 865 705 &0.0 45 65
Feino Unido 65,6 a0 5 k] &30 163 75
Bulgaria G458 &30 775 767 126 )
Alamania 64,5 917 f35 86,0 193 67
Estonia 26 a2.4 a9 7aE 182 89
Espafia 60,1 8156 68.1 719 -BD 95
Grecia B3, 930 66,1 821 I8 11,0
Ifanda BT .2 &0.0 76,0 712 REY 85
ltalia 547 05 27 757 &0 121
Fepiblica Chaca Bd,4 955 86,0 856 316 59
Eslovagquia B3y &84 &0.4 754 267 11,0
Hungria 482 845 752 771 J285 75
Malta 42 6 949 Ba 4 86,4 167 85
Dinarnarca
Zuecia

(..} dato no dispanible
Fuente: Report on Progress on Equality betwen wornen and men 2010, European Cormmission. Encuesta
Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Tazaz de empleo de las mujeres (de 25 a 49 afos) con
hijoz v =in hijos menores de 12 afos. 2010

halta
Hungria
Ezlovaguia
Repoklica Checa
ftaliz

Irlanda
Grecia
Ezpaiia
Estonia
Alemaniz
IJE-27
Bulgaria
Feing Unica
Rumaniz
Paloniz
Luzemburgo
Letonia
Finlandiz
Francia
Bélgica
Austria
Chipre
Portugal
Lituania
Paizes Bajos

Ezlovenia

1] 20 40 G0 g0 100

® Con hijos W Sin hijos

Fuerte: Report on Progress on Equality betwen women
and men 2010, European Commizsion. Encuesta
Europea de Fuerza de Trabajo (LFS). Eurostat
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Tasa de emplec de las personas de 25 a 49 afios con hijos y sin hijos menores de 12 aifios.
Incidencia en las tasas de emplec. Espaiia v UE-27

Espaia 2011 2010 2008
YWaronas

Caon hijos 73,6 T34 17
Sin hijos 70,0 71.0 722
Mujeres

Con hijos &0,2 60,6 #1,0
Sin hijos 702 713 732
Incidencia en las tasas de emplao

Yarones 8.6 848 95
Mujeras -10,0 -107 -12.2
UE-27

YWaronas

Caon hijos 85,2 £33 &34
Sin hijos 799 799 806
Mujeres

Caon hijos 75,2 &5,1 &5,2
Sin hijos 751 75.4 756
Incidencia en las tasas de emplao

Yarones 82 &4 &2
Mujeres -39 -10,3 -10,4

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat

Diferencia de la tasa de empleo con hijos v sin hijos
(purtos porcentuales)

Mujeres
2009 2mn 2011
1]
e = = B
-0
15 07 10,3 00 -39
=20
Warones
20
14
10 a5 28 04 26 g3
i B = B
0 -
2009 2mn 2011

Ezpafia mLUE-27

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat
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Fuentes
Encuesta de Poblacién Activa. INE.

Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LFS). Eurostat.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Poblacién Activa. INE
Datos europeos

Igualdad de Género. Justicia. Comision Europea

Indicadores de igualdad de género. Empleo, politica social e igualdad. Eurostat

Labour market statistics. 2011. Eurostat

The social situation in the European Union 2009. Eurostat

The life of women and men in Europe. A statistical portrait. Eurostat

Progress on equality between women and men 2011. Comisién Europea

Women and men in the EU. Facts and Figures. European Institute for Gender Equality (EIGE)

Encuesta de Fuerza de Trabajo (LFS). Eurostat
Datos de las Naciones Unidas

Estadisticas de Género. Comisién Econdmica de las Naciones Unidas para Europa (UNECE)
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1.7 Numero medio de horas semanales trabajadas por las personas
ocupadas. Tiempo medio diario que las personas que trabajan
dedican al trabajo, al hogar/ familia, al resto de actividades

Se proporciona informacion del numero medio de horas semanales trabajadas por las
personas ocupadas, con el fin de conocer los horarios efectivos de trabajo de hombres y
mujeres. Los resultados obtenidos van asociados a la aparicién de nuevas formas de empleo
y/o a la flexibilizacién e individualizacién de las jornadas laborales para ajustarse en mayor
medida a las circunstancias familiares y personales.

También se proporciona informacion del tiempo medio diario que las personas que trabajan
dedican al hogar y la familia y al resto de las actividades (cuidados personales, estudios,
deportes y actividades al aire libre, aficiones e informatica, medios de comunicacién, etc.) en
base a la Encuesta de Empleo del Tiempo 2009-2010.

La informacién que proporciona la Encuesta de Empleo del Tiempo se clasifica segun edad,
nivel de estudios alcanzado, situacion profesional respecto al trabajo principal (empleador,
asalariado), tipo de jornada y tipo de contrato de los asalariados.

El objetivo principal de esta encuesta es el de obtener informacion primaria para conocer la
dimensién del trabajo no remunerado realizado por los hogares, la distribucion de las
responsabilidades familiares del hogar, la participacién de la poblacion en actividades
culturales y de ocio, el empleo del tiempo de determinados grupos sociales (jévenes,
desempleados, ancianos, etc.) con el fin de que se puedan formular politicas familiares y de
igualdad de género, y estimar las cuentas satélites del sector hogares.

La Encuesta de Empleo del Tiempo cuenta con una metodologia armonizada en el seno de
la Oficina Estadistica Europea (Eurostat) y viene a dar respuesta a algunas de las demandas
que a nivel internacional se han efectuado a proposito de la medicion del progreso social y
del bienestar.

Definiciones

Numero medio de horas semanales trabajadas por el total de personas ocupadas

De acuerdo a la Organizacion Internacional del Trabajo, las horas efectivamente trabajadas
deben incluir:

1) Las horas efectivamente trabajadas durante los periodos normales de trabajo.

2) El tiempo trabajado en exceso y generalmente pagado de acuerdo con tarifas superiores a
la norma (horas extraordinarias).
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3) El tiempo pasado en el lugar de trabajo y dedicado a actividades como la preparacién del
lugar de trabajo, reparaciones y mantenimiento, y elaboracién de facturas, hojas de
asistencia e informes.

4) El tiempo pasado en el lugar de trabajo esperando, debido por ejemplo a la falta de
material de trabajo, a una averia de las maquinas o a accidentes.

5) El tiempo correspondiente a cortos periodos de descanso, incluidas las pausas para el té
y el café.

Se excluyen de las horas efectivamente trabajadas:

1) Las horas pagadas pero no trabajadas, como vacaciones anuales, dias festivos o los
permisos por enfermedad.

2) La pausa para la comida.

3) El tiempo pasado en el trayecto del domicilio al trabajo y viceversa.

Se incluye informacién del namero medio de horas semanales trabajadas por hombres y
mujeres ocupados segun: grupos de edad, nivel de estudios alcanzado, situacion profesional
respecto al trabajo principal (empleador, asalariado), tipo de jornada (a tiempo completo, a
tiempo parcial), tipo de horario (jornada continua, jornada partida), tipo de contrato de los
asalariados (contrato indefinido, contrato temporal).

Tiempo medio diario que las personas ocupadas dedican a las distintas actividades

La Encuesta de Empleo del Tiempo elaborada por el INE es un encuesta no periddica que se
basa en una muestra de 11.000 viviendas aproximadamente en la que se recoge informacion
de personas de 10 y mas afios que han cumplimentado un diario de actividades en un dia
concreto de la semana previamente especificado a lo largo del Gltimo trimestre del 2009 y de
los primeros del 2010. La parrilla de tiempo del diario ocupa 24 horas consecutivas y se
divide en intervalos de 10 minutos. En cada uno de ellos, el informante debe anotar la
actividad principal, la actividad secundaria que realiza al mismo tiempo (en su caso). Las
actividades se codifican segun una lista de actividades armonizada de Eurostat, que
considera 10 grandes grupos: cuidados personales, trabajo remunerado, estudios, hogar y
familia, trabajo voluntario y reuniones, vida social y diversion, deportes y actividades al aire
libre, aficiones e informatica, medios de comunicacidn, trayectos y empleo del tiempo no
especificado.

Se incluye la duracion media diaria (en horas y minutos) dedicada a una actividad por las
personas que la realizan.

Comentarios



Empleo (actualizado 4 diciembre 2012)

Segun los resultados de la Encuesta de Empleo del Tiempo 2009-2010, el nimero medio de
horas semanales trabajadas por los hombres ocupados es de 39 horas y 40 minutos y el de
las mujeres de 32 horas y 5 minutos.

En relacion a la edad, los varones de 25 a 44 afios son los que dedican mas tiempo semanal
al trabajo (40 horas y 16 minutos) y los varones menores de 25 afios los que dedican un
menor numero de horas (37 horas y 6 minutos). Por el contrario, las mujeres de 25 a 44 afios
son las que dedican un menor tiempo semanal al trabajo (31 horas y 46 minutos), y el tiempo
dedicado a un trabajo remunerado aumenta en las mujeres de 45 a 64 afnos (32 horas y 28
minutos).

Si se considera el nivel de estudios, los hombres y mujeres con el nivel mas bajo de
formacion (sin estudios o con estudios primarios) son los que dedican mas horas semanales
a un trabajo remunerado, con 42 horas y 59 minutos en los varones y 34 horas y 4 minutos
en las mujeres.

En varones, el nimero mas bajo de horas semanales dedicadas a un trabajo remunerado
corresponde al nivel de estudios universitarios (36 horas y 27 minutos) y en mujeres a
ensefianzas profesionales de grado superior (30 horas y 2 minutos), seguido de las que
tienen estudios universitarios (30 horas y 48 minutos).

Respecto a la situacion profesional, los hombres y mujeres que son empleadores dedican un
mayor niumero de horas semanales, en concreto 47 horas y 17 minutos los varones y 37
horas y 44 minutos las mujeres.

Segun el tipo de horario, es mayor el nUmero de horas trabajadas en la jornada partida tanto
para los hombres (42 horas y 41 minutos) como para las mujeres (35 horas y 23 minutos).

El tipo de contrato de los asalariados influye mas en los varones, con 38 horas y 1 minuto de
horas trabajadas para los que tienen contrato indefinido y con 36 horas y 30 minutos para los

gue tienen contrato temporal. En las mujeres no existe diferencia segun el tipo de contrato.

En el reparto diario de actividades, los varones ocupados dedican de media al trabajo
remunerado 8 horas y 19 minutos y las mujeres una media de 6 horas y 55 minutos.

Las mujeres ocupadas dedican una media de 3 horas y 46 minutos a actividades de hogar y
familia frente a las 2 horas y 21 minutos de los hombres.

Los varones ocupados dedican una media de 1 hora y 41 minutos al dia a vida social y
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diversion, las mujeres 1 hora y 29 minutos. A deportes y actividades al aire libre los varones
dedican una media de 1 hora y 43 minutos, y las mujeres 1 hora y 29 minutos. Las aficiones
e informatica ocupan 1 hora y 33 minutos diarios a los varones y 1 hora y 16 minutos en el
caso de las mujeres.

Mimere medic de horas semanales realizadas por el total de personas ocupadas.
2000-2010 (haras:minutos)

YWaronzes Mujares

Total 3940 3205
Edad

- Menos de 26 afios 706 3228

-De26ba 44 afios 40165 31:46

-De4ba 64 afios 23:04 324
Mivel de estudios alcanzado

- Zin estudios 0 con estudios pritnarios 42.59 24:04
- Ensefianza secundaria de 12 etapa 41:03 2142
- Ensefianza secundaria de 22 atapa 29:65 2225
- Ensefianzas profesionales de grado superior ar2r a0z
- Estudios univaesitarios 2E2T 2045
Situacion profasional respecto altrabajo principal

- Ernpleador o ernpresario sin asalariados 4517 ar.44
- Asalariados a4 21:15
Tipo de jornada

- Atiemnpo complato 40.239 2644
- A tiempo parcial 2029 20:25
Tipo dz horario

- Jornada continua 2829 a0:23
- darnada parcial 42:41 ah:2a
Tipo de contrato de los asalariados

- Con contrato indefinido a8 2116
- Con contrato tempaoral 220 2112

Fuente: Encuesta de Empleo del Tiermpo. INE

mimero medio de horas semanales realizadas por las
personas que trabajan seqin edad . 2003-2010

haras: minutos

43:00 _
sng | 30 41 2304
0o 33:38 146 3241

2400 |
1200

000

Menos de 25 De25a44 Ded5a b4

Warones B Mujeres

Fuente: Bncuesta de Empleo del Tiempo. INE
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Mimere medic de horas semanales realizadas por el total de personas
ocupadas seqin nivel de estudios. 2009-2010 (horas:rinutos)

YWaronzs Mujares
Total 39:40 3205
Sin estudios o con estudios prirnarios 4259 34:04
Ensefianza saecundaria prirnera etapa 41:02 a1:42
Ensefanza secundaria segunda atapa 2A3:BR Ala5
Ensefianzas profesionales de grado superiar arar an:oz
Estudios universitarios 35:27 A0:45

Fuente; Encuesta de Empleo del Tiermpo., INE

kimero medio de horas semanales reslizadasz por las
personas que trabajan sedin nivel de estudios. 2003-2010

: . dr I a0
Estudios unwersrtarlus_
36T
Enzeranzasz profesionales _3|:|:|:|2
de grado superior CEvE

Ernzefianza secundatia 3338
segunda etapa 30:55

3142

Enzefianza secundaris 4
primera etapa 41:03

Sin estudios o con 2404
estudios primarios 42:50

horasminutos  0:00 1200 24:00 36:00 4500

Warones B Mujeres

Fuerte: Encuesta de BEmpleo del Tiempo. INE
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Tiempo medic diarie que las personas gue trabajan dedican a las distintas
actividades. 2009-2010 (horas:minutos)

Yarones Mujaras
Cuidados personales 1062 10:45
Trabajo remunerado =19 E:55
Estudios 2125 234
Hogar vy farnilia 221 246
- Actividades para el hogar y farnilia no especificadas 1:13 1:24
- Actividades culinarias 0:51 12
- Mantenirmiento del hogar 050 1.07
- Confeccidn y cuidado de rapa 024 052
- dardineria ¥ cuidado de animales 113 101
- Construccion y reparaciones 1:40 1:11
- Compras y senicios 1:02 1:.02
- Gestiones del hagar 042 0:39
- Cuidado de nifios 1:39 205
- Ayudas a adultos miembros del hogar 1:25 1:44
Trabajo voluntario y reuniones 1.55 1.43
- Trahajo waluntario al servicio de una organizacian 2:85(u) 237 ()
- Ayudas infarmales a otros hogares 1:41 1:50
- Actividades participativas 1:50 1:.09
Vida social v diversion 1:41 1.29
Deportes v actividades al aira libra 1:42 1.3
Aficiones e informatica 1:23 1:16
Medios decorunicacidn 2:20 202
Trayectos y empleo del tiernpo no especificado 121 1,32

[u) dato poca significativo
Mota: en los cuidados personales seincluye darmir, cormery beber, v el aseo y vastido
Fuente: Encuesta de Empleo del Tiermmpo. INE

Fuentes

Encuesta de Empleo del Tiempo. INE.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Empleo del Tiempo. INE

Encuesta de Calidad de Vida en el Trabajo. Ministerio de Empleo y Seguridad Social
Datos europeos

Progress on equality between women and men 2011. Comisién Europea

Encuesta Europea de Condiciones de Trabajo (EWCS). Observatorio Europeo de Condiciones de
Trabajo. Comision Europea
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Labour market statistics. 2011. Eurostat

How is the time of women and men distributed in Europe?. Eurostat

Comparable time use statistics. National tables from 10 European countries. Comisién Europea
How Europeans spend their time- Everyday life of women and men. Comision Europea

How is the time of Europeans distributed?. Eurostat

The life of women and men in Europe. A statistical portrait. Eurostat

Women and men in the EU. Facts and Figures. European Institute for Gender Equality (EIGE)
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1.8 Tasas de paro segun grupos de edad y niveles de educacion.
Brecha de género

De acuerdo a la metodologia de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT) y a las
definiciones de la oficina estadistica de la Unién Europea (Eurostat) se consideran parados a
todas las personas de 16 o mas afios que reunan simultdneamente las siguientes
condiciones:

- Sin trabajo, que no hayan tenido un empleo por cuenta ajena ni por cuenta propia durante
la semana de referencia.

- En busca de trabajo, que hayan tomado medidas concretas para buscar un trabajo por
cuenta ajena o hayan hecho gestiones para establecerse por su cuenta durante el mes
precedente.

- Disponibles para trabajar, en condiciones de comenzar a hacerlo en un plazo de dos
semanas a partir del domingo de la semana de referencia.

También se consideran parados las personas de 16 o mas afios que durante la semana de
referencia han estado sin trabajo, disponibles para trabajar y que no buscan empleo porque
ya han encontrado uno al que se incorporaran dentro de los tres meses posteriores a la
semana de referencia.

Se incluyen las tasas de paro de la poblacién joven (menores 25 afios), de la poblacién de
25 y mas afios, y de la poblacién de 55 y mas afios.

La tasa de paro de la poblacion joven (menores 25 afios) forma parte de los Indicadores de
Desarrollo Sostenible en el apartado de Desarrollo socio-econémico y de los Principales
Indicadores Econémicos Europeos (PEEIS).

La tasa de paro de la poblacion de 25 y méas afos forma parte de los Indicadores de
Desarrollo Sostenible en el apartado de Desarrollo socio-econémico y de los Principales

Indicadores Econémicos Europeos (Principal European Economic Indicators, PEEIS).

Se incluye informaciéon de la tasa de paro segun niveles de educacion de acuerdo a la
Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacion 1997 (CINE 97):

Nivel (0-2): preescolar, primaria y secundaria 12 etapa.
Nivel (3-4): secundaria 22 etapa, postsecundaria no superior.

Nivel (5-6): primer y segundo ciclo de educacién superior.
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Definiciones

Tasa especifica de paro para una edad determinada
La tasa especifica de paro para un intervalo de edad determinado es el cociente entre los
parados de edades comprendidas entre los extremos del intervalo y los activos de dicho
intervalo de edad. Se consideran medias anuales.

Brecha de género en las tasas de paro
Es la diferencia en puntos porcentuales entre la tasa de paro de las mujeres y la de los
varones.

Tasa de paro por sexo para un nivel de educacién determinado.
Es la relacion entre las personas desempleadas en cada nivel de educacion y sexo y los
activos de dicho nivel de educacion y sexo. Se consideran medias anuales.

Comentarios

Tasa de paro segan grupos de edad

Sin considerar grupos de edad, en el periodo 2007-2011 la tasa de paro de los varones (de
16 y mas afios) se ha elevado 14,8 puntos y la de las mujeres (de 16 y mas afios) se ha
elevado 11,3 puntos. Por grupos de edad, el mayor incremento de las tasas de paro se ha
producido en la poblacién joven (menores 25 afios), tanto en varones como en mujeres. En
este periodo la tasa de paro de los varones joévenes se ha elevado 33,0 puntos y la de las
mujeres 22,5 puntos.

En la poblacién de 25 y mas afios, el incremento de las tasas de paro ha sido de 13,6 puntos
en los varones y 10,6 puntos en las mujeres.

La brecha de género (mujeres-varones) se ha reducido considerablemente en este periodo,
pasando de 4,5 puntos en el afio 2007 a 0,9 puntos en el afio 2011, como consecuencia de
los elevados incrementos en las tasas de paro de los varones en los Ultimos afios.

En la UE-27, el valor de la brecha de género en el afio 2009 era de -0,1 puntos y en el afio
2011 el valor de la tasa de paro entre hombres y mujeres de 15 y mas afos era de 0,2
puntos.

Tasa de paro segin niveles de educacién
En el afio 2011 en Espafia el porcentaje mas alto de hombres y mujeres desempleados en
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relacion a la poblacion (de 15 a 74 afios) del mismo nivel educativo corresponde al nivel (0-
2) de preescolar, primaria y secundaria 12 etapa, con un 30,1% de mujeres y un 28,3% de
varones.

En el nivel educativo (3-4) los valores son de un 23,4% en las mujeres y un 19,8% en
los varones. Los valores mas bajos de las tasas de paro, tanto en hombres como en
mujeres, corresponden al nivel (5-6) de primer y segundo ciclo de educacién superior, con un
13,8% de mujeres y un 11,5% de hombres.

En la UE-27 en el afio 2011, las tasas de paro son significativamente mas bajas que en
Espafia, tanto en hombres como en mujeres.

Tasa de parg segin grupos de edad. Brecha de género

2011 2010 2008 2008 2007
Varones {de 16 y mds) 21,2 19,7 17,7 10,1 6.4
Dailéa 24 43,2 437 23 1 237 15,2
Da 26y mds 159 175 16,5 85 B3
Da BBy mds 14,6 137 104 61 46
Mujeres ide 16 y mas} 22,2 205 184 13.0 10,9
Daiéa 24 44,4 285 354 268 219
Da 26y mds 20,1 15,5 16,4 115 9.4
Da BBy mds 139 13,0 127 8.6 7.4
Brecha de género imujeres - vanones) 0.9 0.8 0.7 3.0 15
Dailéa 24 Y =34 27 2.9 6,7
Da 26y mds 12 1.0 0.9 3.0 4.1
Da BBy mds -07 -07 19 25 2.5

i i i

Fuente: Encuesta de Poblacidn Activa. INE

Ta=sa de paro segln grupos de edad. 2011

De 55 v mas
146

e 25 Y més _ 20,

129

betgaze T

%0 10 20 30 40 a0 G0

‘Warones B Mujeres

Fuente: Encuesta de Poblacidn Sctiva, INE
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Tasa de paro en la UE. Brecha de género (poblacion 15 v mas afios)

Mujares YWarones Bracha de género
2011 2010 2008 2011 2010 2008 2011 2010 2008
Espaiia 222 5 184 .2 19.7 177 1.0 08 07
Grecia 21,4 16,2 13,2 15,0 93 69 6.4 6,2 6,2
Eslavaquia 13,6 14,6 125 13,5 142 11,4 0,1 0,4 1.4
Portugal 13,2 121 10,3 127 10,0 9.0 05 2.1 13
Letania 13,1 157 139 17 6 217 20,3 45 -6.0 64
Lituania 13,0 145 10,4 175 21,2 171 45 67 67
Estania 115 14,3 10,6 13,1 195 169 14 52 ¥
Hungria 109 107 97 11,0 11,6 10,3 -0 0% 0.6
Irlanda 10,6 97 8.0 175 169 145 63 3.2 SBS
Polania 10,5 10,0 &7 9.0 9.3 75 15 -0 03
Bulgaria 10,0 95 6.6 12,3 10,9 7.0 ) 14 0.4
Francia 97 97 9.4 85 9.0 Y] 03 07 05
[talia 9.6 97 9.3 7.6 7.6 64 20 2.1 25
Eslavenia g2 7.1 E& g2 75 £ 0,0 0.4 -0
Fep. Cheoa 73 &5 77 E& 6.4 £ 2.1 2.1 14
Chipre 77 6.4 EE 73 6,0 B2 0.2 0,4 03
Dinarmarca 75 65 B3 77 g4 66 .02 13 14
Suecia 75 83 8.0 7.6 85 &7 -0 02 .07
Fieino Unida 74 64 6.4 &7 86 86 14 15 22
Bélgica 7.2 85 81 7.1 81 75 0,1 0.4 03
Malta 7.1 7.1 7.6 6,1 65 66 1.0 03 1,0
Finlandia 7.1 1.6 7.6 g4 9.1 Y] 14 15 14
Furnania 64 65 E& 73 73 77 14 14 13
Luxerburgo 6.2 51 6,1 A48 A48 4.4 25 12 1.7
Alernania E6 66 74 6,2 75 81 0.6 0% 05
Paises Bajos 4.4 45 a5 45 4.4 a4 -0 0,1 0,1
Austria 43 432 46 40 46 B0 03 0.4 0.4

Mata: la brecha de género es la diferencia en puntos porcentuales (tasa de paro de mujeres - tasa de paro de
harnbres)

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat

Brecha de género en las tazas de paro

4 -

3

2 -

T 1

o . ——ee——l® s
2009 2010 2011

1.
Espafia ®LUE-27

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LF5). Eurostat
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Tasa de paro segin edad en la UE. Brecha de género

Mujares Yarones Bracha de género
Menosde 26 De28vmas  Menosde 26 De26ymas Menosde 268 De 26w mas
2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010

Grecia 15 406 192 143 ASE 267 135 85 130 1329 5T B
Espafia 444 2|8 01 185 482 432 189 TH 2B 24 1.2 10
Eslovagquia aze  A1® 120 131 230 246 115 120 06 -7 05 11
Italia a0 294 a0 g2 71 268 6,2 61 49 2.6 15 21
Partugal a7 27 MEe  MA 0 mIoMp o N 2,0 an 25 0,4 21
Lituania a4 205 117 130 246 385 158 182 42 T3 42 G2
Palania 58 254 85 85 236 204 74 75 53 an 14 07
Letonia 56 235 115 13s 5 354 161 187 02 1% 46 -8
Bulgaria w2 17 89 86 76 21 110 96 24 24 21 10
Hungria 2406 248 9.9 97 72 9E 97 103 26 -a0 02 -06
Rurmania 215 MA B2 1 237 22 6,3 6,3 01 05 A1 Az
Ifanda 223 M5 9,1 80 383 340 157 150 120 125 66 70
Francia 231 235 82 g2 M1 22 7.2 74 2.0 14 1,0 05
Suecia 220 237 B2 B3 235 266 B2 EZ 15 28 0,0 0,0
Chipra ME 172 81 E1 233 160 6.6 B2 15 12 05 -0

Luxerburgo 205

B2 47 133 176 At 25 75 . 2.0 15

i

200

Estania 207 200 10@ 127 237 aE2 115 174 a0 B2 0% -47
Bélgica 187 224 61 72 187 124 6,0 65 0,0 0,0 0,1 0,4
Finlandia 154 19,0 B 60 M5 235 67 72 a4 45 120 2
Feino Unida 184 1743 5 4 E0 235 MfE 6,2 64 -B1 42 08 14
Fep. Checa 178 185 7.2 77181 182 45 B4 -02 0,3 24 24
Eslovenia 164 135 75 65 180 152 75 6.6 15 14 00 -0
Malta 135 122 53 7 137 1a7 45 5T 01 -15 04 0,0
Dinamarca 127 1A 6 4 54 157 181 6,2 70 a0 44 02 -1.6
Austria 85 EE a6 a5 79 89 a4 a9 g -0 02 -04
Alermania 75 85 5 4 6,3 83 109 S 74 15 21 04 08

Paises Bajos 75 86 a7 a7 75 85 4,0 a5 02 02 03 0,1

f3 v

[..) dato no dispanible

Mata: la brecha de género es la diferencia en puntos porcentuales (tasa de paro de mujeres - tasa de paro de
hoarnbres)

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Tasa de parg segin niveles de educacidn ¥ sexo en la UE. 2011 (% pohlacidn de 15 a 74 afios)

Preescolar, prirnaria v Secundaria 22 stapa, Prirnar v segundociclo dz

szcundaria 12 stapa postszcundaria no superior educacion suparior

Mujeres Yarones Mujares Yarones Mujeres YWarones
Eslovaguia a52 45,2 13,6 13,1 65 B0
Lituania AR5 23 1 179 199 B2 75
Espafia 201 m32 4 198 128 115
Fepiblica Chaca 216 28,1 75 B4 a2 25
Estonia 237 274 13,1 12,6 a7 549
Letania 273 TR 15,2 15,2 6.0 79
Bulgaria 268 26,5 9.3 11,2 47 B3
Ifanda 15,2 25,0 13,1 198 549 85
Hungria 243 25,0 108 10,2 46 43
Polonia 15,6 18,2 12,2 9.3 ] 4.4
Grecia 20,1 17.0 25,2 15,0 17 5 10,6
Finlandia 7.0 16,5 7.6 8.6 a7 472
Suecia 7.0 16,5 74 6.4 a5 46
Feino Lnido 12,2 16,5 8.1 89 4.1 45
Francia 15,2 149 10,1 79 BG B1
Eslowania 119 14,6 95 8.1 49 49
Alamania 119 14,4 B4 6.2 27 232
Béligoa 14,4 13,6 75 6.0 a5 a5
Portugal 14,6 13,4 145 12,2 a7 99
Dinarnarca 108 117 6.6 65 BE 45
Furnania 47 a7 8.1 8.1 B.6 47
Italia 124 9.5 9.1 549 6.6 40
Chipre B.1 9.3 9.1 82 77 65
Austria 15 89 a5 a5 a 19
Malta 10,6 & .4 i i 5 ..
Paises Bajos TAa 6.6 4.0 41 2.6 a0
Luxerburgo 107 6.2 = =) 46 28

[..) dato no dispanible
Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Afin 2011
Mujeres
Y
40

30,1
301 234
20 4 151 138

94

0 . | 0
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Yaranes
%
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e

13,8
20 16,3
15
1|:I - . SIE E.D
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Fuente: Encuesta Buropea de Fuerza de Trabajo (LF 5. Burostat

Fuentes
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Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LFS). Eurostat.
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1.9 Parados de larga duraciéon (mayor o igual a 12 meses) segun
grupos de edad

Se proporciona informacion de las personas desempleadas que llevan doce meses como
minimo buscando empleo y no han trabajado en ese periodo, por grupos de edad: menores
de 25 afios, de 25 a 49 afios, de 50 a 59 afios, de 50 a 64 afios.

Este indicador ha estado incluido en los Indicadores Estructurales de la Unién Europea para
la evaluacién de la Estrategia de Lisboa (afio 2000) en el apartado de cohesién social, y
forma parte de los Indicadores de Desarrollo Sostenible en el apartado de inclusién social
(acceso al mercado de trabajo).

Se incluye informacién por sexo y grupos de edad del total de desempleados de larga
duracion.

Definiciones

Tasa de paro de larga duracién
Parados que llevan doce meses como minimo buscando empleo y no han trabajado en ese
periodo, como porcentaje de la poblacién activa total (ocupados mas no ocupados).

Parados de larga duracion de un determinado sexo y grupo de edad en el desempleo total
Porcentaje de parados de larga duracion segun sexo y edad respecto al total de
desempleados.

Comentarios

En Espafia en el periodo 2008-2011, se ha elevado la tasa de paro de larga duracion (en
relacion a la poblacién activa total) en hombres y mujeres. En varones se ha elevado 7,2
puntos y en mujeres 6,6 puntos.

En la UE-27 en el afio 2011, el 42,2% de las mujeres paradas de 15 a 64 afios son paradas
de larga duraciéon y el 43,5% en el caso de los varones. En Espafia, estos porcentajes son
del 42,7% y del 40,6% respectivamente.

En el grupo de edad de 25 a 49 afios en el afio 2011, el 43,7% de las mujeres desempleadas
en la UE-27 eran de larga duracién. En Espafia este porcentaje era del 42,8%. En los
varones desempleados de 25 a 49 afos, el 44,4% eran de larga duracion en la UE-27 vy el
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39,2% en Espaia.

En el grupo de 50 a 59 afos en el afio 2011, el 55,1% de las mujeres desempleadas en la
UE-27 eran de larga duracién, y en Espafia este porcentaje era del 56,7%. En los varones
del mismo grupo de edad, el 54,4% de los desempleados eran de larga duracion en la UE-
27, mientras que en Espafia era del 51,1%.

Tasa de paro de larga duracidn {mavor o igual a 12 meses). Espaiia y UE-27
(% total poblacion activa)l

Espaia 2011 2010 2008 2008
Yarones 8.6 TA aT 1.4
Mujares 95 7T 5,0 24
UE-27

YWarones 4.2 ag 24 24
Mujeres 4.1 g an 2A

Fuente: Indicadores de Desarrollo Sostenible. Eurostat
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Parados de larga duracidn segin sexo vy grupos de edad en la UE. 2011 (% sobre 2l desamplzototal)

Mujeres YWarones

Total Menos D228 Da&0 De&0  Total Mznos D28 Da2&0  De&0

(d=18a64) de28 a4d a b9 a 64 (d=18a64) de28 =48 a 59 a 64
Eslovaguia 66,2 51,0 67,1 772 7T E &8, B4 726 740 735
Bulgaria B4 S 44 6 B4 6 2 6 2.9 E7.1 B9 53,0 B3 6 Ba 2
Grecia 4,0 457 BE,2 B, 4 BT & 45,0 as5s 45,2 455 487
Estonia B34 ; B2 &7 5 63,2 e & i 65,6 &6,1 65,2
ltalia B2.4 45,2 B3 4,0 B35 B1.4 47 4 B BB B4
Lituania B15 . 51,0 3.9 3,2 B23 40,5 EE7 4,0 B33
Bélgica 495 a2 6 51,0 712 715 47 1 316 47 4 66,6 63,4
Letania 455 . BO,0 2.0 &6 Ba.0 az 2 g27 677 63,1
Hungria 452 243 452 BT R B3, 475 a7 1 45,4 B3 B4,
Portugal 452 235 B0, 7.0 63,2 7 A 28,3 47 5 64,1 647
Ifanda 47 2 a7 1 49 5 B4,1 B4 65,4 1.4 63,1 705 707
Alamania 45,2 20,6 45,2 &1.0 1.4 483 26,2 459 64,2 B3 S
Eslowania 431 a53 419 B42 B47 45,1 229 45,4 B2 5 B2
Espafia 427 25 4128 567 LT 40,6 HEB 9.2 51,1 b3
Furnania 410 40,2 405 447 447 42 6 42 4 46 458 45,2
Francia 405 26,6 415 BB EE9 427 298 423 BS A 559
Fep. Chaca 40,6 233 419 480 45,6 40,5 330 41,4 472 45,2
Polonia a52 25,1 40,2 498 494 353 TR a7z 439 449
Malta 247 ; i g i B33 i 66,0 z ..
Paisas Bajos a1 f 13,6 227 B2.0 529 ag 2 139 247 B9 EE9
Feino Lnido TR 20,2 an7 361 356 a7 73 430 47 5 470
Luxernburgo 26,0 . 26,5 . . | . ) . .
Austria 247 . 239 436 44,4 2T 6 . 28,1 45,6 45,6
Dinarmarca 223 . 22 4 428 425 25,2 10,1 28,2 44 6 45,1
Chipre 20,0 18,6 19,1 . . 217 169 223 25,4 77
Finlandia 17.0 . 17,2 240 359 25,2 7.1 25,0 44,1 45,1
Suecia 15,4 B3 20,2 323 323 207 80 245 259 a7 G

[..) dato no dispanible
Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LFS). Eurostat.
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1.10 Adultos y nifios que viven en hogares sin personas ocupadas

Se proporciona informacion de varones y mujeres de edad adulta (de 18 a 59 afos) y nifios
(de 0 a 17 afios) que viven en hogares en los que no hay personas ocupadas (ninguno de
sus miembros trabaja).

Estos indicadores permiten una vision del mercado de trabajo desde la perspectiva del
hogar, poniendo de manifiesto la poblacién mas expuesta a situaciones de exclusion social y
cuya subsistencia depende en gran medida de la percepcién de subsidios u otras ayudas
sociales. Para su calculo no se tienen en cuenta los hogares formados en su totalidad por
estudiantes menores de 25 afios.

Este indicador ha formado parte de los Indicadores Estructurales para la evaluaciéon de la
Estrategia de Lisboa (afio 2000) y en la actualidad forma parte del Método Abierto de
Coordinacion para la Inclusién Social y la Proteccion Social (OMC) de Eurostat.

Definiciones

Porcentaje de adultos y nifios que viven en hogares sin personas ocupadas

Porcentaje de adultos hombres y mujeres de 18 a 59 afilos que viven en hogares sin
personas ocupadas (ninguno de los miembros trabaja) respecto al total de hombres y al total
de mujeres del mismo grupo de edad.

Porcentaje de nifios de 0 a 17 afios que viven en hogares sin personas ocupadas (ninguno
de los miembros trabaja) respecto al total de nifios del mismo grupo de edad.

Comentarios

En Espafa en el afio 2011, el 11,9% de los nifios de 0 a 17 afios vivian en hogares sin
personas ocupadas, este porcentaje era del 5,3% en el afio 2007.

El 13,1% de los varones y el 12,7% de las mujeres de 18 a 59 afios vivian en hogares sin
personas ocupadas en el afio 2011, estos porcentajes eran del 5,8% y el 6,7% en el afio
2007.

En la UE-27 en el afio 2011, el porcentaje de nifios que vivian en hogares sin personas
ocupadas era de 10,7%, inferior al porcentaje de Espafia (11,9%). El 11,8% de las mujeres
de 18 a 59 afos y el 10,4% de los varones vivian en hogares sin personas ocupadas.
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Adultos (de 18 a 59 afios) v nifios {de 0a 17 afios) que viven en hogares sin personas
acupadas en Espaiia 13% dzl mismo grupo de edad v saxa)

2011 2010 20049 2008 2007
Mifios 119 105 9.9 6.5 5.3
“Warones 121 12,0 1049 7.2 BA
Mlujeres 127 11,6 10,7 77 6.7

Fuente: Indicadores deinclusidn social. Méatodo Abierto de Coordinacian para la Inclusidn Social ¥ la
Proteccidn Saocial (OMC). Eurostat

Adultos (de 18 a 59 afios) v nifios (de 0a 17 afios] que viven en hogares sin personas ocupadas
en la UE (% dzl mismo grupo de edad v saxa)

2011 2010 2008

Mifios Mujeres “arones Mifos Mujeres “arones Mifos Mujares “arones
Eslowania 40 9.6 85 a9 a7 75 a9 82 549
Luxernburgo 45 a.0 61 248 8.2 51 4.4 8.5 6.1
Finlandia 49 95 11,1 4.4 83 10,6 45 85 10,5
Austria 5.0 83 67 BE 75 6.6 B3 8.1 6.6
Paisas Bajos B3 8.1 72 B4 79 6.6 49 65 B1
Chipre BS 72 61 B1 61 BG 47 B6 B.6
Fep. Chaca 72 81 B3 75 8.1 B4 &0 82 B4
Portugal 75 83 83 7.0 7.6 59 61 59 65
Dinarmarca 82 11,0 104 89 85 11,6 B1 .4 82
ltalia 8.3 12,2 10,2 8.2 12,2 99 7.6 17 9.2
Malta & .4 82 6.0 95 83 67 9.5 99 6.6
Suecia .4 13,0 11,6 9.4 11,4 10,4 83 11,2 11,2
Polonia a7 11,6 9.3 a7 11,4 92 &0 11,6 85
Alamania 85 9.2 89 9.5 9.2 9.0 99 9.6 9.2
Estonia 9.0 g4 11,2 13,2 11,1 132 12,2 9.3 11,6
Grecia 92 7.0 13,6 63 120 8.6 45 10,2 6.6
Eslovagquia 9.5 9.2 83 10,2 95 89 .4 a7 7.6
Francia 10,0 12,4 10,5 a7 115 9.3 9.2 11,4 9.4
Letania 109 a7 11,0 111 10,5 125 T 10,0 11,1
Espafia 119 127 121 108 116 120 99 10,7 1059
Furnania 121 124 11,4 10,0 14 10,1 99 14 10,0
Bélgica 125 14,4 117 12,2 14,1 11,0 14 14,2 11,4
Lituania 129 129 14,2 14,0 13,1 14,6 109 11,0 13,0
Hungria 15,2 137 125 16,1 135 12 16,6 14,0 123
Bulgaria 17,0 138 142 15,0 1a 12,2 12,2 99 9.5
Feino Lnidao 172 139 11,2 179 13,4 10,4 175 13,0 10,0
Ifanda 20,2 15,4 15,1 19,6 16,4 138 159 13,4 14

Fuente: Indicadores deinclusidn social. Méatodo Abierto de Coordinacidn para la Inclusidn Social y [a Proteccidan
Zocial (OMC). Eurastat
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Fuente: Indicadores de inclusion social. Método abierto
de Coordinacian para la Inclusidn Social v la Proteccian
Social (OMC). Eurostat
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1.11 Personas inactivas, razones para no buscar empleo segun
grupos de edad

La poblacion econémicamente inactiva abarca a todas las personas de 16 o mas afios no
clasificadas como ocupadas ni paradas.

Comprende las siguientes categorias funcionales: personas que se ocupan de su hogar,
estudiantes, jubilados o prejubilados, personas que perciben una pension distinta a la de
jubilacion y de prejubilacion, personas que realizan sin remuneracién trabajos sociales,
actividades de tipo benéfico, etc. (excluidas las que son ayudas familiares), incapacitados
para trabajar, otras situaciones (como personas que sin ejercer ninguna actividad econdmica
reciben ayuda publica o privada y todas aquéllas que no estén incluidas en ninguna de las
categorias anteriores, por ejemplo los rentistas).

Atendiendo a los motivos de estar en situacion de inactividad, se puede subdividir a los
inactivos en los siguientes grupos:

- Personas sin trabajo pero disponibles para trabajar.

- Personas sin trabajo y no disponibles para trabajar.

Se consideran las siguientes causas principales de inactividad: en espera de volver a
trabajar por haber sido afectados por regulacién de empleo, enfermedad o discapacidad,
responsabilidades personales o familiares, cuidado de nifios o adultos incapacitados,
educacion o formacién, jubilacion, pensar que no hay trabajo, otras razones.

Se proporciona informacion de las personas inactivas por grupos de edad: de 15 a 24 afios,
de 25 a 49 afos, de 25 a 64 afos.

Se incluye informacion de las personas inactivas que no buscan empleo porque cuidan a
personas dependientes (nifios, adultos), en base a los resultados anuales de las variables de
submuestra de la Encuesta de Poblacion Activa. Las personas dependientes incluyen nifios
(de 14 afios 0 menos, tanto propios como del conyuge, residan o no en la vivienda), otros
hijos mayores (residan o no en la vivienda), asi como adultos necesitados de cuidados (por
enfermedad, discapacidad, personas mayores). Se excluyen los cuidados realizados como
trabajo remunerado. Se proporciona el motivo de la inactividad: no haber o no poder costear
servicios adecuados de cuidado de nifios, no haber o no poder costear servicios adecuados
de cuidados de adultos dependientes.

Definiciones
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Porcentaje de inactivos segun principal razén para no buscar empleo

Razones declaradas para no buscar empleo de las personas inactivas, segin sexo y grupos
de edad. Se consideran las razones siguientes: en espera de volver a trabajar por haber sido
afectados por regulacién de empleo, enfermedad o discapacidad, responsabilidades
personales o familiares, cuidado de niflos o adultos incapacitados, educacién o formacion,
jubilacion, pensar que no hay trabajo, otras razones.

Personas inactivas que no buscan empleo porque cuidan a personas dependientes (nifios,
adultos)

Numero de personas que no buscan empleo por cuidar a personas dependientes segln sexo
y motivo de la inactividad. Para las mujeres se incluye la distribucién porcentual segun el
motivo de la inactividad y el grupo de edad: de 16 a 24 afios, de 25 a 34 afios, de 35 a 44
afios, de 45 a 54 afios, de 55 y mas afios.

Las personas dependientes incluyen nifios (de 14 afios o menos, tanto propios como del
conyuge, residan o no en la vivienda), otros hijos mayores (residan o no en la vivienda), asi
como adultos necesitados de cuidados (por enfermedad, discapacidad, personas mayores).
Se excluyen los cuidados realizados como trabajo remunerado. La informaciéon se
proporciona en base a la informacion anual de las variables de submuestra de la Encuesta
de Poblacién Activa.

Comentarios

En el afio 2011 en Espafia, entre los varones las razones principales para estar inactivos
eran las siguientes: 43,9% por jubilacién, el 29,1% por razén de educacion o formacion, el
16,4% por enfermedad o discapacidad, el 4,8% por otras razones.

Entre las mujeres, las principales razones de la inactividad eran: el 22,1% responsabilidades
personales o familiares, el 18,9% educacion o formacion, el 18,2% por otras razones, el
15,5% por jubilacién y el 11,3% por enfermedad o indisposicion.

En el afio 2011 en la UE-27, el reparto de las razones para estar inactivos de los varones era
muy similar al de los varones espafioles, pero en el caso de las mujeres es muy superior el
porcentaje de mujeres que estan inactivas por jubilacion, el 37,5% en la UE-27 y el 15,5% en
Espana.

Del total de personas que permanecen inactivas en el afilo 2011 por cuidar a personas
dependientes (nifios, adultos), el 96,6% eran mujeres. El 36,8% de las mujeres inactivas por
cuidar a personas dependientes tenian de 35 a 44 afios y el 24,4% de 25 a 34 afios. El
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50,7% de las mujeres de 35 a 44 afios inactivas por cuidar a personas dependientes alega
como motivo de la inactividad no poder costear los servicios adecuados para el cuidado de
nifios, y un 3,9% de mujeres inactivas de este grupo de edad alega no poder costear los
servicios adecuados para el cuidado de adultos.

Personas inactivas. Bazones de la inactividad. Espaiia v UE-27. 2011
(% poblacion de 18 v mas afos)

Varones Eszpafia LIE-27

En espera dewolver a trabajar (afectadaos por

requlacian de ernplea) 0.4 0.4
Enfertnedad o discapacidad 16,4 12,4
Rasponsabilidades personales o familiares 19 1.2
Cuidado de nifios 0 adultos incapacitados 05 or
Educacidn o formacion 291 264
Jubilacidn 4349 50,0
Pensar gque no hay trabajo ai Y
Ctras razones 44 =¥
Muje res

En espera dewolver a trabajar (afectadaos por

requlacian de ernplea) 01 0.2
Enferrmedad o discapacidad 113 9.0
Rasponsabilidades personales o familiares 221 &85
Cuidado de nifios 0 adultos incapacitados 9.1 10,4
Educacidn o formacion 184 183
Jubilacidn 1655 ark
Pensar que no hay trabajo 47 a5
Otras razones 15,2 12,2

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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Mujeres inactivas. Razones de la inactividad. 2011
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g
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Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo [LFS]. Eurostat
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Personas inactivas, razones segin grupos de edad. Espaiia vy UE-27. 2011 (%)

Dz 165324 D= 265 549
Yarones Espafa UE-27 Espafa UE-27
En espera dewolver a trabajar (afectados
par regulacidn de ernplea) 12 21
Enfermedad o discapacidad 23 2.2 44 .4 25,2
Fesponsabilidades personales o familiares 21 1.0 4.4 45
Cuidado de nifios 0 adultos incapacitados 24 Y
Educacidn o formacian 914 90,2 223 21,2
Jubilacidn 17 ey
Pensar que no hay trabajo 13 23 5.4 13,1
Otras razones 149 a9 16,2 15,4
Muje res
En espera dewolver a trabajar (afectados
par regulacidn de ernplea) 0.2 0s
Enfermedad o discapacidad 2.4 17 15,0 13,4
Fesponsabilidades personales o familiares a9 2.2 m7 172
Cuidado de nifios 0 adultos incapacitados 21 E.0 254 Tk
Educacidn o formacian &7 6 £68 TT Th
Jubilacidn 02
Pansar que na hay trabajo 1.4 16 9.1 8.2
Otras razones 26 ahg 10,0 14,0

i

3

[..) dato no dispanible

Fuente: Encuesta Europea de Fuerza de Trabajo (LF3). Eurostat
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FPersonas inactivas que no buscan emples porque cuidan a persenas dependientes por grupoes de edad

v motive. Espaiia. 2011 (%4)

De16a 24 De 26 a 34 Dz 36 @44 Dz 46 3 54 De BB v mas
Varones 2.1 20,3 20,9 27.8
Par no haber o no poder costear [os servicios
adecuados para el cuidado de nifios 55,2 &0 75
Par no haber o no poder costear [os servicios
adecuados para el cuidado de adultos
enfertnos, discapacitados o mayores 95 52,0 6349 A
Par arnbos motivos 287
Por otros motivas diferentes (distintos a los
anteriores) 252 40,0 236 a5
Mo sabe % % & 5 i
Mujeres 4,6 24,4 6.5 17,7 16,6
Par no haber o no poder costear los servicios
adecuados para el cuidado de nifios 6,1 532 BOT 206 12,4
Par no haber o no poder costear [os servicios
adecuados para el cuidado de adultos
enfarrnos, discapacitados o mayares 0,6 11 g 231 e el
Por ambos rotivos ng A6 6.1 47 5.2
Par otros motivas diferentes (distintos a los
anterioras) a4 g1 231 40,2 407
Mo sabe 25 0,2 1.2 1.2

Mata: porcentajes respecto del total decada motivo decuidar personas dependientes

(..} dato no dispanible

Fuente: Wariables de submuestra. Encuesta de Poblacidn Activa. INE

Personas inactivas gue no buscan empleo porgue cuidan

& personas dependiertes segin grupos de edad. 2011

De 55 v mas
De d5a 54
De 35 5 44

De 25834

9 0 10 20 a0

P Warones B Mujeres

Mota: para los warones de 16 a 24 afios, no hay date disponible

Fuente: Wariables de submuestra de la EFA. INE
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2.1 Salario anual medio, mediano y modal. Salario por hora. Brecha
salarial de género (no ajustada) en salarios por hora

Conocer la ganancia anual bruta de los trabajadores, hombres y mujeres, en funcién de las
diferentes caracteristicas como ocupacion, actividad econémica, edad, tipo de jornada, etc.
constituye el primer paso para analizar la igualdad de mujeres y hombres en un aspecto tan
relevante como es la actividad laboral y las retribuciones asociadas a dicha actividad.

Se proporcionan medidas resumen de la ganancia bruta anual de los trabajadores por
cuenta ajena: salario anual medio, salario mediano, salario modal y la relacion del salario de
la mujer respecto al del hombre (expresado en porcentaje) en base a la Encuesta de
Estructura Salarial 2010.

Cada afio el INE publica la Encuesta Anual de Estructura Salarial y con periodicidad
cuatrienal se realiza en todos los Estados Miembros de la Unién Europea una encuesta
armonizada de estructura y distribucion de los salarios. La encuesta del afio 2010
corresponde a la encuesta cuatrienal.

El salario bruto anual medio no es una buena medida resumen del salario anual, ya que una
caracteristica de las funciones de distribucidon salarial es que figuran muchos mas
trabajadores en los valores bajos que en los salarios mas elevados, lo que da lugar a que el
salario medio sea superior tanto al salario mediano como al salario mas frecuente (modal).
Hay pocos trabajadores con salarios muy altos pero influyen notablemente en el salario
medio.

Por ello, se proporcionan otras dos medidas de la ganancia anual de los trabajadores: el
salario mediano (divide al nimero de trabajadores en dos partes iguales, los que tienen un
salario superior y los que tienen un salario inferior) y el salario modal (salario mas frecuente).

Para comparar el salario femenino y el masculino es necesario considerar situaciones
similares respecto a variables laborales como tipo de jornada, ocupacioén, tipo de contrato,
etc., que inciden de forma importante en el salario. Para analizar las retribuciones segun tipo
de jornada, especialmente en el caso de los trabajadores a tiempo parcial, es necesario
considerar el salario por hora.

Existe un conjunto complejo y a menudo interrelacionado de factores que originan la brecha
salarial de género. A la valoracion de las competencias laborales hay que unir la segregacion
del mercado de trabajo con diferente representacién de hombres y mujeres en los distintos
sectores economicos, las caracteristicas de la oferta de empleo femenino, la participaciéon en
el trabajo a tiempo parcial y los mecanismaos establecidos de retribuciones salariales.

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Se incluye informacién del salario por hora (segun tipo de jornada) de hombres y mujeres, de
la brecha salarial de género (no ajustada a las caracteristicas individuales) en el salario por
hora segun grupos de edad (menos 25 afios, de 25 a 34 afios, de 35 a 44 afios, de 45 a 54
afos, de 55 a 64 afios, de 65 y mas afios) y de la brecha salarial de género en el salario por
hora seguin sector de actividad econdmica.

Definiciones

Salario medio, salario mediano, salario modal, salario por hora

Los datos a nivel nacional corresponden a la Encuesta de Estructura Salarial del afio 2010.
En el aflo 2008 se introdujeron dos novedades importantes en las encuestas de estructura
salarial: la implantacién de la nueva Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas 2009
(CNAE-2009) y la inclusion de los trabajadores del Régimen General de la Seguridad Social
de la seccion de actividad O: Administracién Publica y Defensa; Seguridad Social
Obligatoria. En el sector publico no se incluyen los funcionarios adscritos a las mutualidades,
aunqgue se incluyen los empleados de empresas publicas. Por lo tanto, los datos a partir del
afio 2008 no son comparables a los datos de afios anteriores.

El salario medio se refiere al salario bruto medio anual de los trabajadores por cuenta ajena
gue prestan sus servicios en centros de cotizacién y que hayan estado de alta en la
Seguridad Social durante mas de dos meses durante el afio. Incluye el total de percepciones
salariales en dinero efectivo y remuneraciones en especie. Se computan los devengos
brutos, es decir, retribuciones antes de las deducciones de las aportaciones a la Seguridad
Social por cuenta del trabajador o las retenciones a cuenta del Impuesto sobre la renta de
las Personas Fisicas (IRPF).

El salario mediano es el que divide al nUmero de trabajadores en dos partes iguales, los que
tienen un salario superior y los que tienen un salario inferior. El salario modal es el salario
mas frecuente.

El salario por hora se estima como el salario anual dividido entre las horas pactadas en el
afo de referencia.

Brecha salarial de género (no ajustada a las caracteristicas individuales) en salarios por hora
Segun la definicién de Eurostat, la brecha de género no ajustada a las caracteristicas
individuales que pueden explicar parte de las diferencias salariales entre hombres y mujeres,
es la diferencia entre el salario bruto por hora de los hombres y el de las mujeres, expresado
como porcentaje del salario bruto por hora de los hombres. Eurostat lo calcula Unicamente
para los asalariados que trabajan en unidades de 10 y mas trabajadores y en la ganancia por
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hora incluye los pagos por horas extraordinarias realizadas, pero excluye las gratificaciones
extraordinarias. Se proporciona para los siguientes sectores de actividad de la CNAE-2009:

- Secciones B-S: Industria, construccion y servicios (excepto actividades de los hogares
como empleadores y organizaciones extraterritoriales)

- Secciones B-S excepto O: Industria, construccidn y servicios (excepto Administracién
Publica, defensa, seguridad social obligatoria)

- Seccion O: Administracion Publica.

- Secciones B-N (Negocios): Industrias extractivas, Industria manufacturera, Suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, Suministro de agua, actividades de
saneamiento, gestion de residuos y descontaminacién, Construccién, Comercio al por mayor
y al por menor, reparacion de vehiculos de motor y motocicletas, Transporte y
almacenamiento, Hosteleria, Informacion y comunicaciones, Actividades financieras y de
seguros, Actividades inmobiliarias, Actividades profesionales, cientificas y técnicas,
Actividades administrativas y servicios auxiliares.

Comentarios

Salarios

En el afio 2010, el salario anual méas frecuente en las mujeres (12.540,3 euros) represento el
76,0% del salario més frecuente en los varones (16.505,3 euros). En el salario mediano este
porcentaje fue del 78,0% y en el salario medio bruto del 77,5%.

Si se consideran los salarios anuales con jornada a tiempo completo, el salario de la mujer
representaba el 87,6% del salario del vardn. En la jornada a tiempo parcial, el porcentaje era
del 92,4%.

Para poner de manifiesto las diferencias salariales de género, es necesario considerar el
salario por hora y distinguir el tipo de jornada. En el trabajo a tiempo completo, el salario por
hora de las mujeres en el afio 2010 (10,7 euros) alcanzaba el 89,6% del salario por hora de
los varones (11,9 euros). Al considerar la jornada a tiempo parcial, el porcentaje anterior se
reduce al 81,7%.

Brecha de género en los salarios por hora

Se incrementa con la edad, pasando de un valor de 4,8 en el tramo de los trabajadores
menores de 25 afios en el afio 2010, hasta un valor de 23,7 en el tramo de los trabajadores
de 55 a 64 afios.
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Se puede analizar la evolucidon de la brecha salarial de afios anteriores (2007, 2008 y 2009)

si se compara el bloque de actividades econémicas de la CNAE-2009: B-S excepto seccidn
O.

Si se considera este bloque de actividades, la brecha salarial de género ha disminuido en
el periodo 2007-2010 en todos los grupos de edad, excepto en el tramo de 45 a 54 en el que
practicamente se ha mantenido constante.

Si se considera el bloque de actividades econdmicas B-S excepto O de la CNAE-2009, en
Espafa la brecha de género alcanza en el afio 2010 un valor de 16,2 igual que en la UE-27.

Por sectores econémicos, en Espafa la brecha salarial de género (no ajustada a las
caracteristicas individuales) en los salarios por hora del afio 2010 es positiva en todos los
sectores. Los valores mas altos corresponden, en primer lugar, a actividades sanitarias y
de servicios sociales (24,2), y en segundo lugar al comercio al por mayor y al por menor,
reparacion de vehiculos de motor y motocicletas (23,5).

Salario anual medio, mediano, modal, a tiempo completo y a tiempo parcial. 2010
leuros)

Salario anual Mujeres Varones % mujer/ hombre
Salario a tiempo completo 239320 27 3352 a7 .6
Salario medio bruto 19.7352 254797 775
Salario mediano 16.536,1 21.207,0 78,0
Salario mas frecuente 125403 16,5083 76,0
Salario a tiempo parcial 10,1332 1089609 92,4

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010, INE

Salario anualde la mujer respecto del hombre. 2010

Salario atiempo parcial
Salario atiempocompleto
Salario mediana

Salario medio bruto

Salario mas frecuente

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010. INE
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Salario por hora segin tipo de jornada. 2010 (euros)

Salario por hora Mujeres Varones % mujer/ hombre
Atiempo completo 10,7 118 &39.6
2in diferenciar jornada 10,2 118 86,2
Atiempo parcial 8,2 10,0 al1.7

Fuenta: Encuesta de Estructura Salarial 2010, INE

Salario por hora de la mujer respecto del hombre, 2010

Atiempo completo 85,6
Sin diferendiarjornada 86,2
Atiempo parcial 81,7

% o 20 40 & B0 100

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010. INE

Brecha salarial de género {no ajustada a las caracteristicas individuales)
en salarie por hora segin edad. Espaiia
[Secciones B-5 excapto ) #

2010 2008 2008 2007
Meanos da 26 45 5.5 T4 &5
Dz 25 a 34 a7 10,0 10,2 11,6
Dz 36 a 44 13,1 164 164 167
Dz 45 a 64 158 158 176 158
D= BE a 64 237 228 219 217
De 66w mas 451

* Las secciones B-3 excepto O dela CHAE Rew. 2 incluyen: industria, construccion v
senvicios (excepto: Administracion Pablica y defensa; Seguridad Social obligatoria).
Fuente: Estadistica deingresos. Estadisticas de mencado laboral. Eurostat,
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Brecha salarial de género {no ajustada a las caracteristicas individuales) en salarios por hora
por sectores de actividad econdmica. Espaiia vy UE-27

2010 20049
Actividad scondmica Espafa LIE-27 Espafa LIE-27
{Sacclones B-5): Industria, construccian v senvicios
(excepto actividades de los hogares como emnpleadores
¥ organizaciones extratarritoriales 16,3 155
{Sacclones B-5 excoapto O): Industria, construccidn v
senvicios (excepto: Administracion Pablica y defensa;
Seguridad Social obligatoria) 16,2 16,2 16,7 16,6
Sacclones B-N: Megocios 224 227
B. Industrias extractivas 12,2 12,5
. Industria manufacturara 2A 218
. Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionada 140 176
E. Surniinistro de agua, actividades de sanearmiento, ' '
gestidn de residuos v descontaminacian 17,5 16,4
F. Construccidn a0 32
5. Comnercio al par rayary al por rnenar, reparacion de
vehiculos de motor y motocicletas 235 23T
H. Transpore y almacenamianto 11,1 128
|. Hostelaria 18,0 17,2
J. Informacidn ¥ comunicaciones 147 171
K. actividades financieras ¥ de seguros 2256 234
L. actividades inmobiliarias 226 15,0
M. Actividades profesionales, cientificas y técnicas 22,2 233
M. actividades administrativas v senvicios auxiliares 16,4 16,5
0. Administracidn Pablica v defensa; Sequridad Social
obligatoria 101 111
P. Educacidn 10,5 105
Q. actividades sanitarias ¥ de servicios sociales 24,2 247
R. actividades artisticas, recreativas ¥ de entretenimianto 222 28
2, Otros senvicios 20,0 20,1

(..} dato no disponible.

Fuente: Estadistica de ingresos. Estadisticas de mencado laboral. Eurostat.
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Actividades economicas mas destacadas. Espana. 2010

o
A0 -

30

Q G L K c ] R

2 Actividades sanitarias y de semvicios sociales

G: Comercio al por mayer v al por menor, reparacion de vehiculos
de motor y motocicletas

L: Actividades inmobiliarias

K: Actividades financieras v de seguros

C: Industria manufacturera

M: Actividades profesionales, cientficas v 12cnicas

R: Actividsdes artisticss, recrestivas v de entretenimiznto

Fuente: Estadistica de ingrescs. Estadisticas de mercado laboral.
Eurostst
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Brecha salarial de género (no ajustada a las caracteristicas individuales) en salarios por hora
por sectores de actividad econdomica en la UE. 2010

(Secciones B-S5): Industria, (Secciones B-5 excepto O} (Seccion O):

construccion y servicios Industria, construccion y Administracion Pablica

lexcepto actividades de los  servicios (excepto: v defensa; Seguridad

hogares como empleadores  Administracion Publica v Social obligatoria

Yy organizaciones defensa; Seguridad Social

extraterritoriales) obligatoria)
UE-27 = 16.2
Balgica .. 10,2 15,1
Bulgaria 12,3 13,0 14,1
Republica Checa 246 255 19,4
Dinarmarca 157 16,0 189
Alemania 208 223 257
Estonia 261 27T 285
Irlanda 133 13,9 227
Grecia % =
Espaiia 153 16,2 10,1
Francia 15,5 156 15,6
Italia . 5.3 15,8
Chipre 166 16,8 26,1
Letonia 13,2 155 17.0
Lituania 14,3 146 19,1
Luxemburgo -t 8.7 13,7
Hungria 15,9 178 15,4
Malta - T2 15,5
Paizas Bajos 18,0 17,8 17,7
Austria . 240 252
Polonia 49 45 16,1
Partugal - 12,8 228
Rurnania 8.4 88 65
Eslovenia o7 a9 6,9
Eslovaquia 196 19,6 202
Finlandia 20,0 203 19,4
Suecia 15,6 15,4 12,9
Reino Unido 19,3 195 228

{..) dato no disponible
Fuente: Estadistica de ingresos. Estadisticas de mercado laboral. Eurostat

Fuentes

Encuesta de Estructura Salarial. INE.

Estadisticas de Mercado Laboral. Eurostat.



Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Mas informacion
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2.2 Distribucion salarial. Percentiles de salarios. Trabajadores en
funcion de su ganancia anual respecto al Salario Minimo
Interprofesional (SMI). Deciles de salarios. Proporcion de
trabajadores con ganancia baja (low pay rate)

Para conocer las diferencias salariales de género es necesario analizar la diferente
distribucion salarial de hombres y mujeres. Hay un mayor nimero de mujeres que de
varones concentradas en niveles bajos de salarios y un menor nimero de mujeres en niveles
altos, segun los resultados obtenidos en las diferentes fuentes de informacion utilizadas.
Segun la Encuesta de Estructura Salarial en el afio 2010 el nimero de mujeres que ganan
hasta 14.000 euros es mayor que el nimero de varones con el mismo nivel salarial. A partir
de esta cifra, siempre es inferior el nUmero de mujeres que percibe cada nivel salarial.

Para conocer la distribucion salarial segun la Encuesta de Estructura Salarial (EES), se
proporcionan los principales percentiles de la ganancia anual bruta de hombres y mujeres
(media, percentil 10, cuartil inferior, mediana, cuartil superior, percentil 90) y el porcentaje
gue supone la ganancia de la mujer respecto a la del hombre, en cada uno de ellos. Se
incluyen como indicadores de desigualdad la relacién de los percentiles de salarios anuales:
P90/P50, P50/P10, P90/P10 para hombres y mujeres.

Con informacion de la Encuesta de Estructura Salarial se completa la descripcion de la
desigualdad de la distribucion salarial con la proporcion de trabajadores que tienen ganancia
baja (low pay rate) por hora. Esta informacién mide la proporcion de asalariados cuya
ganancia por hora es inferior a los 2/3 de la ganancia mediana por hora. Se incluye
informacion de la proporcion de mujeres en el total de asalariados con ganancia baja por
hora.

Finalmente, a partir del afio 2009, la normativa europea establece que a la informacion que
proporcionan las encuestas de fuerza de trabajo (encuestas de poblacién activa) de los
paises de la UE, se les aflada informacion sobre la distribucion de salarios mensuales del
empleo principal expresada en forma de deciles. De esta forma se combina informacion de la
distribucién salarial mensual de hombres y mujeres ocupados o con empleo por cuenta ajena
o asalariados de 16 y mas afios durante la semana de referencia de la encuesta, con las
variables de caracter sociodemografico (tipo de jornada, grupo de edad, nacionalidad, nivel
de formaciéon alcanzado, ocupacion, rama de actividad, tipo de contrato, tipo de puesto
laboral, tiempo que llevan trabajando en el empleo actual, etc.) que ofrece la Encuesta de
Poblaciéon Activa. Esta informacion se proporciona con periodicidad anual.

Ambas encuestas (EES y EPA) proporcionan informacién de salarios, pero corresponden a
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poblaciones encuestadas diferentes.

Definiciones

Salario medio anual

El salario medio de la Encuesta de Estructura Salarial se refiere al salario bruto medio anual
de los trabajadores por cuenta ajena que prestan sus servicios en centros de cotizacion y
que hayan estado de alta en la Seguridad Social durante més de 2 meses durante el afio.
Incluye el total de percepciones salariales en dinero efectivo y remuneraciones en especie.
Se computan los devengos brutos, es decir, retribuciones antes de las deducciones de las
aportaciones a la Seguridad Social por cuenta del trabajador o las retenciones a cuenta del
Impuesto sobre la renta de las Personas Fisicas (IRPF).

Los datos a nivel nacional corresponden a la Encuesta de Estructura Salarial del afio 2010.
En el afio 2008 se introdujeron dos novedades importantes en la encuesta: la implantacion
de la nueva Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas 2009 (CNAE-2009) y la
inclusién de los trabajadores del Régimen General de la Seguridad Social de la seccién de
actividad O: Administracion Publica y Defensa; Seguridad Social Obligatoria. En el sector
publico no se incluyen los funcionarios adscritos a las mutualidades, aunque se incluyen los
empleados de empresas publicas. Por lo tanto, los datos a partir del afio 2008 no son
comparables a los datos de afios anteriores.

Ganancia de la mujer respecto a la del hombre (porcentaje)
Es el cociente del salario de la mujer entre el del hombre, expresado en porcentaje.

Salario minimo interprofesional (SMI)

El SMI fija la cuantia retributiva minima que percibira el trabajador referida a la jornada legal
de trabajo e independientemente del tipo de contrato. Su valor se fija cada afio mediante la
publicacion de un Real Decreto; en 2009 su valor fue de 8.736,0 euros anuales y en 2010 de
8.866,2 euros anuales.

Percentiles de salarios anuales

Percentil 10: es el valor de la variable (en este caso el salario) que deja por debajo un 10%
de trabajadores.

Percentil 90: salario tal que el 90% de trabajadores tienen salarios inferiores.

Percentil 50: valor del salario que divide en dos partes iguales la cantidad de datos de la
muestra o poblacion (en este caso trabajadores) siendo equivalente a la mediana.

Se incluyen los porcentajes de trabajadores, hombres y mujeres, en funcién de su ganancia
anual con respecto al SMI del afio 2010, en base a la informacién de la Encuesta de
Estructura Salarial.
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Decil de salarios mensuales del empleo principal. Porcentaje de asalariados

Se proporciona la distribucién por deciles de los salarios mensuales del empleo principal de
las mujeres y la distribucion por deciles de los salarios mensuales de los varones en base a
la informacion de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA). Se incluye también para la
distribucion conjunta (varones y mujeres) de salarios mensuales, el porcentaje de mujeres y
de varones en cada decil. Esta encuesta recoge hombres y mujeres ocupados de 16 y mas
afios durante la semana de referencia de la encuesta.

Para calcular los deciles salariales, se ordenan todos los asalariados segun la cuantia del
salario mensual percibido y se dividen en diez grupos iguales (10% de trabajadores en cada
grupo). El primer decil corresponde al 10% de trabajadores con menores salarios, el
segundo al 10% siguiente de nivel de salarios, hasta llegar al décimo decil que corresponde
al 10% de trabajadores con mayores ingresos.

Proporcion de trabajadores con ganancia baja (low pay rate) por hora. Proporcién de
mujeres

Es la proporcién de asalariados cuya ganancia por hora esta por debajo de los 2/3 de la
ganancia mediana por hora. Se incluye la proporcién de mujeres en el total de asalariados
con ganancia baja en base a la informacion de la Encuesta de Estructura Salarial.

Comentarios

Distribuci6én salarial

En el afio 2010 segun la Encuesta de Estructura Salarial, la ganancia anual media de las
mujeres (19.735,2 euros) supone el 77,5% de la de los varones (25.479,7 euros). Esta
diferencia se reduce si se consideran situaciones similares respecto a variables tales como
tipo de contrato, de jornada, ocupacion, antigliedad, etc. Los hombres tienen una mayor
concentracién relativa en salarios altos que las mujeres.

Una caracteristica de las funciones de distribucion salarial es que figuran muchos mas
trabajadores en los valores bajos que en los salarios mas elevados. Este hecho da lugar a
gue el salario medio sea superior tanto al salario mediano como al salario mas
frecuente. Segun la EES, en el afio 2010, el 19,3% de las mujeres percibié menos de 10.000
euros anuales frente al 7,6% de varones. En el extremo superior, el 25% de los hombres
superaron los 30.000 euros anuales frente al 16% de mujeres.

Si se considera el salario mediano, el que divide al nimero de trabajadores en dos partes
iguales (hay el mismo numero de trabajadores con salarios mas altos como trabajadores con
salarios mas bajos) el salario mediano de las mujeres (16.536,1 euros) representa en el afio
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2010, el 78,0% del salario de los varones (21.207,0 euros).

Percentiles de salarios

Las diferencias salariales por género son mayores en los niveles bajos de salarios, en los
que el nimero de mujeres supera al de varones. En el percentil 10 de salarios (s6lo un 10%
de varones o de mujeres perciben salarios inferiores a ese valor) el salario de la mujer
representa en el afio 2010 segun la Encuesta de Estructura Salarial, el 61,5% del salario de
los varones correspondiente al mismo percentil.

El porcentaje que representa el salario de la mujer respecto al del varén se va elevando a
medida que se elevan los salarios y en el percentil 90 (s6lo un 10% de trabajadores tienen
salarios superiores) el salario de la mujer representa el 81,0% del salario masculino, pero el
namero de mujeres en este percentil de salarios es muy inferior al nimero de varones, en
base a la misma fuente mencionada anteriormente (EES).

El indicador P90/P10 se ha elevado en mujeres y hombres en el periodo 2008-2010.

Trabajadores en funcién del SMI

Pero la desigualdad de la distribucién salarial entre sexos es significativa. En el afio 2010
segun la Encuesta de Estructura Salarial, un 15,5% de mujeres tenian ingresos salariales
menores o iguales al Salario Minimo Interprofesional (8.866,20 euros anuales) frente al 6,0%
de varones. Si se consideran salarios mas elevados, el 10,2% de los hombres tuvieron
salarios cinco veces superiores al SMI, frente al 5,1% de mujeres.

El tramo de mayor concentracion de trabajadores corresponde al nivel de salarios entre el
doble y el triple del SMI, tanto para hombres como para mujeres. Para salarios superiores a
este tramo hay mayor concentracion de hombres (34,1%) que de mujeres (21,6%).

Deciles de salario mensual (% asalariados)

A partir de los resultados de la informacién de deciles de salarios (salario mensual) del
empleo principal (Encuesta de Poblacién Activa) las mujeres tienen una mayor concentracion
en salarios bajos que los hombres. En el afio 2011, segun la distribucion de salarios
mensuales de las mujeres, el 52,9% de asalariadas se concentraban en los deciles inferiores
al decil 5. En la distribucion salarial de los varones este porcentaje era del 28,6% de
asalariados.

En los deciles superiores (8, 9 y 10) de la distribucién salarial de las mujeres, se
concentraban en el aflo 2011, el 23,8% de asalariadas. En los mismos deciles, en la
distribuciéon salarial de los varones se concentraban el 35,5% de asalariados.
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En la distribucion total de salarios mensuales (hombres y mujeres) del afio 2011, en los
niveles bajos de salarios (hasta el decil 4) es siempre superior el porcentaje de mujeres que
se concentran en estos niveles. A partir del decil 4 es muy superior el porcentaje de
varones.

Proporcién de trabajadores con ganancia baja (low pay rate)

En el afio 2010 segun los resultados de la Encuesta de Estructura Salarial, un 13,4% de
asalariados percibian una ganancia por hora por debajo de los 2/3 de la ganancia mediana
por hora (low pay rate). De este total de asalariados, el 66,0% fueron mujeres.

Percentiles de salarios anuales e indicadores de desigualdad salarial

Mujeres Yarones

2010 2009 2008 2010 2009 2008
Percentiles de salarios (euros)
parcentil 90 262481 A6.009 1 342971 447252 424065 417928
cuartil superior 247817 24EEGE 224462 31842 A0DETEY 293885
madia 197362 198020 188106 254797 250011 242058
mediana 1688261 16,4221 1525680 21.207,0 207307 20,087 6
cuartil inferior 11.462 4 11.2241 110382 187702 155452 151600
pearcentil 10 7.0013 7.027 1 T.0EE4 0 112814 11RO 11.E843
Indicadores de desigualdad
P90/ PEO 219 219 27 n 2,08 208
PEO PO 255 234 224 1,86 179 173
Pa0 /P10 518 512 4585 i@ a7s 3,60
Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010, IME
Afio 2010

; 362451
percentil 0 147952

247517

cuartil superiar

31642
s 19.736,2
264747
mediana U 5751
212070

14624

cuartil inferior 157702

T.0013
13914

euras 0 10,000 20000 30.000 40.000 50.000

percentil 10

Warones B Mujeres

Fuente: Encuesta Estructura Salarial 2010, INE
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Percentiles del salario anual. Salario de la mujer respecto al
del hombre (% mujer/ hombre)

2010 2009 2008
percentil 90 a1,0 &30 &52.2
cuartil superior 79,4 a0.0 ]
mediana T80 79,2 79,2
media 77 E T80 78,1
cuartil inferior 727 ] T2E
percentil 10 1.5 G0A G1,1

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2000, INE

Afio 2010

percentil 0
cuartil superiar
mediana

medlia

cuartil inferior

percentil 10 E15

% 1] 20 40 G0 g0 100

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010. INE

Trabajadores en funcién de su ganancia anual con respecto al SMI
(total de trabajadores sin diferencia de jornada)

2010 2009

Yo MUjeres Ya varones Yo MUjeres Ya varones
Da a1l skl 155 5.0 152 57
Da1a2 skl et ) M2 g2 0,0
Da 2 a2 skl 235 a7 235 a0k
Da2a 4 5Kl 109 15,4 1058 15,0
Da 4a kb shI 5.6 85 i) 9.0
LeEa & skl 23 4.2 25 42
DeGa? skl 1.2 25 1.1 24
DaT as skl 07 1.6 a7 15
Mas de & M| 0& 19 0.5 17

Mota: SMI en 2009 8728 0 euros anualas, Sl en 2010 8868 20 euros anuales
Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 20010, INE
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Afio 2010

Mz de 8 S
De 7 ad s
De a7 S
De3a b Sl
De 4 a5 Sl
De3ad M
De2a3 s
De1asM

Delal S

% 0 10 20 30 40

arones B Mujeres

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010. INE

Distribucidn por deciles del salaric mensual de hombres v mujeres
isin diferenciar jornadal (% respecto al total decada sexa)

2011 2010

Dacil “Warones Mujeres “Warones Mujeres

1 4.4 16,3 4.0 17,0
2 6.3 142 6.1 145
a T.6 127 8.6 11,6
4 10,3 a7 101 95
5 121 77 12,2 7.5
& 12,3 T4 11,6 &1
7 11,6 8.2 14 8.0
& 1.3 8.5 11,7 8.0
9 11,4 5.4 111 87
10 125 3 127 69

Fuente: Decil de salarios del ernplea principal. Encuesta de Poblacidn Activa. INE
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Afio 2011
% azalariados % asalariadas
varones Decil mujeres
12,8 1 10 69
04 B o
13 g =
ne 1 7
122 B s
121 i 5
103 -
78 1 3
B3 | 2 142
44 T 52
r T T T : " . . s
20 1% 10 & 0 0 = 10 15 20

Warones M Mujeres

Fuente: Decil de salarios del empleo principal. Encuesta de Poblacidn
Auctiva, IMNE

Distribucidn conjunta por deciles del salaric mensual sin diferenciar jornada. (% de hormbres v
rmujeres en cada decil)

2011 2010
Litnite inferior decada
Decil 2011 Warones Mujeres Warones Mujeres decil 2010 feuros al mes)
1 Menos de 8571 € 23,0 T 212 Ta7 -
2 DedST1€a <1.0056% aan &r.n ann BT A T 6
3 DellseEa =1.2182€ 40,2 B35 46,0 54,0 1.024 .6
4 De12152€a < 1.2366€ 542 455 B4 .4 456 122749
E Del336E€a <1.6632 € G337 36,3 #6,5 45 1.255 1
& De16632€a <1T744€ BE 1 49 G256 ks 1.661.6
T De17T44€a <2.0M SE E11 e #3.0 arno 17706
a De2 M A€a 26137 € QT 403 G249 arAa 2.066.4
g De2B1aT€a <22802€ 601 39 B3 T 403 2B16,6
10 2A2802€0mas a7 .4 26 &80 a0 226689

Fuente: Decil de salarios del ernplea principal. Encuesta de Poblacidn Activa. INE
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Digtribucion por deciles del zalario menzual. 2011

(% azalariados de cada decil)

Deciles

10 325
9 399

g 40,3

1] 20 40 G0 g0 100

W Warones W Mujeres

Fuente: Decil de zalarios del empleo principal.
Encuesta de Poblacidn Activa. INE
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Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Estructura Salarial. INE

Decil de salarios del empleo principal. Encuesta de Poblacién Activa. INE
Datos europeos

Estadisticas de mercado laboral. Salarios. Eurostat

Indicadores de igualdad de género. Empleo, politica social e igualdad. Eurostat

Mujeres y hombres en Espafia 2013


http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t22/p133&file=inebase&N=&L=0
http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=/t22/e308_mnu/decil/&file=pcaxis
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/labour_market/earnings/database
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/employment_social_policy_equality/equality/gender_indicators

Salarios, ingresos, cohesién social (actualizado 18 febrero 2013)

2.3 Salario anual por actividad econdmica, grupos de ocupacion y
tipo de contrato. Deciles de salarios del empleo principal y nivel de
formacion alcanzado. Deciles de salarios y situacion profesional
(sector publico, sector privado)

Las fuentes principales de informacion sobre la relacion de los salarios con otras
caracteristicas del trabajador y de su empresa son las encuestas estructura salarial (EAES y
EES) y la Encuesta de Poblacion Activa (EPA). Anualmente se realiza la EAES
y cuatrienalmente se hace la EES. Como referencia para este capitulo tomaremos la EES de
2010 y la EPA de 2011. La primera ofrece datos expresados en valor absoluto y la segunda
Unicamente en deciles. La principal aportacién de la Encuesta de Paoblacion Activa es que
tiene informacion sobre el nivel de estudios, variable no contemplada en la Encuesta Anual
de Estructura Salarial y que influye decisivamente en el salario.

La Encuesta Anual de Estructura Salarial y la Encuesta de Estructura Salarial publicadas por
el INE tienen como objetivo fundamental conocer la ganancia bruta anual clasificada por
diferentes caracteristicas del trabajador como actividad econdmica, ocupacién, tipo de
contrato, tipo de jornada, etc. La encuesta cuatrienal incluye también el nivel de estudios. El
ambito poblacional de la encuesta esta formado por todos los trabajadores por cuenta ajena,
excluyendo los de la agricultura y el servicio doméstico.

Para poder establecer comparaciones entre trabajadores con contrato indefinido y de
duracién determinada, en los resultados de la Encuesta de Estructura Salarial se ha ajustado
el salario de los trabajadores que no permanecieron todo el afio en el centro de trabajo y se
les ha asignado un salario anual equivalente al que hubieran recibido de haber estado
trabajando todo el afio en las mismas condiciones.

Los datos sobre salarios procedentes de la Encuesta de Poblacion Activa del INE vienen
establecidos por la normativa europea relativa a las encuestas de fuerza de trabajo de los
paises de la UE, que estipula la obligatoriedad de proporcionar informacién anual sobre la
distribucién de salarios del empleo principal para el colectivo de trabajadores por cuenta
ajena o asalariados expresada en forma de deciles. De esta forma es posible combinar dicha
informacién con otros datos de caracter sociodemogréfico (tipo de jornada, grupo de edad,
nacionalidad, nivel de formacién alcanzado, ocupacién, rama de actividad, tipo de contrato,
tipo de puesto laboral, tiempo que llevan trabajando en el empleo actual, etc.) que ofrece la
Encuesta de Poblacion Activa.

La clasificacion de los sueldos por caracteristicas socioeconémicas, asi como en relacion
con las diferentes formas de empleo remunerado son esenciales para analizar el mercado de
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trabajo y los cambios que se producen en la estructura de la poblacién activa.

Definiciones

Salario medio anual

El salario medio de la Encuesta de Estructura Salarial se refiere al salario bruto medio anual
de los trabajadores por cuenta ajena que prestan sus servicios en centros de cotizacion y
que hayan estado de alta en la Seguridad Social mas de 2 meses durante el afio. Incluye el
total de percepciones salariales en dinero efectivo y remuneraciones en especie. Se
computan los devengos brutos, es decir, retribuciones antes de las deducciones de las
aportaciones a la Seguridad Social por cuenta del trabajador o las retenciones a cuenta del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas (IRPF).

Decil de salarios mensuales del empleo principal

Para establecer los deciles salariales en la Encuesta de Poblacion Activa, se ordenan todos
los asalariados segun la cuantia del salario mensual percibido y se dividen en diez grupos
iguales (10% de trabajadores en cada grupo). El primer decil corresponde al 10% de
trabajadores con menores salarios, el segundo al 10% siguiente de nivel de salarios, hasta
llegar al décimo decil que corresponde al 10% de trabajadores con mayores ingresos.

Ganancia de la mujer respecto a la del hombre (porcentaje)
La ganancia de la mujer respecto a la del hombre es el cociente del salario medio de las
mujeres entre el salario medio de los hombres, expresado en porcentaje.

Actividad economica

La clasificacion de actividad econ6mica utilizada es la vigente en cada momento. En los
aflos 2009 y 2010 se aplico la Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas 2009
(CNAE-2009).

Hay que tener en cuenta que esta clasificacion se introdujo en 2008 en la Encuesta Anual de
Estructura Salarial, a la vez que se extendi6 el &mbito de la encuesta para incluir a los
trabajadores del Régimen General de la Seguridad Social de la seccién de actividad O
(Administracién Publica y Defensa; Seguridad Social Obligatoria). No se incluyen los
funcionarios adscritos a las mutualidades. Si se incluyen los empleados de empresas
publicas. Por tanto, los datos de dicha encuesta a partir de 2008 no son comparables a los
de afios anteriores.

Ocupacion
La clasificacion de ocupaciones utilizada es la Clasificacion Nacional de Ocupaciones
vigente en cada periodo de referencia. Hasta el afio 2009 la CNO-94 y a partir del afio 2010,
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la CNO-11. Ademas, para la EAES se ha realizado un enlace a la CNO-11 para los afios
2008-2010.

Tipo de contrato
El contrato de trabajo se puede clasificar como: de duracion indefinida, y de duracion
determinada o temporales.

Decil de salarios mensuales del empleo principal y nivel de formacién alcanzado

Se refiere al salario mensual del trabajo principal realizado por la persona en la semana de
referencia de la encuesta, incluidas las retenciones a cuenta de impuestos sobre la renta del
trabajo y las cotizaciones obligatorias del trabajador a sistemas de seguridad social (salario
mensual bruto).

Se presenta la distribucion porcentual de asalariados segun el nivel de formacién alcanzado
por deciles de salarios mensuales del empleo principal (Encuesta de Poblacion Activa),
correspondiendo el decil 1 al intervalo de salarios mas bajos y el decil 10 al de salarios mas
elevados.

Se consideran los siguientes niveles de formacién alcanzado: analfabetos, educacién
primaria, educacién secundaria primera etapa y formacion e insercién laboral
correspondiente, educacién secundaria segunda etapa y formacion e insercion laboral
correspondiente, educacién superior (incluye doctorado).

Para calcular los deciles salariales, se ordenan todos los asalariados segun la cuantia del
salario mensual percibido y se dividen en diez grupos iguales (10% de trabajadores en cada
grupo). El primer decil corresponde al 10% de trabajadores con menores salarios, el
segundo al 10% siguiente de nivel de salarios, hasta llegar al décimo decil que corresponde
al 10% de trabajadores con mayores ingresos.

Comentarios

Salarios y actividad econdmica

En el afio 2010 segun la Encuesta de Estructura Salarial, la ganancia media anual de las
mujeres fue inferior a la de los hombres en todas las actividades econdmicas. La actividad
econOmica con mayor salario anual fue suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado (seccion D de la CNAE-09), tanto en varones (50.426,3 euros) como en
mujeres (41.782,6 euros), y la de menor salario fue la hosteleria (Seccidn 1), tanto en
varones (16.891,7 euros) como en mujeres (12.825,5 euros).

La menor diferencia salarial entre hombres y mujeres se produjo en construccion (seccion F),

Mujeres y hombres en Espafia 2013



Mujeres y hombres en Espafia 2013

Salarios, ingresos, cohesién social (actualizado 18 febrero 2013)

donde el salario de la mujer represento el 90,8% del salario masculino. En las actividades de
otros servicios (seccién S) se produjo la mayor diferencia salarial entre hombres y mujeres,
representando el salario femenino el 64,5% del salario masculino.

En la seccién F, donde se producen las menores diferencias salariales, trabajaban en el afio
2010 el 2,4% del total de asalariadas. En la seccién S, en la que se producen las mayores
diferencias salariales, este porcentaje era del 3,3% del total de asalariadas.

Salarios y ocupacion

La ocupaciéon es una de las variables que mas influyen en el nivel salarial, en el afio 2010
segun la Encuesta de Estructura Salarial, las ocupaciones con remuneraciones mas altas
fueron las mismas tanto para hombres como para mujeres, y en el mismo orden. El mayor
salario medio anual se registr6 en directores y gerentes, con 60.352,4 euros para los
hombres y 48.552,8 euros para las mujeres, en este grupo de ocupaciones el salario de la
mujer representé un 80,4% del salario masculino.

En los varones, el menor salario anual fue para el grupo O de trabajadores no cualificados
en servicios (excepto transportes) (16.261,6 euros) y en las mujeres también para el grupo
O (11.307,7 euros).

La menor diferencia salarial entre hombres y mujeres se produjo en el grupo K de
trabajadores cualificados de la construccién, excepto operadores de maquinas. En este
grupo de ocupaciones el salario de la mujer represent6 el 94,5% del salario masculino. Por el
contrario, en el grupo O de trabajadores no cualificados en servicios (excepto transportes),
este porcentaje fue del 69,5%.

Salarios y tipo de contrato

Si se considera el tipo de contrato, en el afio 2010 segun la Encuesta de Estructura Salarial,
los varones con contrato de duracién indefinida tuvieron un salario medio anual un 21,4%
superior al salario medio anual, mientras que los contratos de duracién determinada fueron
un 22,2% inferior a la media.

En las mujeres, el salario siempre fue inferior a la media nacional, destacando el caso de las
mujeres que tuvieron un contrato de duracién determinada, para quienes la diferencia
respecto al salario medio anual fue del 31,8%.

Salarios y nivel de formacién alcanzado
El nivel de formacion influye en el nivel salarial de tal forma que a mayor nivel de formacion
mayor salario, pero de manera mas acusada en las mujeres.
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En el afio 2011 segun los resultados de deciles de salarios del empleo principal (Encuesta
de Poblacion Activa) en el nivel mas bajo de salarios (decil 1, menos de 687,1 € mensuales)
un 16,5% de asalariados varones y un 16,3% de asalariadas mujeres tenian un nivel de
formacion correspondiente a educacion primaria, un 29,4% de varones y un 33,7% de
mujeres tenian un nivel de formacién correspondiente a educacién secundaria primera
etapa; en este decil, el porcentaje de varones y de mujeres con educaciéon secundaria
segunda etapa es similiar (28,6% de varones y 29,7% de mujeres). El porcentaje de varones
con educacion superior era del 23,4% y el de mujeres del 20,1%.

Al pasar al decil 5 de salarios, de 1.386,6 € a <1.563,2 € mensuales, es superior el
porcentaje de mujeres que tienen educacion superior (38,8% de mujeres y 20,9% de
varones) y menor el porcentaje de mujeres que el de varones con niveles de formacion
correspondientes a educacion primaria (9,8% de mujeres y 14,5% de varones) y a educacion
secundaria primera etapa (26,2% de mujeres y 40,0% de varones). Para el nivel de
formacion de educacién secundaria segunda etapa los porcentajes de mujeres y varones
son 25,1% y 24,0% respectivamente. Es decir, en el paso del decil 1 al decil 5 de salarios,
aumenta el nivel de formacion de las mujeres pero no el de los varones.

En el decil 9 de salarios, de 2.513,7 € a <3.280,2 € mensuales, el 86,6% de mujeres tienen
educacién superior frente al 56,6% de varones, un 9,8% de mujeres tienen educacién
secundaria frente a un 23,2% de varones y solo un 3,0% de mujeres tienen educacion
secundaria primera etapa frente a un 15,6% de varones.

Salarios y situacién profesional

En el afio 2011 segun los resultados de deciles de salarios del empleo principal, es superior
el porcentaje de mujeres asalariadas en el sector publico (24,5% de mujeres y 18,1% de
varones) y se concentran en deciles de salarios mas elevados que los hombres. En los
deciles de salarios 9 (de 2.513,7 € a <3.280,2 € mensuales) y 10 (3.280,2 € o mas), el
64,7% y el 53,2% de mujeres con estos niveles de salarios son asalariadas del sector
publico frente al 35,3% (en el decil 9) y al 46,8% (en el decil 10) de mujeres que son
asalariadas del sector privado.
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Salario medio anual por actividad econdmica. 2010 (% de la mujer respecto del hombre)

P mujer/ hombre

Total 775
F. Construccian ans
F. Educacion =20
H. Transporte v almacenamiznto a52
O Administracion Pablica v defensa, Seguridad Social obligatoria a7 A
E. Industrias extractivas

. Suministro de energia eléctrica, gas, vapory aire acondicionado s
JoInformacion y comunicacionas =24
E. Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestion de residucs v

descontaminacian E0.6
C. Industria manufacturera 78,1
K. Actividades financieras v de seguros TEA
I. Hosteleria TEY
R. Actividades artisticas, recreativas v de entretenimiento 744
. Actividades sanitarias ¥ de servicios sociales 72,0
G. Comearcio al por mayory al por menor, reparacion devehiculos de motory

motocicletas 712
L. Actividades inmobkiliarias 71,2
I, Actividades profesionales, cientificas v técnicas 25
M. Actividades administrativas v servicios auxiliares B2
3. Otros sarvicios G458

{.bdato no disponible
Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 20010, INE
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Zalario de la mujer respecto al del hombre, 2010

mujeres Activiclades con mayar salario de la mujer
azalariadas respecta al del hombre
por actividad
%)
24 0,3
10,4 24,0
2.2 8.2
&2 ara
0,0 86,1
% 0 20 40 G0 a0 100
mujeres Actividades con menar salatio de la mujer
azalatiadas respecta al del hotmbre
por actividad
(%)
156 G 3
04 L 7z
43 M 635
GG il 1]
33 = E4.5

%0 20 40 G0 dd 100

Miota: el porcentaje de mujeres asalariadas por actividad es
zabre el total de mujeres azalariadas

5. 0tros servicios

M. Actividades administrativas y servicios augiliares

M. Actividades profesionales, cientificas y téonicas

L. Actividades inmobiliarias

G. Comercio al por mayor y al por menor, reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas

E. Industrias extractivas

0. Administracion Piblica y defensa, Seguridad Social obligatoria
H. Transporte y almacenamiento

P. Educacion

F. Construccian

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010. INE
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Salaric medic anual por grupos de ocupacidn. 2010 (% de la rmujer respecto del hornbre)

%5 rujerf harnbre

Todas las ocupaciones 77.6
K. Trabajadores cualificados de la construccidn, excepto operadores de maguinas 945
B. Técnicos v profesionales cientificos e intelectuales dela salud ¥ la ensefanza 85,7
M. Conductores yw operadores de rmaguinaria mnowil S22
C. Otros téchicos v profesionales cientificos e intelectuales 80,6
A Directores y gerentes 50,4
I. Trabajadores de los servicios de proteccion v seguridad S04
F. Empleados de oficina gque atienden al pablico &0.1
P. Peones dela agricultura, pesca, construccidn, industrias manufactureras y transportes Tar
D. Técnicos, profesionales de apoyo Tar
5. Trabajadores de los servicios de restauracian y comencio 78,5
H. Trabajadores de los servicios de salud v el cuidado de personas 78,0
E. Empleados de oficina que no atienden al pablico Trh
L. Trabajadores cualificados de las industrias manufactureras, excepto operadores de

instalaciones vy mMagquinas 725
M. Operadares deinstalaciones y maguinaria fijas, y montadoras 71,0
0. Trabajadores no cualificados en senvicios (excepto transportes) 63,5

J. Trabajadores cualificados en el sector agricola, ganadero, forestal ¥ pesgquero

(..} dato no dispanible
Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010, IME
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Salario de la mujer respecto al del hombre, 2010

mujeres
azalariadas
en cada Ocupaciones con mayor salario de la
ooupacidn  mujer respecta al del hombre
(%]
nz K 45
114 B 35,7
04 i 83,3
a0 c 205
16 A 204
% o0 20 40 G0 g0 100
mujeres
azalariadas
en cada Qcupaciones con menar salario de la

ocuUpacion mujer respecta al del hambre
(%]

10,7 H 720
12,0 E TTE
15 L TLE

2,0 [ 710
122 8] B35

% g 20 40 ®BO 8O0 100

Mota: el porcentaje de mujeres asalariadas por actividad es
sobre el total de mujeres asalariadas

0. Trabajadores no cualificados en servicios [excepto transportes)

4. Operadores de instalaciones y magquinaria fijas, y montadores
L. Trabajadores cualificados de las industrias manufactureras,
excepto operadores de instalaciones y maquinas

E.Empleados de oficina que no atienden al pablico

H. Trabajadores de los servicios de salud y el cuidado de personas
A Directores y gerentes

C. Otros téenicos y profesionales cientificos e intelectuales

M. Conductares y operadares de maquinaria mdwil

E. Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales de la salud
yla ensefianza

K. Trabajadares cualificados de la construceian, excepto
operadares de maquinas

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2010, INE
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Salario medio anual por tipo de contrato. 2010 (zuros)

Mujeres Yarones Yo mujer/varaon
Total 19.736.22 547974 77.45

77 BTE 84 I el
2T BTE S84 .E._.‘_:L-.

Duracian indefinida

Duracian determinada

17.739 80 &7,68

Fuente: Encuesta de Estructura Salarial 2000, INE

Asalariados segin nivel de formacidn ¥ decil de salarios mensuales®* del emples principal sin diferenciar
jornadal. 2011 (3%

Yarones Total Decil 1 Decil 2 Decil 3 Decil 4 Decil &8 Decil 6 Decil T Decil & Decil @ Decil 10
Analfabetos 032 21 05 03 03 05 02 0.1 0.0 i i
Educacidn primaria W6 1656 150 165 169 145 120 104 61 46 19

Educacidn secundaria primera

etapay formacidn e insercian

laboral correspondienta 282 294 227 252 @0 400 A5 M4 225 166 B4
Educacidn secundaria segunda

etapay formacidn e insercian

laboral correspondienta 245 285 285 282 245 240 21 A 285 232 14,4
Farrnacidn e insencidn labaral con

titulo de secundaria (22 etapa) 0.0 . ¥ 0.0 01 01 ¥ 01

Educacidn superior {incluye

doctorado) 6.4 234 227 19,4 19,2 209 240 M7 435 55,5 7583
Muje res

Analfabetos 0.2 02 0.6 0.2 5 0,0 (e 4 0,1 % #
Educacidn prirnaria 9.0 16,3 151 127 10,3 95 59 25 15 0.6 0.3

Educacidn secundaria primera

etapay formacidn e insercian

laboral correspondiente M7 3T 3E M5 8% 26,2 164 138 67 a0 17
Educacidn secundaria segunda

etapayformacidn e insercian

laboral correspondiente mz 97 20 327 M0 251 299 265 175 95 6,5
Farrnacidn e insencidn labaral con

titulo de secundaria (22 etapa) 0.0 0.0 . 0.0

Educacian superior {incluye

doctorado) 439 201 245 245 295 55 4.7 555 742 86,5 91.4

[..) dato no dispanible

* Decil 1: Menos de 6571 €
Decil 2:Ded8T 1€a <1.0056€
Decil 2: De1.008,6€a <1.2152 €
Decil 4 De1.2182€a <1.28356€
Decil &: De1.3866€a <1.663.2 €
Decil 6: De 16832 €a <1774 4£
Decil T: De17T44€a <2001 8€
Decil &: De20M18€a<2513T £
Decil9: De 26137 €3 32502 €
Decil 10; 2.280,2 € 0 mds

Fuente: Decil de salarios del ernplea principal. Encuesta de Poblacidn Activa. INE
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Azalariados segun nivel de formacion y decil. 2011
(% respecto al total de cada decil)

Yarones

Decil1
eci _4‘-‘:5;5&
Menos de 6571 €

Decil 5 e

45

De13866€a=15632¢€ ﬂ"‘
Decil 9 |l

De 25137 €a=32602 € i-%ﬁ: L8

% 0

Mujeres

Decil 1

Menas de BE7 1 € |00
Decil 5 |9 ﬁﬁ
De 13865 €a<15632€ [ 0

Decil 9
De2s137€a=32802€

a0EE
|

%0 20 40 G0 G 100

Mata: en el decil 9 de las mujeres, el porcentaje en educacian primaria es de 0,6 %

® Educacidn primaria

1 Educacion secundaria primera etapa y Formacidn e insercian
laboral correzpondiente

B Educacidn secundaria segunda etapa y Formacian e insercion
laboral correzpondiente

B Educacidn superior [incluye doctarada)

Fuente: Decil de salarios del emplen principal. Encuesta de Poklacion
Activa. INE
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Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Asalariados segin nivel de formacidn ¥ decil de salarios®. Jornada completa. 2011 (%)

Varones Total Decil 1 Decil 2 Decil 3 Decil4 Dacil 8 Decil & Dacil T Decil 8 Dacil 8 Decil 10
Analfabetos 032 ey 1,2 0.4 0.2 0.6 0.2 1] 0.0 . &
Educacidn prirnaria 105 A5 1748 1649 17,0 145 121 105 6.1 4.6 19
Educacidn secundaria primera

atapa y formacidn e insenzidn

laboral correspondiente B2 3AE3 345 364 25 402 3EF M5 239 166 5,4
Educacidn secundaria segunda

atapa y formacidn e insenzidn

laboral correspondientse 22 230 269 234 250 241 70 284 267 233 14,4
Farrnacidn einsencidn labaral con

titulo de secundaria (22 etapa) 0.0 0.0 01 01 01

Educacidn superior {incluye

doctorado) 267 5.3 195 174 15,0 206 235 1.4 432 55,5 7583
Muje res

Analfabetos 0.2 156 1.0 0.2 B 0,1 0,2 B 0,1 B B
Educacidn prirnaria 15 1549 17 .4 13,0 105 105 6.0 25 1,6 0.6 0.3
Educacidn secundaria prirmera

etapay formacidn e insercian

laboral correspondienta 190 287 230 A0E 298 T 167 146 632 a0 17
Educacidn secundaria segunda

etapay formacidn e insercian

laboral correspondiente ME 289 M5 344 217 26,1 ana 272 180 95 6,5
Farrnacidn einsencidn labaral con

titulo de secundaria (22 etapa) 0.0 0.0

Educacidn superior {incluye

doctorado) 487 12,0 191 214 276 ARy 465 5R 2 735 865 91,4

(..} dato no dispanible

* Decil 1: Menos de &57T 1 €
Decil 2:Ded8T 1€a <1.0056€
Decil 2: De1.008,6€a <1.2152 €
Decil $ De1.2182€a <1.25856€
Decil 5: De1.3865€a <1.663,2 €
Decil 6: De 1683 2€a <1774 4£
Decil T: De17T44€a <2001 8€
Decil &: De20M18€a<2513T £
Decil9: De 25137 €3 325802 €
Decil 10: 2.280,2 € 0 mads

Fuente: Decil de salarios del ernplea principal. Encuesta de Poblacidn Activa. INE

12



Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Asalariados segin nivel de formacidn ¥ decil de salarios®. Jornada parcial. 2011 (%)

Yarones Total Decil 1 Decil 2 Decil 3 Decil 4 Decil &8 Decil 6 Decil T Decil & Decil @ Decil 10
Analfabetos 09 17 3 3 i
Educacidn prirmaria 16 136 7 185 152

Educacidn secundaria primera

etapay formacidn e insercian

laharal correspondiente 26,0 5 2 2\ 0 185 1A B B 10,2
Educacidn secundaria segunda

etapay formacidn e insercian

laboral correspondienta 289 295 28 255 1086 124 #1313z az
Farrnacidn einsercidn labaral con

titulo de secundaria (22 etapa)

Educacidn superior {incluye

doctorado) 326 265 an7 405 ) a7 6 =) 765 98,2 100,0
Muje res

Analfabetos o1 0,1 0.2 i - i

Educacidn primaria 124 161 122 108 EE 02

Educacidn secundaria primera

etapay formacidn e insercian

laharal correspondiente 295 247 7A IE G 19 1 5,1
Educacidn secundaria segunda

etapay formacidn e insercian

laboral correspondienta A 282 82 232 42 114 114 9.6 . 103
Farrnacidn einsercidn labaral con

titulo de secundaria (22 etapa) 0.0 0.0

Educacidn superior {incluye

doctorado) 2949 205 az20 40,7 51,2 3.3 857 904 1000 3.7

(..} dato no dispanible

* Decil 1: Menos de 6571 €
Decil 2:DedsT 1€a <1.0056€
Decil 2: De1.008,6€a <1.2152 €
Decil 4 De1.2182€a <1.2856€
Decil &: De1.3865€a < 1.663,2 €
Decil 6: De 16832 €a <1774 4£
Decil T: De17T44€a <2001 8€
Decil &: De20M18€a<2513T£
Decil2: e 25137 €3 325802 €
Decil 10; 2.280,2 € 0 mds

Fuente: Decil de salarios del ernplea principal. Encuesta de Poblacidn Activa. INE
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Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Asalariados seqin situacidn profesional v decil de salarios® (sin diferenciar jornadal. 2011 (54

Varones Total Decil1 Decil 2 Decil 3 Decild Decil & Decil 6 Decil 7 Decild Decil 9 Decil 10
Azalariado poblico 18.1 6.9 9.1 E6 6,2 T4 129 15,6 269 40,2 233
Azalariado privado 819 93,1 909 944 935 92 6 871 84,4 73,1 EG 5 667
Muje res

Azalariado pablico 25 5.4 8.2 Ta a7 153 20,6 40,5 51,1 64,7 53,2
Azalariado privado 755 946 914 922 90,3 81,1 & 4 EG 5 459 353 46,5

* Decil 1: Menos de &57T 1 €
Decil 2:De 8T 1€a <1.0056€
Decil 2: De1.008,6€a <1.2152 €
Decil $ De1.2182€a <1.2856€
Decil &: e 1.23865€a <1.663.2 €
Decil 6: De 1683 2€a <1774 4£
Decil T: De17T44€a <2001 8€
Decil &: De20M18€a<2513T £
Decil9: De 26137 €3 32502 €
Decil 10: 2.280,2 € 0 mds

Fuente: Decil de salarios del ernplea principal. Encuesta de Poblacidn Activa. INE

Azalariados segln stuacion profesional v decil. 2011
[% respecto al total de cada decil)

Varones

Decil 9
De25137€a=326802€

Cecil 3 (208
Ce13866€a=15632%€

Decil 1
Menos de 657 1 £

Mujeres

Decil 9
De25137€a=32802€

Decil 5
De13d066€a=15632€

Decil 1
Menos de BE7 1 €

¥ Azalariado pblico B Asalariado privado

Fuente: Decil de salarios del emplen principal. Encuesta de Poblacian
Activa. INE
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Fuentes
Encuesta de Estructura Salarial. INE.
Estadisticas de mercado laboral. Eurostat.

Decil de salarios del empleo principal. Encuesta de Poblacion Activa. INE.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Estructura Salarial. INE

Decil de salarios del empleo principal. Encuesta de Poblacién Activa. INE
Datos europeos

Estadisticas de mercado laboral. Salarios. Eurostat

Indicadores de igualdad de género. Empleo, politica social e igualdad. Eurostat
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2.4 Renta anual neta media por persona y unidad de consumo
segun edad. Personas por decil de renta (por unidad de consumo)
segun edad. Tasa de sustitucion agregada de ingresos de las
personas mayores

La Encuesta de Condiciones de Vida (ECV) ofrece informacidn sobre los ingresos medios de
los hogares referidos al afio anterior al de la encuesta. Proporciona informaciéon de los
ingresos por persona y unidad de consumo, segun edad, nivel de formacion alcanzado,
relacién con la actividad, nacionalidad, tipo de hogar. Incluye informacion del porcentaje de
personas por decil de renta para las variables mencionadas anteriormente. La encuesta
constituye un elemento de referencia fundamental para el seguimiento del Plan Nacional de
Accion para la Inclusién Social.

Conocer la renta anual media por persona y unidad de consumo segln edad permite
conocer la posicién relativa de hombres y mujeres segun la renta del hogar y la edad.

Para cada hogar se calculan los ingresos medios por persona y los ingresos medios por
unidad de consumo en funcién del numero de unidades de consumo para tener en cuenta
las economias de escala en los hogares.

En relacién a las personas mayores, es habitual que las personas vean reducidos sus
ingresos una vez alcanzan la jubilacién. Normalmente la pension es de inferior cuantia a los
ingresos percibidos en la dltima etapa de la vida laboral, por lo que es importante cuantificar
la diferencia entre una y otra etapa. Si esta diferencia es muy acusada puede conducir a
situaciones de pobreza y de exclusion social.

El indicador de tasa de sustitucion agregada de ingresos refleja el nivel de las pensiones de
los jubilados en la primera década que se han retirado en relacion con los ingresos de
trabajo de las personas en la década anterior a la jubilacion. Cuanto mas proximo a uno es el
valor del indicador menor es la diferencia en el nivel de ingresos de ambas etapas.

El propésito de una sociedad solidaria entre y dentro generaciones es proporcionar un nivel
adecuado de ingresos a las personas mayores que ya no trabajan. Este indicador forma
parte del conjunto de Indicadores de Desarrollo Sostenible de la UE, en el apartado de
cambios demograficos.

Definiciones

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Ingresos netos medios por persona segun edad

Se obtienen, para cada hogar, dividiendo los ingresos totales del hogar entre el nimero de
miembros de dicho hogar. Los ingresos del hogar se componen de los ingresos del trabajo
por cuenta ajena, beneficios/ pérdidas del trabajo por cuenta propia, prestaciones sociales,
rentas procedentes de esquemas privados de pensiones no relacionados con el trabajo,
rentas del capital y de la propiedad, transferencias entre otros hogares, ingresos percibidos
por menores y el resultado de la declaracion por el IRPF. No se incluyen los componentes no
monetarios, salvo el coche de empresa.

Se proporciona informacién para hombres y mujeres. Se incluyen los grupos de edad:
menores de 16 afios, de 16 a 29, de 30 a 44, de 45 a 64, de 65 y mas afios.

Ingresos netos medios por unidad de consumo segun edad

Se obtienen, para cada hogar, dividiendo los ingresos totales del hogar entre el nimero de
unidades de consumo para tener en cuenta economias de escala en los hogares. El numero
de unidades de consumo se calcula utilizando la escala de la OCDE modificada, que
concede un peso de 1 al primer adulto, un peso de 0,5 a los demas adultos y un peso de 0,3
a los menores de 14 afos. Una vez calculado el ingreso por unidad de consumo del hogar se
adjudica éste a cada uno de sus miembros.

Se proporciona informacién para hombres y mujeres. Se incluyen los grupos de edad:
menores de 16 afios, de 16 a 29, de 30 a 44, de 45 a 64, de 65 y mas afios.

Personas por decil de renta (por unidad de consumo del hogar) segun edad

Los ingresos por unidad de consumo se obtienen, para cada hogar, dividiendo los ingresos
totales del hogar entre el numero de unidades de consumo. Se distribuyen las personas
segun edad en funcién de esta renta en los correspondientes deciles de renta.

Los deciles de renta se han agrupado para su analisis en tres grupos: el grupo 1 incluye los
deciles D1+D2+D3, el grupo 2 los deciles intermedios D4+D5+D6+D7 y el grupo 3 los
deciles mas altos D8+D9+D10.

Tasa de sustitucion agregada de ingresos de las personas mayores

La tasa de sustitucion agregada de ingresos es la proporcién entre los ingresos por
pensiones de las personas de edades comprendidas entre 65y 74 afios y los ingresos del
trabajo de las personas de edades comprendidas entre 50 y 59 afios. Compara el valor
mediano del conjunto de las pensiones brutas de las personas entre 65y 74 afos de edad
con el valor mediano de los ingresos brutos (sin contar otras prestaciones sociales) de las
personas con edades comprendidas entre 50 y 59 afios, cuanto mas préximo a uno se sitta
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el indicador, existirA menor diferencia entre ambas etapas.

Comentarios

Ingresos netos medios por persona segun edad

La renta anual neta media por persona del hogar sin distincién de edad es superior cuando
en los varones, en los que el valor mas alto de renta corresponde al intervalo de edad de 45
a 64 afos (10.233,0 euros) y en segundo lugar al intervalo de 30 a 44 afios (10.179,0 euros).

En mujeres el valor mas alto también corresponde al intervalo de 45 a 64 afios (10.497,0
euros) y en segundo lugar al intervalo de 30 a 44 afios (9.559,0 euros).

Ingresos netos medios por unidad de consumo segun edad

El ingreso neto medio por unidad de consumo, es decir teniendo en cuenta las economias de
escala en el hogar, es superior en los varones, en los que el valor mas alto de renta
corresponde al intervalo de edad de 30 a 44 afios (15.262,0 euros) y el segundo lugar al
intervalo de 45 a 64 afios (15.126,0 euros).

En mujeres el valor mas alto corresponde al intervalo de 45 a 64 afios (15.323,0 euros) y el
segundo lugar al intervalo de 30 a 44 afios (14.878,0 euros).

Personas por decil de renta (por unidad de consumo del hogar) segun edad

En los deciles mas bajos de renta (grupo 1) el porcentaje de mujeres (30,9%) es superior al
de varones (29,0%). En el grupo 2 de deciles intermedios (D4+D5+D6+D7) es superior el
porcentaje de varones (40,1%) al de mujeres (39,9%). En el grupo 3 (D8+D9+D10)
de deciles altos de renta es superior el porcentaje de varones (30,9%) al porcentaje de
mujeres (29,2%).

Segln edad, en varones el grupo 1 de deciles bajos de renta el mayor porcentaje
corresponde al grupo de edad menores de 16 afios. En mujeres para el mismo grupo 1 el
mayor porcentaje correponde al grupo de edad de 65 y mas afios. En el grupo 2 de deciles
intermedios de renta, segun edad el porcentaje mas alto corresponde al grupo de 65y mas
afios. En mujeres el mayor porcentaje también corresponde al mismo grupo de edad. En el
grupo 3 de deciles altos de renta, el porcentaje mas alto de varones corresponde al grupo de
30 a 44 afios. En mujeres el porcentaje mas alto también corresponde al mismo grupo de
edad.

Tasa de sustituciéon agregada de ingresos de las personas mayores
La adecuacion de las rentas de las personas mayores (de 65 a 74 afios) por jubilacion a las
rentas de la Ultima etapa de su vida laboral, es méas favorable en los varones.

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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En el afio 2011, el valor de este indicador para los varones fue de 0,60 en Espafay de 0,61
en la UE-27. Para las mujeres, en el mismo afio, el valor en Espafia fue de 0,49 y en la UE-
27 el 0,54.

El valor de este indicador en Espafia para las mujeres ha pasado de un valor de 0,47 en el
afio 2008, a un valor del 0,49 en el afio 2011. En los varones, se ha elevado pasando de un
valor del 0,54 en 2008 a un valor del 0,60 en 2011.

En la UE-27, el valor para las mujeres en el afio 2008 era del 0,53 y ha pasado a un valor
de 0,54 en 2011. Para los varones era de un valor de 0,49 en el afio 2008 y de un valor de
0,61 en el afio 2011.

Renta anual neta media por persona y unidad de
consumo, segun edad. 2010 ieuros)

Renta media por Renta media por

persona unidad de consumo
Varones 95370 14.446,0
Menores de 16 75440 13.681,0
De 16 a 29 9.260,0 14.033.0
De 30 a 44 10.179.0 15.262,0
De 45 a 64 10,2330 18.126,0
De 65 y mas 97670 13.256,0
Mujeres 9.359.0 14.062,0
Menores de 16 T.2780 13.032.0
De 16 a 29 9.039.0 137820
De 30 a 44 9.589.0 148780
De 45 a 64 10.497.0 15.323.0
De 65 y méas 9.520,0 12.367,0

Fuente: Encuesta de Condiciones deVida 2011, INE
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Personas por decil de renta por unidad de consumo, segun edad. 2011 (3% personas)

Grupo 1{D1+D24+D3)

Grupo 2 (D4+D5+DE+D7)

Grupo 3 (D8+D9+010)

Varones 2,0 40,1 30,9
Menores de 16 334 as 29,1
De 16 a 29 an7 89 295
De 30 a 44 75,4 35 1 356
De 45 a 64 78 as2 319
De 65 y mas 056 485 09
Mujeres 209 209 20,2
Menores de 16 aka ara 26,4
De 16 a 29 127 a7 s 295
De 30 a 44 73 a7a 347
De 45 a 64 26,2 B8 a40
De 65 y mas 36,2 45,4 174
Mota:

D1+D24D3: menos de 8984 euros
D44+DE5+DE+DT: antra 2984 v 17.081 auros

DE8+D94+D10; mas de 17.081 euros

Fuente: Encuesta de Condiciones deVida 2011, INE

Varones
Ded5y mas
Dedbacd
Del3la 44
De15a 29

Menores de 18

%

Mujeres
Ded5y mas
Dedba &4
De3lad4
De1da 29

Menores de 15

% 0 20 40

&0

a0

100

B Grupo 1 (01402403 B Grupo 2 {D4+05+06+07) BGrupo 3{08:05:010)

Fuente: Encussta d= Condiciones de Vida. INE
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Tasa de sustitucion agregada de ingresos de las personas mayores.
Espana y UE-27

2011 2010 2009 2008
Espana
Mujeres 0,49 0,47 0,45 0,47
Varones 0,60 0,61 0,57 0,54
UE-27
Mujeres 0,54 0,52 0,50 0,53
Varones 0,61 0,56 0,54 0,49

Fuente: Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat

Mujeres

1.0 -
0.8 -
06 -
04 4
0,2 -
0.0 T T r 1
2003 2000 2010 2011

Varones

1.0 -
0.8 -
06 - "
04 -
02 -

0.0 T T T 1
2008 2000 2010 2011

g | E-ZT Espafia

Fuente: Encuests Europaa de Ingresos y Condiciones deVida (EUSILC).
Eurostat
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Tasa de sustitucion agregada de ingresos de las personas mayores en la UE

Mujeres Varones
2011 2010 2011 2010
Luxemburgo 073 074 0,65 0,65
Hungria 0,61 0,60 0,61 0,61
Estonia 0,60 0,60 0,45 0,47
Rumania 0,60 058 0,70 0,68
Francia 0,658 0,60 0,66 0,71
Partugal 0,658 0,65 0,61 0,57
Letonia 0,57 0,50 0,51 0,45
Suecia 0,57 0,56 0,62 0,65
UE-27 054 052 0.61 056
Republica Checa 0,54 0,55 0,51 0,562
Polonia 0,53 0,55 0,63 0,64
Alemania 0,52 0,52 0,50 0,49
Austria 0,52 0,59 0,67 0,65
Espaiia 0.49 047 0.60 0.61
Lituania 0,49 0,59 0,66 0,62
Paises Bajos 0,43 0,49 0,52 0,53
Finlandia 0,45 0,43 0,53 0,51
Bélgica 0,45 0,47 0,44 0,45
Malta 0,45 0,45 0,45 0,45
Dinamarca 0,42 0,48 0,40 0,42
Ezlovenia 0,43 0,42 0,52 0,51
Bulgaria 0,39 0,40 0,45 0,51
Irlanda e 0,54 2 0,46
Grecia s 0,44 v 0,45
Italia - 0,44 & 0,55
Chipre e 0.4 p 0,40
Eslovaquia - 058 & 0,54
Reino Unido . 0,47 . 0,47

{..) dato no disponible
Fuente: Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat

Fuentes

Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat.

Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos
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Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Indicadores principales. Evolucion (2003-2011) de la renta anual neta media por hogar, persona y
unidad de consumo. INE
Datos europeos

Estadisticas de Ingresos, Inclusién Social y Condiciones de Vida. Eurostat

Indicadores de Desarrollo Sostenible. Cambios demogréficos. Eurostat


http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft25%2Fp453&file=inebase&L=0
http://www.ine.es/jaxi/tabla.do?path=/t25/p453/a2011/l0/&file=01001.px&type=pcaxis&L=0
http://www.ine.es/jaxi/tabla.do?path=/t25/p453/a2011/l0/&file=01001.px&type=pcaxis&L=0
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/income_social_inclusion_living_conditions/introduction
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/sdi/indicators/theme4

Salarios, ingresos, cohesién social (actualizado 18 febrero 2013)

2.5 Renta anual neta media por tipo de hogar. Renta relativa de las
personas mayores

La Encuesta de Condiciones de Vida (ECV) realizada por el INE, permite disponer de
informacién sobre la distribucién de los ingresos y la exclusién social en Europa, que sirva de
base para la formulacion de su politica social en diferentes ambitos y para el seguimiento de
los efectos de estas politicas en todo el territorio de la Unién Europea.

Proporciona informacion comparable y armonizada sobre: ingresos de los hogares privados,
pobreza, privacion, proteccion minima e igualdad de trato del hombre y de la mujer, empleo y
actividad, cuidado de nifios, jubilaciones, pensiones y situacion socioecondmica de las
personas de edad. Esta informacién es fundamental para conocer el nivel, condiciones de
vida, cohesidn social, proteccion social y pobreza en el ambito de la Unién Europea.

En el apartado de ingresos de los hogares privados, la ECV proporciona informacion sobre la
distribucién de los ingresos segun personas y hogares, la distribucion de sus componentes
segun personas y hogares, la evolucién de la distribucién en el tiempo por grupos
socioecondmicos, caracteristicas de la movilidad social debida a los ingresos segun
personas y hogares, etc.

Se proporciona informacion de la renta anual neta media por hogar en funcién del sexo y la
edad de la persona de referencia, y segun tipo de hogar, en base a los resultados de la
Encuesta de Condiciones de Vida. Se calcula el porcentaje que supone la renta anual neta
media por hogar cuando la persona de referencia es mujer, respecto a la renta anual
neta media cuando la persona de referencia del hogar es varén.

Se incluye también informacién de la renta de las personas de 65 y mas afios en relacion
a la renta de las personas menores de 65 afos.

Definiciones

Renta anual neta media por hogar

La renta anual neta media del hogar son los ingresos netos percibidos durante el afio
anterior al de la entrevista por los miembros del hogar, que son los que proporcionan la
informacion para la elaboracién de la encuesta. Estos ingresos se componen de: los
ingresos del trabajo por cuenta ajena, beneficios/ pérdidas del trabajo por cuenta propia,
prestaciones sociales, rentas procedentes de esquemas privados de pensiones no
relacionados con el trabajo, rentas del capital y de la propiedad, transferencias entre otros
hogares, ingresos percibidos por menores y el resultado de la declaracién por el IRPF y por
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el Impuesto sobre el Patrimonio. No se incluyen las componentes no monetarias, salvo el
coche de empresa.

Persona de referencia del hogar (hombre, mujer)

La persona de referencia del hogar es la persona responsable de la vivienda, que se define
como el miembro del hogar a cuyo nombre esté el titulo de propiedad (vivienda en
propiedad) o el contrato de arrendamiento o subarrendamiento de la vivienda (vivienda en
alquiler). En caso de que la vivienda la disfrute el hogar por cesion gratuita, se considerara
responsable de la vivienda al miembro del hogar a quien se le haya cedido.

Renta anual neta media por tipo de hogar

Se consideran los siguiente tipos de hogar segun tengan o no hijos dependientes: 1 adulto
sin hijos dependientes, 2 adultos sin hijos dependientes, otros hogares sin hijos
dependientes, 1 adulto con 1 hijo dependiente, 2 adultos con 2 hijos dependientes, y otros
hogares con hijos dependientes.

Los hijos dependientes son todas las personas menores de 18 afios y las personas
econdmicamente inactivas de 18 a 24 afios que viven con al menos uno de sus padres.

Renta relativa mediana de las personas mayores
Es el cociente entre la renta mediana disponible equivalente de las personas de 65 y mas
afos y la renta mediana disponible equivalente de las personas menores de 65 afos.

La brecha de género es la diferencia absoluta en el valor de la renta relativa de los hombres
y el valor para las mujeres (de 65 y méas afios) que viven en hogares unipersonales.

Comentarios

Renta anual neta media por hogar

Segun los resultados de la Encuesta de Condiciones de Vida 2011, la renta anual
neta media por hogar es mayor si la persona de referencia es varon (26.628 euros) que si es
mujer (22.750 euros). La renta anual en el caso de persona de referencia mujer representa
un 85,4% de la renta anual cuando la persona de referencia es varon.

La renta del hogar es mayor cuando la persona de referencia es varén en todos los grupos
de edad, excepto en el grupo de 16 a 19 afios.

La menor diferencia en la renta anual media del hogar entre hombres y mujeres se produce
en el tramo de 30 a 44 afios, donde la renta de la mujer representa el 95,5% de la renta del
hombre, mientras que la mayor diferencia es en el grupo de 65 y mas afios (72,8%).
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Renta anual neta media por tipo de hogar

El valor mas alto de la renta anual por hogar corresponde a otros hogares sin hijos
dependientes (33.282,0 euros) y a continuacién la renta anual de otros hogares con hijos
dependientes (32.659,0 euros). Los valores mas bajos de la renta anual corresponden al
hogar formado por 1 adulto (13.238,0 euros) y al hogar formado por 1 adulto con 1 0 mas
hijos dependientes (16.618,0 euros).

Los ingresos anuales del hogar formado por 2 adultos con 1 o mas hijos dependientes
(29.691,0 euros) son superiores a los ingresos anuales del hogar formado por 2 adultos sin
hijos dependientes (22.978,0 euros).

Renta relativa mediana de las personas mayores

En el afio 2011 en Espanfia el valor de la renta relativa de las personas de 65 y mas afios en
relacion a la renta de las personas menores de 65 afios alcanza un valor de 0,87 para los
varones y un valor de 0,81 para las mujeres. En la UE-27 los valores son superiores tanto
para los varones (0,94) como para las mujeres (0,85).

Renta anual neta media (euros) por hogar, segin sexo de la persona de
referencia (% renta parsona referencia rujer hornbre)

2011 2010
Mujaras 22760 23671
Waronsas 26,628 27 543
% ranta persona reforenc la mujerf honbra B854 82

Maota; os datos dela renta anual neta media se refieran al afo anterior al dela encuesta
Fuente: Encuesta de Condiciones deVida. INE
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Renta anual neta media (=uros) por hogar, segin edad de la
persona de referencia (% renta persona referencia mujer vardn)

2011 2010
Mujeres 22,750 3.5
Del6a 29 21.193 20929
Deala 44 26605 26522
Do 45 3 64 27.282 278580
De 65y rmds 16.065 16.575
Varones 26,625 27.643
Del6a 29 19.602 22583
Deala 44 26712 2y
Do 45 a3 64 a014 21.325
De 65y rmds 22,072 22655
“% renta mujerf vardn 55,4 85,3
Del6a 29 10387 Q27
Deala 44 L) 955
Do 45 a3 64 905 3.0
De 65y mas 725 EER

Mota: los datos dela renta anual neta media serefieran al afio anterior

al dela encuesta
Fuente: Encuesta de Condiciones deVida. INE

Renta de la mujer respecta del hombre, 2011

Y
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Fuente: Encuesta de Condiciones de YWida. INE
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Renta anual neta media por hogar, persona vy unidad de consumo seqgin tipo de
hogar. 2011 (euros)

Ranta madia  Renta madia  Ranta rmeadia por

por hogar por persona uhnidad de consumo
Total 5,004 9446 14.251
1 adulto 13.235 13.235 13.235
2 adultos sin hijos dependientes 22978 11.459 162319
Otros hogares sin hijos dependientes 33.282 9829 16,292
1 adulto con 1 0 mds hijos dependientes 16.618 6956 10677
2 adultoz con 1 0 mas hijos dependientes 29,631 8175 14162
Otros hogares con hijos dependientes 32659 TAET 12.206
Mocaonsta 25743 9.149 14552

Motas: los datos dela renta anual nata media se refieran al afio anterior al de la encuesta.
Seentiende por hijo dependiente a todos los menores de 16 afos v a las personas de 163 24
afios econdmicamente inactivas para las que al menos uno de sus padres es miembro del hogar

Fuente: Encuesta de Condiciones deVida. INE

Renta anual neta media por hogar segon tipo de hogar, 2011

Ctroz hogares sin hijos

dependientes 33.28p
Ctroz hogares con hijos 22654
dependientes '
2 aduttoz con 1 & mas nifios -
dependientes )
2 aduftos sin hijos dependientes 22978
1 adulto con 1 6 més nifios | ks
dependientes |
1 adutta 13.238

euros 0 10000 20.000 30.000 40.000

Fuente: Encuesta de Condiciones de YWida. INE
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Renta relativa de las personas mayores en la UE

2011 2010
YWarones  Mujeres Brecha de género YWarones Mujeres  Brecha de género
[warones - mujeres) [warones - mujeres)
Furnania 110 096 014 1.07 09z 015
Luxernburgo 1,05 1,04 0,04 1,06 1,05 0,m
Francia 1,07 0,98 0,08 1,06 0,95 011
Hungria 1,07 0,97 010 1,0 0,99 0.07
Polonia 1,02 0,59 012 1,03 0,58 015
Austria 0,95 0,59 0.08 0,95 0,58 008
Eslowania 0,96 0,51 015 0,96 0,51 015
Lituania 0,95 0,52 013 1,04 0,59 012
Letania 093 050 012 052 074 0,08
Portugal 09z o0& 0.08 0ss o7& 010
Alamania 0,51 0,59 0.0z 0,90 0,58 0.0z
Paisas Bajos 0,90 0,56 0.04 0,59 0,56 002
Espaiia 087 081 006 084 082 002
Suecia 055 072 012 0&7 07a 014
Grecia 054 0a0 0.04 058 o0& 0.05
Finlandia 0,54 072 012 0,54 0,74 010
Fepiblica Chaca 0,53 0,50 002 0,53 0,50 002
Estonia 0,50 0,70 010 0,79 0,59 010
Malta 0,78 0,50 002 0,51 0,51 0,00
Bélgica 076 n7a 002 077 074 002
Dinarnarca 0,74 0,74 002 0,74 0,74 002
ltalia . . . 0,94 0,90 0.04
Ifanda . . . 0,56 07 -0,m
Eslowvaguia - - - 0,86 052 0,04
Feino Linido . . . 0S5 079 0.06
Bulgaria o o o 0s0 0rFo 0a0
Chipre i . . 0,67 0,64 0,02

[..) dato no dispanible
Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILCY, Eurostat

Afo 2011

Varones Mujeres

.34

I LT i 0,85

04 S

02 -

0,0 — 1
Espafia UE-27 Espafia UE-27

Fuente: Encuesta Ewropea de Ingresos y Condiciones de Vida {EU-SILC).
Eurcstat
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Fuentes
Encuesta de Condiciones de Vida. INE.

Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Indicadores principales. Evolucion (2003-2011) de la renta anual neta media por hogar, persona y
unidad de consumo. INE
Datos europeos

Estadisticas de Ingresos, Inclusién Social y Condiciones de Vida. Eurostat

Indicadores de igualdad de género. Empleo, politica social e igualdad. Eurostat
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2.6 Tasa de riesgo de pobreza segun edad. Tasa de riesgo de
pobreza segun nivel educativo

Uno de los objetivos principales de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV) publicada por
el INE es proporcionar informacion sobre la renta, el nivel y composicion de la pobreza y la
exclusion social en Espafia y permitir la realizacion de comparaciones con otros paises de la
Unién Europea.

Entre sus utilidades, la encuesta destaca por constituir un elemento de referencia
fundamental para el seguimiento del Plan Nacional de Accién para la Inclusion Social.

El marco de accidén comunitario en la lucha contra la exclusiéon social ha permitido el
desarrollo de indicadores que permiten medir la desigualdad en la distribucién de la renta,
los indices de pobreza antes y después de considerar las transferencias sociales e indices
de persistencia de la pobreza, con un alto grado de comparabilidad para poder delimitar los
progresos logrados en este sector por los Estados miembros de la Unién Europea.

El umbral de pobreza depende de la distribucion de los ingresos por unidad de consumo de
las personas, de ahi el término de pobreza relativa, que tiene en cuenta la situacion de la
poblacién a la que se pertenece.

Se proporciona informacion de las tasas de riesgo de pobreza de hombres y mujeres por
grupos de edad: menores de 16 afios, de 16 a 64 afios, y de 65 y mas afios. Se calcula la
brecha de género para el indicador, como la diferencia entre la tasa de riesgo de pobreza de
las mujeres y la de los varones (en puntos porcentuales).

También se incluye informacién de la tasa de riesgo de pobreza de hombres y mujeres
menores de 65 afos, y de 65 y mas afos.

La tasa de riesgo de pobreza para hombres y mujeres de 65 y mas afios forma parte de los
Indicadores de Desarrollo Sostenible de la UE. La tasa de riesgo de pobreza forma parte de
los Indicadores de Europa 2020.

En el &mbito nacional, la tasa de riesgo de pobreza forma parte del grupo de Indicadores de
Pobreza del Plan Nacional de Acci6n para la Inclusién Social.

Se incluye informacion de la tasa de riesgo de pobreza de hombres y mujeres segun nivel
educativo, de acuerdo a la Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacién 1997
(CINE 97).
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Definiciones

Umbral de riesgo de pobreza

El umbral de pobreza se fija en el 60% de la mediana de los ingresos por unidad de
consumo de las personas. Al tratarse de una medida relativa, su valor depende de como se
distribuya la renta entre la poblacion. La mediana es el valor que, ordenando a todos los
individuos de menor a mayor ingreso, deja una mitad de los mismos por debajo de dicho
valor y a la otra mitad por encima. Este umbral aumenta o disminuye en la medida en que lo
haga la mediana de los ingresos.

El valor del umbral de pobreza, expresado como ingreso total del hogar en euros, depende
del tamafo del hogar y de las edades de sus miembros, es decir, del nimero de unidades de
consumo. Como valores ilustrativos, segun la informacion que proporciona la Encuesta de
Condiciones de Vida del afio 2011, el valor del umbral de pobreza de un hogar de una sola
persona era de 7.509 euros anuales, el de un hogar formado por 2 adultos y 2 nifios era de
15.768 euros anuales. Una persona con unos ingresos anuales por unidad de consumo
inferiores a los valores del umbral de pobreza segun el tipo de hogar que le corresponda, se
considera que esta en riesgo de pobreza.

Tasa de riesgo de pobreza segtin edad

La tasa de riesgo de pobreza es el porcentaje de personas que viven en hogares cuya renta
total equivalente esta por debajo del umbral de pobreza. Los ingresos corresponden al afio
anterior al de la entrevista.

Tasa de riesgo de pobreza segtn nivel educativo

Es la tasa de riesgo de pobreza de la poblacion de 18 a 64 afios segun niveles de educacién
de acuerdo a la Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacion 1997 (CINE 97):
Nivel (0-2): preescolar, primaria y secundaria de 12 etapa

Nivel (3-4): secundaria 22 etapa, postsecundaria no superior

Nivel (5-6): primer y segundo ciclo de educacion superior

Brecha de género en la tasa de riesgo de pobreza

La brecha de género en la tasa de riesgo de pobreza es la diferencia, en puntos
porcentuales, entre el valor de la tasa de riesgo de pobreza de las mujeres y la de los
hombres.

Comentarios

Tasa de riesgo de pobreza segun edad
Segun los resultados de la Encuesta de Condiciones de Vida del afio 2011, la tasa de riesgo
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de pobreza, calculada con los ingresos percibidos por los hogares en 2010, es mayor en el
caso de las mujeres (22,4%) que en el de los varones (21,1%). Los grupos de edad mas
afectados por el riesgo de pobreza, tanto en hombres como en mujeres, son los menores de
16 afos. En el grupo de 65 y mas afios, un 21,8% de mujeres se encuentran en situacion de
riesgo de pobreza frente a un 19,5% de varones.

En Espafia, en el grupo de edad de 16 a 64 afios, la brecha de género en la tasa de pobreza
relativa se ha reducido desde el afio 2009, pasando de un valor de 1,3 puntos a un valor de
0,9 puntos en 2011. También se ha reducido en el grupo de 65 y mas afos, pasando de un
valor de 4,5 puntos en 2009 a un valor de 2,3 en 2010.

En el afio 2011, la brecha de género en la tasa de riesgo de pobreza en la UE-27 (para
personas menores de 65 afios) era de 0,9 puntos, en Espafia el valor era de 1,2 puntos.
Para los mayores de 65 afios, el valor de la brecha de género era de 4,9 puntos en la UE-27
y de 2,3 puntos en Espania.

Tasa de riesgo de pobreza seg(n nivel educativo

Las tasas mas altas en Espafia en el afio 2011 tanto en mujeres (29,5%) como en hombres
(28,2%) corresponden al nivel educativo (0-2) correspondiente a preescolar, primaria y
secundaria 12 etapa. En el nivel educativo (3-4) las tasas son significativamente mas bajas
(15,6% en hombres y 19,0% en mujeres). Los valores mas bajos corresponden al nivel
educativo (5-6) de primer y segundo ciclo de educacién superior (10,4% en hombres
y mujeres).

En la UE-27 los valores son mas bajos que en Espafia en todos los niveles educativos tanto
para hombres como para mujeres.

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Tasa de riesgo de pobreza segidn grupos de edad (3% d= personas). Brecha de género. Espaia y UE-27

2011 2010 2008

Espafa LIE-27 Espafa LIE-27 Espafa LIE-27
Muje res 224 17 6 s 170 26 171
Menos de 16 25,0 20,5 26,4 20,2 246 198
Dal6a 64 213 168 197 169 179 16,6
Da 56y mds A 18,1 231 15,2 27 1 20,2
Yarones 2.1 16.1 20,1 156 182 154
Menos de 16 25,4 20,0 247 20,1 229 19,2
Dal6a 64 20,4 167 19,2 18,1 16,6 145
Da 56y mds 195 13,2 199 13,0 22 6 15,0
Brecha de género 12 15 1.2 14 232 17
{mujeres- vanones)
Menos de 16 26 05 232 0.1 25 0.6
Dal6a 64 0g 11 05 05 13 11
Da 56y mds 23 49 a2 B3 45 B3

Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILCY, Eurostat

Tasa de riesgo de pobreza por grupos de edad.
Ezpafia. 2011

g

30 1
26,4 A

= 204 3 i
20 4
13 A
10 4
5 4

1]

henos de 16 De 16 a 64 De 65 y mas
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Fuente: Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de
‘Wida [EU-SILC). Eurcstat
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Tasa de riesgo de pobreza segin edad (menos de 65 aiios, de 65 afios v mads) en la UE
(% de personas)

2011 2010

Mujeres Yarones Mujeres Yarones

< Gh G5y mas = 656 G5y mas = 656 G5y mas = 656 G5 v mas
Furnania 235 177 237 a7 216 207 221 109
Espafia 2256 B 14 195 29 221 201 1959
Lituania 219 13,2 21,2 10,0 219 11,2 223 8.1
ltalia 213 19,2 19,2 14,0 195 195 177 12,6
Grecia 21,0 25,2 207 217 202 233 195 154
Letania 207 11,0 A 6.4 209 216 229 129
Bulgaria 20,1 arn 207 219 18,5 a7z 15,0 249
Estonia 1737 169 19,0 72 16,6 18,6 16,4 a0
Portugal 177 21,4 176 15,0 172 235 172 175
Polonia 176 17,4 157 10,2 179 168 15,2 99
Alamania 17.0 15,2 16,6 120 15,5 16,9 16,6 121
Luxemburgo 16,1 B1 138 472 164 63 164 BE
Feino Lnido 169 249 14,2 18,1 16,4 245 15,2 176
Malta 167 15,5 14,2 20,1 16,2 167 137 198
Hungria 16,6 5.0 16,6 ag 137 45 139 25
Francia 16,2 109 145 8.1 142 120 133 a7
Bélgica 15,0 20,2 137 20,1 14,2 20,0 13,1 157
Eslovaguia 14,1 82 14,0 a4 12,6 10,1 127 a9
Suecia 13,4 247 127 9.5 125 216 121 15
Chipre 127 a8 5 9.5 234 124 4139 10,6 a7 3
Eslowania 12,2 T A 12,4 10,5 11,2 27 1 115 95
Dinarnarca 121 17,2 127 14,4 123 15,5 125 168
Austria 121 19,2 1a 11,4 123 157 107 10,4
Paises Bajos 120 67 115 63 117 63 10,4 5
Finlandia 117 241 13,4 14 117 227 12,4 12,2
Fepiblica Chaca 108 10,1 10,0 20 99 10,2 89 21
Ifanda . . . . 17,0 10,2 15,5 109

[..) dato no dispanible
Fuente: Encuesta Europea de Ingresos v Condiciones deVida (ELI-SILCY, Eurostat
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Afo 2011
U - S
Menores de &b anos De &6y mas anos
30 - q
i 214 218
21:' 15I- 55
I 1ih 16,6 i
13.2
10 S g
0 T T
Mujeres Varones Mujeres Varones

i Espafia MUE-ZT

Fuente: Encuesta Europes de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC)

Tasa de riesgo de pobreza segidn nivel educative. Espafa y UE-27 (3% de pohlacion de 15 a 64 afios)

YWarones Mujeras

2011 2010 2011 2010

Espafa LIE-27 Espafa LIE-27 Espafa LIE-27 Espafa LIE-27
Miwal 02 25,7 26,5 26 5 247 285 28,0 26 6 25,8
Mivel 2-4 16,6 14,0 14,5 13,1 18,0 14,9 18,3 14,3
Mival 5-& 10,4 72 9.1 7.1 10,4 77 85 7.0

Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILC), Eurostat
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&fio 2011

Yarones
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Fuente: Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de
Wida [EU-SILC]. Eurcistat

Fuentes

Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Condiciones de Vida. INE

Transmisién intergeneracional de la pobreza. Modulo 2011. Encuesta de Condiciones de Vida. INE
Datos europeos

Estadisticas de Ingresos, Inclusién Social y Condiciones de Vida. Eurostat
Indicadores Europa 2020. Eurostat
Indicadores de Desarrollo Sostenible. Cambios demograficos. Eurostat

Indicadores de igualdad de género. Empleo, politica social e igualdad. Eurostat
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2.7 Tasa de riesgo de pobreza segun tipo de hogar. Distribucion de
los hogares por tipo de hogar y nivel de renta (<60% renta mediana
equivalente, >60% renta mediana equivalente) en la UE

Uno de los objetivos principales de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV) publicada por
el INE es proporcionar informacion sobre la renta, el nivel y composicién de la pobreza y la
exclusion social en Espafia y permitir la realizacion de comparaciones con otros paises de la
Union Europea.

Entre sus utilidades, la encuesta destaca por constituir un elemento de referencia
fundamental para el seguimiento del Plan Nacional de Accién para la Inclusiéon Social.

El marco de accidon comunitario en la lucha contra la exclusion social ha permitido el
desarrollo de indicadores que permiten medir la desigualdad en la distribucion de la renta,
los indices de pobreza antes y después de considerar las transferencias sociales e indices
de persistencia de la pobreza, con un alto grado de comparabilidad para poder delimitar los
progresos logrados en este sector por los Estados miembros de la Union Europea.

El umbral de pobreza depende de la distribucién de los ingresos por unidad de consumo de
las personas, de ahi el término de pobreza relativa, que tiene en cuenta la situacion de la
poblacion a la que se pertenece.

Se proporciona informacién de la tasa de riesgo de pobreza segun el tipo de hogar. Los
hogares se han clasificado en funcion de:

1. Con hijos dependientes a cargo: se distingue el numero de hijos y de adultos que
componen el hogar.

2. Sin hijos dependientes a cargo: composicion del hogar y edad de los componentes (segln
sean mayores 0 menores de 65 afios).

Este indicador forma parte del grupo de Indicadores de pobreza del Plan Nacional de Accion
para la Inclusion Social.

Se proporciona informacion de la distribucion de los hogares por tipo de hogar y nivel de
renta (<60% renta mediana equivalente, >60% renta mediana equivalente).

Definiciones

La tasa de riesgo de pobreza es el porcentaje de personas que viven en hogares cuya renta
total equivalente esta por debajo del umbral de pobreza. Los ingresos corresponden al afio
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anterior al de la entrevista. El umbral de pobreza se fija en el 60% de la mediana de los
ingresos por unidad de consumo de las personas. Al tratarse de una medida relativa, su
valor depende de cémo se distribuya la renta entre la poblacién. La mediana es el valor que,
ordenando a todos los individuos de menor a mayor ingreso, deja una mitad de los mismos
por debajo de dicho valor y a la otra mitad por encima. Este umbral aumente o disminuye en
la medida en que lo haga la mediana de los ingresos.

El valor del umbral de pobreza, expresado como ingreso total del hogar en euros, depende
del tamafio del hogar y de las edades de sus miembros, es decir, del nUmero de unidades de
consumo. Como valores ilustrativos, segun la informacion que proporciona la Encuesta de
Condiciones de Vida del afio 2011 en Espafia, el valor del umbral de pobreza de un hogar de
una sola persona era de 7.509 euros anuales, el de un hogar formado por 2 adultos y 2 nifios
era de 15.768 euros anuales. Una persona con unos ingresos anuales por unidad de
consumo inferiores a los valores del umbral de pobreza segun el tipo de hogar que le
corresponda, se considera que esta en riesgo de pobreza.

Se consideran hogares con hijos dependientes a cargo y hogares sin hijos dependientes a
cargo. Los hijos dependientes son todas las personas menores de 18 afios y las personas
econdmicamente inactivas de 18 a 24 afos que viven con al menos uno de sus padres.

Comentarios

La composicion del hogar influye en el valor de la tasa de riesgo de pobreza. Los hogares sin
hijos dependientes tienen una tasa de riesgo de pobreza menor a la tasa de riesgo de
pobreza de los hogares con hijos dependientes a cargo.

En el afio 2011, en Espafia el valor de la tasa de riesgo de pobreza de los hogares sin hijos
dependientes era de un 18,5% de personas que viven en este tipo de hogar sin distincion de
la composiciéon del hogar y de un 24,8% de personas en los hogares con hijos dependientes.
En la UE-27 los valores eran de un 15,0% y de un 18,6%, respectivamente.

En el afio 2011, en Espafia los valores mas altos de personas en tasa de riesgo de pobreza
gue viven en hogares sin hijos dependientes a cargo corresponden a los formados por una
persona sola (24,6%) seguidos de los formados por 2 adultos, al menos 1 de 65 6 més afios
(21,3%) y los formados por 2 adultos, ambos menores de 65 afos (16,2%).

En los hogares con hijos dependientes en Espafa, el porcentaje mas alto de personas en
riesgo de pobreza (41,6%) corresponde a los hogares formados por 2 adultos con 3 0 mas
hijos dependientes. El segundo valos mas alto de porcentaje de personas en riesgo de
pobreza (38,9%) corresponde a los hogares formados por 1 adulto con al menos 1 hijo
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dependiente a cargo.

En los hogares formados por 2 adultos con hijos dependientes, a medida que aumenta el
namero de hijos aumenta también el porcentaje de personas en riesgo de pobreza.

Se proporciona informacién de la distribucion de los hogares por tipo de hogar y nivel de
renta (<60% renta mediana equivalente, >60% renta mediana equivalente) en los paises de

la UE.

Tasa de riesgo de pobreza segin tipe de hogar. Espaiia ¥y UE-27 (%% dz personas)

2011 2010 2008 2008
Espafim |IE-27 Espafa UUE-27  Espafa UE-27  Espana UE-27

Hogaras sIn hijos

dapandlentas a cargo 185 15.0 17 6 145 7.2 1459 174 15.2
Una persana menor 65 afos 246 271 22,2 253 217 247 20,1 244
Una persona de 685 0 mas afos 246 237 29 240 41,0 7.2 43 5 254
2 adultos, ambos menores de

65 afios 16,2 102 13,6 10,3 12,6 104 119 101
2 adultos, al menos 1 de 65

afios o mas 212 12,6 222 12,4 252 1349 9.4 15,0
Aomas adultos 16,0 10,0 147 9.2 11,6 9.1 102 9.1
Hogares con hijos

dapandlentas a cargo 248 185 IZ8 18.2 .7 175 218 177
1 adulto con al renos 1 hijo

dependiente a cargo aas 45 45 5 26,6 367 335 5.6 a5.4
2 adultos con 1 hijo

dependiente a cargo 1649 127 15,2 115 15,1 11,4 15,5 11,3
2 adultos con 2 hijos

dependientes a cargo 26,0 1649 233 143 2.6 145 NS 143
2 adultoz con 2 0 mas hijos

dependientes a cargo 41,6 2449 442 265 415 287 44 4 265
A0 mas adultos con hijos

dependientes a cargo 2449 19,4 223 17 5 197 17 .4 M8 15,0

Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILCY. Eurostat
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2.8 Tasa de riesgo de pobreza de los hogares unipersonales.
Brecha de género

Uno de los objetivos principales de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV) publicada por
el INE es proporcionar informacion sobre la renta, el nivel y composicion de la pobreza y la
exclusion social en Espafia y permitir la realizacion de comparaciones con otros paises de la
Unién Europea.

Entre sus utilidades, la encuesta destaca por constituir un elemento de referencia
fundamental para el seguimiento del Plan Nacional de Accién para la Inclusion Social.

El marco de accidén comunitario en la lucha contra la exclusiéon social ha permitido el
desarrollo de indicadores que permiten medir la desigualdad en la distribucién de la renta,
los indices de pobreza antes y después de considerar las transferencias sociales e indices
de persistencia de la pobreza, con un alto grado de comparabilidad para poder delimitar los
progresos logrados en este sector por los Estados miembros de la Uni6n Europea

El umbral de pobreza depende de la distribucion de los ingresos por unidad de consumo de
las personas, de ahi el término de pobreza relativa, que tiene en cuenta la situacion de la
poblacién a la que se pertenece.

Se ofrece informacién de la tasa de riesgo de pobreza de los hogares unipersonales (en los
que solo vive una persona).

Este indicador forma parte del grupo de Indicadores de pobreza del Plan Nacional de Accién
para la Inclusién Social.

Definiciones

Tasa de riesgo de pobreza

La tasa de riesgo de pobreza es el porcentaje de personas que viven en hogares cuya renta
total equivalente esta por debajo del umbral de pobreza. Los ingresos corresponden al afio
anterior al de la entrevista. El umbral de pobreza se fija en el 60% de la mediana de los
ingresos por unidad de consumo de las personas. Al tratarse de una medida relativa, su
valor depende de cémo se distribuya la renta entre la poblacién. La mediana es el valor que,
ordenando a todos los individuos de menor a mayor ingreso, deja una mitad de los mismos
por debajo de dicho valor y a la otra mitad por encima.

El valor del umbral de pobreza, expresado como ingreso total del hogar en euros, depende
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del tamafio del hogar y de las edades de sus miembros, es decir, del nUmero de unidades de
consumo. Como valores ilustrativos, segun la informacion que proporciona la Encuesta de
Condiciones de Vida del afio 2011, el valor del umbral de pobreza de un hogar de una sola
persona era de 7.509 euros anuales. Una persona con unos ingresos anuales por unidad de
consumo inferiores a los valores del umbral de pobreza segun el tipo de hogar que le
corresponda, se considera que esta en riesgo de pobreza.

Brecha de género

La brecha de género en la tasa de riesgo de pobreza es la diferencia, en puntos
porcentuales, de la tasa de riesgo de pobreza de los hogares formados por una mujer y
la tasa de riesgo de pobreza de los hogares formados por un hombre

Comentarios

La tasa de riesgo de pobreza en los hogares unipersonales es mayor en los formados por
una mujer. En el afio 2011, en Espafia la tasa de pobreza relativa de los hogares
unipersonales formados por una mujer era de 26,7% y de 21,9% en el caso de los varones.
La brecha de género en este indicador es significativamente mas alta en Espafia que en la
UE-27, en el afio 2011 la brecha de género en la UE-27 era de 1,9 puntos y en Espafia de
4,8 puntos.

En el afio 2011, la tasa de riesgo de pobreza ha disminuido en Espafia en los hogares
unipersonales formados por una mujer, pasando de un valor de 28,2% en 2010 a un valor de
26,7% en 2011. También ha disminuido en los constituidos por un varén, pasando de un
valor de 22,3% en 2010 a un valor de 21,9% en 2011.

Tasa de riesgo de pobreza de los hogares unipersonales (). Brecha de género. Espaiia y UE-27

Ezpaiva 2011 2010 20049 2008

Mujer 267 252 a9 40,2
Wardn 2148 223 209 205
Brecha de género (rmujeras - hombras) 45 53 15,0 197
LUE-27

Mujar 265 2561 2ThE 2582
YWaran 24 6 234 23,4 23,2
Brecha de género (rujeras - hombres) 13 2.2 41 5N

v i

Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILC), Eurostat
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2.9 Tasa de riesgo de pobreza segun situaciéon profesional y en las
personas con trabajo

Uno de los objetivos principales de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV) publicada por
el INE es proporcionar informacion sobre la renta, el nivel y composicion de la pobreza y la
exclusion social en Espafia y permitir la realizacion de comparaciones con otros paises de la
Unién Europea.

Entre sus utilidades, la encuesta destaca por constituir un elemento de referencia
fundamental para el seguimiento del Plan Nacional de Accién para la Inclusion Social.

El marco de accidén comunitario en la lucha contra la exclusiéon social ha permitido el
desarrollo de indicadores que permiten medir la desigualdad en la distribucién de la renta,
los indices de pobreza antes y después de considerar las transferencias sociales e indices
de persistencia de la pobreza, con un alto grado de comparabilidad para poder delimitar los
progresos logrados en este sector por los Estados miembros de la Unién Europea.

El umbral de pobreza depende de la distribucion de los ingresos por unidad de consumo de
las personas, de ahi el término de pobreza relativa, que tiene en cuenta la situacion de la
poblacién a la que se pertenece.

Se incluye informacién de la tasa de riesgo de pobreza segun situacién profesional:
ocupado, parado, jubilado, inactivo. La poblacion considerada corresponde a la de 16 a 64
afios.

Este indicador forma parte del grupo de Indicadores de pobreza del Plan Nacional de Accion
para la Inclusién Social.

Se incluye informacién de la tasa de riesgo de pobreza en las personas con trabajo segun
distintos grupos de edad: de 18 y mas afios, de 18 a 24 afios, de 25 a 54 afios, de 55 a 64
afios, de 65y més afios, de 18 a 64 afos. Este indicador forma parte de los Indicadores de
Desarrollo Sostenible en el apartado de inclusién social (acceso al mercado de trabajo).

Definiciones

Tasa de riesgo de pobreza
La tasa de riesgo de pobreza es el porcentaje de personas que viven en hogares cuya renta
total equivalente esta por debajo del umbral de pobreza. Los ingresos corresponden al afio
anterior al de la entrevista.
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Umbral de riesgo de pobreza

El umbral de pobreza se fija en el 60% de la mediana de los ingresos por unidad de
consumo de las personas. Al tratarse de una medida relativa, su valor depende de como se
distribuya la renta entre la poblacion. La mediana es el valor que, ordenando a todos los
individuos de menor a mayor ingreso, deja una mitad de los mismos por debajo de dicho
valor y a la otra mitad por encima. Por tanto el umbral de pobreza aumenta o disminuye en la
medida en que lo haga la mediana de los ingresos.

El valor del umbral de pobreza, expresado como ingreso total del hogar en euros, depende
del tamafio del hogar y de las edades de sus miembros, es decir, del nimero de unidades de
consumo. Como valores ilustrativos, segun la informacion que proporciona la Encuesta de
Condiciones de Vida del afio 2011, el valor del umbral de pobreza de un hogar de una sola
persona era de 7.509 euros anuales. Una persona con unos ingresos anuales por unidad de
consumo inferiores a los valores del umbral de pobreza segun el tipo de hogar que le
corresponda, se considera que esta en riesgo de pobreza.

Tasa de riesgo de pobreza en las personas con trabajo
Es el porcentaje de personas que tienen trabajo y su renta disponible equivalente esta por
debajo del umbral de riesgo de pobreza (60% de la renta disponible mediana equivalente).

Comentarios

Tasa de riesgo de pobreza seg(n situacion profesional

En el afio 2011 en Espafia, la tasa de riesgo de pobreza de los varones parados, ocupados y
jubilados es mas alta que la de las mujeres en la misma situacién profesional. En la situacion
de inactividad es mas alta la tasa de riesgo de pobreza de las mujeres.

La mayor tasa de riesgo de pobreza corresponde a las personas paradas, tanto en hombres
como en mujeres. En el afio 2011, en Espafa la tasa de pobreza de los varones parados era
del 44,9% vy la de las mujeres del 36,2%.

El valor de la tasa de pobreza para los varones ocupados en el afio 2011 era del 13,8% y
para las mujeres en la misma situacién profesional del 10,3%.

La tasa de riesgo de pobreza ha disminuido en el afio 2011 respecto al afio anterior en todas
las situaciones profesionales en el caso de las mujeres, excepto en las inactivas que ha
aumentado. Para los varones la situacién es distinta, ya que la tasa de riesgo de pobreza ha
aumentado en todas las situaciones profesionales, excepto en los ocupados que se
mantiene igual respecto al afio anterior.
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Tasa de riesgo de pobreza en las personas con trabajo segin grupos de edad
En el afio 2011, sin considerar grupos de edad, la tasa de riesgo de pobreza en Espafia de
las mujeres con trabajo (10,4%) es mas baja que la de los hombres con trabajo (13,8%).

Si se consideran grupos de edad, en Espafia la tasa de riesgo de pobreza de las mujeres
mas jovenes (de 18 a 24 afos) con trabajo (11,7%) es mas alta que la de los varones
(10,7%) del mismo grupo de edad. De los 25 a los 64 afios, es mas alta la tasa de riesgo de
pobreza de los varones con trabajo que la tasa de las mujeres.

Tasa de riesgo de pobreza segdn situacidn profesional. Espaia v UE-27
(% de poklacion 16 a 64 afios)

2011 2010 2008 2008
Muje res Espafa UE-27 Espafa LUE-27 Espafa LUE-27 Espafa LUE-27
Ccupadas 10,2 83 11,0 77 9.5 7.6 92 75
Paradas ag2 433 573 42 330 413 an7 413
Jubiladas 99 117 11,2 114 107 14 14 11,4
Inactivas 224 2T 6 252 258 7E 26,1 28,0 26,1
Varones
Ccupados 138 95 138 59 125 8.0 117 8.0
Parados 449 459 408 47 3 455 495 457 452
Jubiladas 10,2 11,1 9.5 103 120 11,4 16,4 121
Inactivos 264 254 55 256 24 1 252 267 25,4
Brecha de genero
(mujeres - varnes)
Ccupado AR 12 25 12 27 1.4 225 2
Parado a7 B A6 47 126 82 -16,0 7.0
Jubilada 0.4 0.6 15 11 14 07 1.1 .07
Inactivo B 15 1.6 12 a5 0g 23 07

Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILC), Eurostat
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Ao 2011

Mujeres

Paradas

Inactivas
Ocupadas

Jubiladas

WArones

Parados

Inactivos

Ocupados

Jubilados

W UE-27 mEspafa

Fuente: Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida
[EU-SILC). Eurostat
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Tasa de riesgo de pobreza de las personas con trabajo en la UE
(% de poblacion de 18 v mas afos)

2011 2010 20049

YWarones Mujeres Varonss Mujeres Maronas  Mujeres
Rurnania 21,0 16,0 191 146 19,4 15,2
Espaiia 128 104 139 111 12,6 9.9
Grecia 132 101 16,4 102 16,1 106
Polonia 12,3 a7 12,2 10,6 121 95
Italia 11,6 9.2 10,5 73 11,5 79
Portugal 10,6 959 10,0 93 11,0 96
Lituania 10,0 101 10,3 14,0 95 11,2
Luxerburgo 9.3 10,6 105 10,4 105 a5
Bulgaria 85 7.5 g4 6,5 bt 71
Letonia 8.3 10,3 95 93 114 11,0
Mialta 7 a0 69 34 73 25
Feino Unido 7 8.0 6.5 6.7 6.4 71
Francia 75 7 6.5 55 T.0 6,2
Alernania 7.2 8.2 6,3 8.2 6,2 75
Eslowvenia 7.2 45 G2 42 5.2 42
Dinarnanca TA b5 7.0 58 71 45
Suecia 69 6.5 6.3 67 T2 6.6
Estonia 6.5 9.0 5.0 T4 6.5 a7
Hungria 6.7 5.4 6,0 4 B 70 5.3
Eslowvaguia 6.7 B3 54 54 55 44
Chipre 6.5 8.0 5.5 g0 6,0 71
Austria 6.0 47 5.0 43 6.0 59
Paises Bajos A B0 b5 45 5.0 51
Balgica 4.3 4.0 45 472 4 B 47
Finlandia 4.3 a4 4.0 33 4.0 34
Repiblica Checa 4.1 4.0 ar 36 a0 a4
Irlanda & & 10,1 47 61 44

[..) dato no dispanible
Fuente: Encuesta Europea de Ingresos v Condiciones deVida (ELI-SILC), Eurostat
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Tasa de riesgo de pobreza de las personas con trabajo segan grupos de edad.
Espana y UE-27 i%:)

2011 2010 2008

Espafim  LUE-27 Espafim  LUE-27 Espafim  LUE-27
Mujeres (de 18 y mds) 10,4 832 11,1 78 9.9 73
Dailda 24 117 12,2 16,2 10,5 14,2 109
Da 263 64 10,2 81 10,5 7.6 9.4 74
Da b6 a 64 99 77 12,2 7.0 9.6 7.6
Da 56y mds 269 . 27 3 . 26,1 164
Da i a 64 10,2 8.3 11,0 77 9.5 7.6
Varones {de 18 y mds) 128 95 140 80 126 9.0
Daida 24 107 10,4 137 108 10,2 107
Da 26 a 64 13,6 95 13,6 89 125 9.0
Da &6 a 64 16,4 85 149 77 14,2 77
Da 56y mds 210 89 237 89 147 11,0
Deida 64 137 9.4 138 89 12,6 89

Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILCY, Eurostat

Ao 2011

% de poblacion de 13 v mas afos

Yarones Mujeres
15 13,8
10,4

10 38 83

5

0 0
0+ )
Ezpaiia UE-27 Ezpaiia UE-27

Fuente: Encuesta Europea de Ingresos v Condiciones
de Yida rEU-SILCT. Eurostat

Fuentes

Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Condiciones de Vida. INE
Datos europeos

Estadisticas de Ingresos, Inclusién Social y Condiciones de Vida. Eurostat


http://www.ine.es/jaxi/menu.do?type=pcaxis&path=%2Ft25%2Fp453&file=inebase&L=0
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/income_social_inclusion_living_conditions/introduction

Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Indicadores de Desarrollo Sostenible. Inclusidon Social. Eurostat

Indicadores de inclusion social. Método Abierto de Coordinacion en Inclusién Social y Proteccion
Social (OMC). Eurostat
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2.10 Tasa de riesgo de pobreza persistente por grupos de edad

Uno de los objetivos principales de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV) publicada por
el INE es proporcionar informacion sobre la renta, el nivel y composicién de la pobreza y la
exclusion social en Espafia y permitir la realizacion de comparaciones con otros paises de la
Union Europea.

Entre sus utilidades, la encuesta destaca por constituir un elemento de referencia
fundamental para el seguimiento del Plan Nacional de Accién para la Inclusion Social.

El marco de accidon comunitario en la lucha contra la exclusion social ha permitido el
desarrollo de indicadores que permiten medir la desigualdad en la distribucion de la renta,
los indices de pobreza antes y después de considerar las transferencias sociales e indices
de persistencia de la pobreza, con un alto grado de comparabilidad para poder delimitar los
progresos logrados en este sector por los Estados miembros de la Union Europea.

El umbral de pobreza depende de la distribucién de los ingresos por unidad de consumo de
las personas, de ahi el término de pobreza relativa, que tiene en cuenta la situacion de la
poblacion a la que se pertenece.

Para un analisis mas completo de la pobreza es necesario incorporar el factor temporal.
Cuando las personas estan expuestas a situaciones de pobreza de manera continuada en el
tiempo su situacidn se ve agravada, limitandose asi sus posibilidades futuras de una mayor
inclusion social.

La introduccion de la dimensidn temporal se realiza a través de la tasa de persistencia de
renta baja, considerandose que la persona se encuentra en dicha situacion el afio n y

durante al menos dos de los afios n-1, n-2 y n-3.

Se incluye informacién de la tasa de riesgo de pobreza persistente de hombres y mujeres
desglosada por grupos de edad: de 16 a 24 afos, de 25 a 49 afos, y de 50 a 64 afos.

Este indicador forma parte de los Indicadores de Desarrollo Sostenible.

Definiciones

La tasa de riesgo de pobreza persistente es el porcentaje de personas que viven en hogares
cuya renta total equivalente esta por debajo del umbral de pobreza en el afio en curso (n), y
al menos durante dos de los tres ultimos afios (n-1), (n-2), (n-3).
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Los ingresos corresponden al afio anterior al de la entrevista. El umbral de pobreza se fija en
el 60% de la mediana de los ingresos por unidad de consumo de las personas. Al tratarse de
una medida relativa, su valor depende de como se distribuya la renta entre la poblacién. La
mediana es el valor que, ordenando a todos los individuos de menor a mayor ingreso, deja
una mitad de los mismos por debajo de dicho valor y a la otra mitad por encima.

El valor del umbral de pobreza, expresado como ingreso total del hogar en euros, depende
del tamafio del hogar y de las edades de sus miembros, es decir, del nUmero de unidades de
consumo. Como valores ilustrativos, segun la informacion que proporciona la Encuesta de
Condiciones de Vida del afio 2011, el valor del umbral de pobreza de un hogar de una sola
persona era de 7.509 euros anuales, el de un hogar formado por 2 adultos y 2 nifios era de
15.768 euros anuales. Una persona con unos ingresos anuales por unidad de consumo
inferiores a los valores del umbral de pobreza segun el tipo de hogar que le corresponda, se
considera que esta en riesgo de pobreza.

Comentarios

En el afio 2010, la tasa de riesgo de pobreza persistente en Espafia es mayor en las mujeres
(12,2%) que en los varones (10,6%). La diferencia entre hombres y mujeres se reduce
notablemente en el grupo de edad de 50 a 64 afios, con una tasa de 9,2% para las mujeres y
de un 8,3% para los varones.

Para el grupo de edad de 25 a 49 afios, la tasa de riesgo de pobreza persistente aumenta
(en relacion al grupo de edad de 50 a 64 afios) en el caso de los varones, pasando de un
valor de 7,5% a un valor de 8,3%. Para las mujeres el aumento es menor, pasando de un
valor de 9,1% para las mujeres de 50 a 64 afios a un valor de 9,2 para las de 25 a 49 afios.



Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Tasa de riesgo de pobreza persistente por grupos de
edad. Espafia (% d= personas)

2010 20049 2008

Wujores 12,2 121 14.0
Menoras de 18

Dal16a 24 . . .
De25a 49 a1 102 a2
De B0 a 64 a2 a7 9.6
De 65y rmds 15,2 17,2 215
YVarones 106 10,7 108
Menoras de 15

Dal6a 24 . # .
De26a 49 75 87 8.2
De B0 a 64 8.3 9.4 6.4
D 65y rmds 125 1449 135

(..} dato no dispanible

Fuente: Encuesta Europea de lngresos y Condiciones deVida

(ELI-ZILC). Eurostat

&fio 2010

%
20 -

13 A

125

De 25449

Warones B Mujeres

De 50 a 64

152

De 65 v mas

Fuente: Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida

[EU-SILC). Eurostat,
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Tasa de riesgo de pobreza persistente en la UE (% d= personas)

Mujeras YWarones
2010 20049 2008 2010 20049 2008

Bulgaria 1549 15 . 13,7 95 .
Grecia 187 16,6 147 16,3 15,6 1.3
Rurnania 18,5 - - 18,0 - -
Portugal 135 o 141 13,0 s 12,0
Italia 133 141 137 9.9 115 115
Espaiia 12.2 121 14.0 106 10,7 108
Chipre 121 13,0 12,2 8.2 7 8.5
Estonia 11,7 1349 165 T8 115 101
Letonia 111 19,2 142 105 146 107
Polonia 107 101 10,2 10,2 10,4 107
Balgica 10,0 104 a7t 8.5 T8 8.3
Mialta a7 9.0 T8 a4 6.3 7
Paises Bajos a5 41 A 64 b4 69
Alernania 9.2 9.0 77 9.0 7.0 6.6
Lituania 5.4 135 15 6.5 a2 10,2
Finlandia &1 7 T4 T4 5.1 6,2
Eslowvenia .0 81 a.0 b5 BA 6.2
Feino Unido 7 8.3 " T.0 TG -
Eszlowvaguia ) 5] 52 46 51 46
Austria 71 T4 6.3 55 4.4 449
Dinarnanca 7.0 15 46 R 4.0 B2
Luxernburgo 69 a9 9.2 B2 7T 7T
Repiblica Checa 549 4.2 4.3 5.1 ai a5
Hungria 5.4 8.1 7.5 G,2 9.2 T8
Suecia 5.2 4.3 27 4.4 ai 25
Francia

Irlanda

(..} dato no dispanible
Fuente: Encuesta Europea de lngresos y Condiciones deVida (EL-ZILC). Eurostat,

Afin 2010

%
Yarones Mujeres
s 12,2
10,6

10 an 0,2

: I l

0+

Ezpaiia UE-27 Ezpaiia UE-27

Fuerte: Encuesta Europea de Ingresos v Condiciones de
Wida (EU-SILC). Eurostat
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Fuentes

Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat.

Mas informacion
Datos europeos

Estadisticas de Ingresos, Inclusién Social y Condiciones de Vida. Eurostat

Indicadores de Desarrollo Sostenible. Inclusiéon Social. Eurostat
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2.11 Carencia material. Carencia material severa

Uno de los objetivos principales de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV) publicada por
el INE es proporcionar informacion sobre la renta, el nivel y composicién de la pobreza y la
exclusion social en Espafia y permitir la realizacion de comparaciones con otros paises de la
Union Europea.

Entre sus utilidades, la encuesta destaca por constituir un elemento de referencia
fundamental para el seguimiento del Plan Nacional de Accién para la Inclusion Social.

El marco de accidon comunitario en la lucha contra la exclusion social ha permitido el
desarrollo de indicadores que permiten medir la desigualdad en la distribucion de la renta,
los indices de pobreza antes y después de considerar las transferencias sociales, el indice
de persistencia de la pobreza, la tasa de privacion de bienes materiales con un alto grado de
comparabilidad para poder delimitar los progresos logrados en este sector por los Estados
miembros de la Union Europea.

La carencia material es la proporcion de poblacion que vive en hogares que carecen al
menos de tres articulos de los siete items que se detallan en el apartado de definiciones. La
carencia material severa es la proporcion de poblacién que vive en hogares que carecen al
menos de cuatro articulos de los nueve items que se mencionan mas adelante.

Se incluye informacion de la carencia material y de la carencia material severa desglosadas
por grupos de edad: menores de 18 afios, de 18 a 64 afios, y de 65 y mas afios.

La carencia material severa forma parte del grupo de Indicadores de Desarrollo Sostenible
de la UE y de los Indicadores Europa 2020.

Definiciones

Carencia material

En la Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC) la carencia material
es la proporcién de la poblacion que vive en hogares que carecen al menos de
tres conceptos de los nueve siguientes:

1) no tener retrasos en el pago del alquiler, hipoteca, recibos relacionados con la vivienda o
compras a plazos

2) mantener la vivienda con una temperatura adecuada durante los meses frios

3) hacer frente a gastos imprevistos

4) una comida de carne, pollo o pescado cada dos dias
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5) ir de vacaciones fuera de casa, al menos una semana al afio
6) un coche

7) una lavadora

8) una televisién a color

9) un teléfono

Carencia material severa

La carencia material severa es la proporcién de la poblacion que vive en hogares que
carecen al menos de cuatro conceptos de los nueve anteriores, segun la definicion de la EU-
SILC.

Comentarios

En el afio 2011, en base a la informacion que proporciona la Encuesta de Condiciones de
Vida, la carencia material en los varones se sitia en el 11,5% y en el 11,8% para las
mujeres. Por rangos de edad, el valor mas alto corresponde a la poblacion menor de 18
afios, alcanzando el 12,7% en los varones y el 13,5% en las mujeres. El valor mas bajo
corresponde a la poblacion de 65 y mas afios, con un valor de 6,9% para los varones y 8,9%
para las mujeres.

Para el mismo afio, en Espafa la carencia material severa alcanza un valor del 4,0% en
mujeres y del 3,7% en varones. El valor es mayor para la poblacion menor de 18 afios (4,6%
en las mujeres y 3,8% en los varones) y menor para la poblacién de 65 y mas afios (2,9% en
las mujeres y 2,3% en los varones).

Carencia material segin grupos de edad. Espaiia i%:)

2011 2010 2008 2008 2007
Muje res 118 12,7 11,2 88 98
Menos de 18 135 174 13,6 11,2 10,0
Daida 64 12,2 13,4 115 86 9.3
Da 56y mds 89 10,6 8.2 7.1 115
Varones 115 128 114 87 9.2
Menos de 18 127 16,5 145 9.5 9.0
Da 18 a 64 12,2 129 115 89 9.1
Da 56y mds 59 89 549 61 9.5

Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILC), Eurostat
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Mujeres

%
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2009 2ma 2011

W Menosde 13 m De 13 264 mDe 65 ymas

Fuente: Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida
[EU-SILC). Eurostat,

Carencia material severa segin grupos de edad. Espaiia v UE-27
(% de la poblacion total)

2011 2010 2009

Espafa LIE-27 Espafa LIE-27 Espafa LIE-27
Mujeres 4.0 9.0 41 82 24 82
Menos de 18 46 10,0 57 9.6 472 9.3
Da i a 64 472 8.0 4.1 83 ag 83
Da 56y mds 29 8.3 2.4 74 22 7.6
Varones 27 856 38 18 35 78
Menos de 18 a5 99 BE 95 B0 9.4
Daida 64 40 a7 a9 8.1 ag 79
Da 56y mds 23 B 15 B1 137 BE

Fuente: Encuesta Europea de lngresos v Condiciones deVida (ELI-SILC), Eurostat
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Afio 2011
% Yarones Mujeres
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Ezpaiia UE-27 Ezpaiia UE-27

Fuerte: Encuesta Europea de Ingresos v Condiciones de
Wida (EU-SILC). Eurostat

Fuentes

Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat.

Més informacion
Datos europeos

Estadisticas de Ingresos, Inclusién Social y Condiciones de Vida. Eurostat
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2.12 Riesgo de pobreza o exclusion social (estrategia Europa 2020)

Europa 2020 es la estrategia de crecimiento de la UE para la préxima década aprobada por
el Consejo Europeo el 17 de junio de 2010. En un mundo en transformacion, se trata de
conseguir que la UE posea una economia inteligente, sostenible e integradora. Estas tres
prioridades que se refuerzan mutuamente contribuiran a que la UE y sus estados miembros
generen altos niveles de empleo, productividad y cohesion social.

La Union ha establecido para 2020 cinco ambiciosos objetivos en materia de empleo,
innovacién, educacion, integraciéon social y clima/ energia. En cada una de estas areas, cada
estado miembro se ha fijado sus propios objetivos. La estrategia se apoya en medidas
concretas tanto de la Uniébn como de los estados miembros.

En el apartado de integracion social el objetivo nacional 2020 para Espafia es conseguir que
1.400.000 personas menaos estén en riesgo de pobreza o exclusiéon social.

El concepto de riesgo de pobreza o exclusion social se amplia para considerar no solo los
términos monetarios (nivel de renta) sino también la carencia material severa de bienes y los
hogares que presentan muy baja intensidad de trabajo. Las personas se cuentan solo una
vez en el caso de estar incluidas en mas de un indicador de riesgo de pobreza o exclusion
social.

Se incluye informacién de las personas en riesgo de pobreza o exclusidn social segun la
Estrategia Europa 2020 por grupos de edad, por tipo de hogar, por quintil de renta y tipo de
hogar, segun situaciéon profesional, segun nivel de educacién. Se incluye también la
distribucion de la poblacién en riesgo de pobreza (estrategia Europa 2020) en la UE por
grupos de edad y los miles de personas (hombres y mujeres) en cada grupo de edad en el
afio 2011 en riesgo de pobreza o exclusién social.

Al grupo de personas en riesgo de pobreza o exclusién social segun la Estrategia Europa
2020 se les denomina ERPE (personas en riesgo de pobreza o exclusion) o las siglas en
inglés AROPE (at risk of poverty and/ or exclusion).

Definiciones

Segun la Estrategia Europa 2020 se consideran personas en riesgo de pobreza o exclusion
social a la poblacién que se encuentra en alguna de las tres situaciones que se definen a
continuacion. En caso de estar incluidas en dos o tres condiciones, las personas se
contabilizan solo una vez.
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Personas en riesgo de pobreza después de transferencias sociales
Personas cuyos ingresos son inferiores al 60% de la renta mediana disponible equivalente
(después de transferencias sociales).

Carencia material severa

La carencia material severa es la proporcién de la poblacién que vive en hogares que
carecen al menos de cuatro conceptos de los nueve siguientes:

1) no tener retrasos en el pago del alquiler, hipoteca, recibos relacionados con la vivienda o
compras a plazos

2) mantener la vivienda con una temperatura adecuada durante los meses frios

3) hacer frente a gastos imprevistos

4) una comida de carne, pollo o pescado cada dos dias

5) ir de vacaciones fuera de casa, al menos una semana al afio

6) un coche

7) una lavadora

8) una television a color

9) un teléfono

Personas que viven en hogares con muy baja intensidad de trabajo
Personas de 0 a 59 afios que viven en hogares en los que los adultos han trabajado menos
del 20% de su potencial total de trabajo en el afio anterior.

Comentarios

Riesgo de pobreza o exclusion social (estrategia Europa 2020) por grupos de edad

En el afio 2011 el 27,3% de las mujeres cumplen alguna de las tres situaciones para estar en
situacion de riesgo de pobreza o exclusion social frente al 26,6% de los varones. Estos
porcentajes son superiores a los del afio 2010 (26,1% de mujeres y 24,9% de varones).

En mujeres por grupos de edad en el afio 2011 los porcentajes mas altos de riesgo de
pobreza o exclusion social corresponden a las mujeres mas joévenes (31,0% en mujeres
menores de 16 afios y 30,7% en las de 16 a 29 afios). El porcentaje mas bajo corresponde a
las mujeres de 65 y mas afios (23,3%).

En varones por grupos de edad los porcentajes méas altos también corresponden a los
varones jévenes (30,2% en varones de 16 a 29 afios y 28,9% en los menores de 16 afos).

El porcentaje mas bajo corresponde a los varones de 65 y mas afos (21,0%).

Riesgo de pobreza o exclusién social (estrategia Europa 2020) por tipo de hogar



Salarios, ingresos, cohesién social (actualizado 18 febrero 2013)

Segun tipo de hogar, en el afio 2011 el porcentaje mas alto de personas en riesgo de
pobreza o exclusién social corresponde al tipo de hogar formado por 1 adulto con 1 0 mas
hijos dependientes (44,8%), en segundo lugar a otros hogares con hijos dependientes
(30,2%), y en tercer lugar a los hogares formados por una persona (29,7%).EIl porcentaje
mas bajo de personas en riesgo de pobreza o exclusion corresponde a los hogares formados
por 2 adultos sin hijos dependientes (24,2%).

Riesgo de pobreza o exclusién social (estrategia Europa 2020) segun situacion profesional

El porcentaje méas alto de mujeres en riesgo de pobreza o exclusion social en el afio 2011
corresponde a las mujeres paradas (51,9%) y en segundo lugar a las mujeres inactivas
(41,8%).

En varones el porcentaje mas alto en el afio 2011 corresponde a los varones parados
(64,9%) y en segundo lugar a los varones inactivos (44,1%).

Riesgo de pobreza o exclusién social por quintil de renta y tipo de hogar

Sin tener en cuenta el quintil de renta, en los hogares sin hijos dependientes a cargo el
porcentaje mas alto de personas en riesgo de pobreza o exclusion corresponde al formado
por una persona menor de 65 afios (32,3%) y en segundo lugar a una persona de 65 o mas
afos (26,5%). En el quintil 3 de renta, el porcentaje mas alto corresponde al hogar formado
por 2 adultos ambos menores de 65 afios.

Sin tener en cuenta el quintil de renta, en los hogares con hijos dependientes el porcentaje
mas alto corresponde al hogar formado por 1 adulto con al menos 1 hijo dependiente
(44,8%) y en segundo lugar al formado por 2 adultos con 3 0 méas hijos dependientes a cargo
(42,6%). En el quintil 3 de renta, el porcentaje mas alto corresponde al hogar formado por 2
adultos con 1 hijo dependiente a cargo.

Riesgo de pobreza o exclusién social (estrategia Europa 2020) seg(n nivel de educacion

El porcentaje mas alto en mujeres en el afio 2011 corresponde al nivel méas bajo de
educacioén (0-2) alcanzando un valor de 32,6%. El porcentaje de mujeres en riesgo de
pobreza o exclusién disminuye al aumentar el nivel de educacion.

Los varones con nivel mas bajo de educaciéon (0-2) presentan el porcentaje mas alto de
riesgo de pobreza o exclusion (33,0%). Este porcentaje disminuye al elevarse el nivel de
educacion.
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Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Riesgo de pobreza o exclusion social (estrategia Europa 2020) por
grupos de edad (%)

Mujeres Varones

2011 2010 2011 2010
Total 273 26,1 26,6 24.9
Menores de 16 310 299 289 277
De16a 29 a7 778 302 26,4
De a0 a 44 758 237 25,1 24,0
De 45 a 64 277 267 27 .4 255
De 65y més 233 241 21,0 205

Motas: La poblacidn en riesgo de pobreza o exclusidn social es agquella que esta en
alguna de estas situacionas:

Enriesgo de pobreza (60%% mediana de los ingresos por unidad de consumao).
En carencia material severa (con carencia en al menos 4conceptos de una lista de 9).

En hogares zin empleo o con baja intensidad en el empleo (hogares an los gque sus
miembros en edad de trabajar lo hicieron menos del 20% del total de su potencial de
trabajo durante el ano de referancia).

Fuente: Encuesta de Condicionas deVida. INE

Afo 2011

DedEy mas

Dedba 64

De30a 44

De16a 29

Menores de 15

% 0 10 20 30 40
EVarones  EMujeres

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. INE
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Riesgo de pobreza o exclusion social (estrategia Europa 2020) por tipo
de hogar (%)

2011 2010
Total 270 255
Hogares de una persona 29,7 a0
2 adultos sin ninos dependientes 242 235
Otros hogares sin ninos dependientes 244 20,4
1adulto con 1 & mas ninos dependientas 44 5 51,6
2 adultos con 1 & mas ninos dependientes 2713 26,0
Otros hogares con ninos dependientas 30,2 289
Mo consta 21 0,0

Motas: 1) La poblacidn en riesgo de pobreza o exclusidn social es aquella que astd en
alguna de estas situacionas:

En riesgo de pobreza (60f% mediana de los ingresos por unidad de consuma).
Encarencia material severa icon carencia en al menos 4conceptos de una lista de 9).
En hogares sin emplec o con baja intensidad en el empleo (hogares en los que sus
miembros en edad de trabajar lo hicieron menos del 208 del total de su potencial de
trabajo durante el ano de referancia).

2) 8o entiende por nino dependiente a todos los menores de 18 anos vy a las
personas de 18 a 24 anos econdmicamente inactivas para las que al menos uno de
sus padras ez miembro del hogar.

Fuenta: Encuesta de Condicionas deVida. INE
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Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Poblacidén en riesco de pobrera {estrategia Eurcpas 20800 en |a UE poi grupes de edad. 2011
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Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Riesgo de pobreza o exclusion social (estrategia Europa 2020) segin
situacion profesional. Espana y UE-27 (% poblacion de 18 y mas afios)

2011 2010

Espana UE-27 Espana UE-27
Mujeres
Ocupadas 121 . 13,1 11,5
Paradas 519 e 31,0 60,3
Jubiladas 19,2 = 1943 204
Inactivas 1158 . 382 420
Varones
Ocupados 15,0 o 15,2 12,6
Parados 649 e 554 670
Jubilados 245 i 235 245
Inactivos 441 o 41,8 45,5

{..) dato no disponible
Fuente: Encuesta Europea de Ingresos v Condicionas de Vida (EU-8ILC). Eurostat

Espafia. Afo2011

64,5

Parados

Inactivos

Jubilados

QOcupados

=Varones = Mujeres

Fuente: Encuesta Evropea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC)
Eurostat
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Salarios, ingresos, cohesion social (actualizado 18 febrero 2013)

Riesgo de pobreza o exclusion social (estrategia Europa 2020) por quintil de renta y tipo de hogar. Espana y UE
(%)

2011 2010
Espana UE-27 Espana UE-27
Total Q1 Q3 05 Total Q1 Q3 05 Total Q1 Q3 Q5 Total Q1 [0k}

Hogares sin hijos dependientes a

cargo

Una persona menor 65 anos 323 1000 120 32 3|4 924 153 45 312 1000 154 33 373 906 14,
Una persona de 65 anos o mas X5 1000 17 10 2@MOp 790 &7 10 309 1000 14 00 2T TEE B,
2 adultos, ambos menores de 65

anos 31 1000 122 A0 188 &4 124 34 218 1000 152 20 184 855 12,
2 adultos, al menos 1 de 65 anos

o0 Mmas x4 1000 5BA 12 180 777 62 27 X4 1000 32 16 176 TES B,
3 o mas adultos 244 1000 110 25 199 912 146 315 204 000 &1 22 180 902 12,
acargo

1 adulto con al menos 1 hijo T T T T
dependiente a cargo 442 1000 &6 OF 498 237 147 69 6B16 1000 102 07 B17 &5 14,
2 adultos con 1 hijo dependiente

acargo 29 1000 70 26 186 265 TA 24 M7 1000 &8 10 174 828 B
2 adultos con 2 hijos

dependientes a cargo 25 1000 37 09 193 869 40 09 260 1000 29 00 188 S&13 0 4
2 adultos con 3 o mas hijos

dependientes a cargo 426 1000 00 OO0 308 826 458 14 450 1000 459 00 314 826 6
3 o mas adultos con hijos

dependientes a cargo 202 1000 45 00 234 904 9F X0 229 1000 94 29 A0 &1 10,

Fuente: Encuesta Europea de Ingresos vy Condicionas de Vida (EU-8ILC). Eurostat

Riesgo de pobreza o exclusion social (estrategia Europa 2020] segin
nivel de educacion. Espana y UE-27 (% poblacion de 18 y mas afios)

2011 2010

Espana UE-27 Espana UE-27
Mujeres
Mivel (-2 a6 - 31,0 33,5
Mivel 3-4 23,4 s 238 27
Mivel &6 13,2 5 11,3 13
Varones
Mivel 0-2 a0 - 30,7 31,2
Mivel 2-4 208 o 20,0 202
Mivel 56 13,6 ai 126 10,1

{.) dato no disponible

Mota:
Miveal (-2: preascolar, primaria ¥ 17 etapa de educacidn secundaria.
Miwal 2-4: 22 etapa de educacién secundaria, ¥ postsecundaria no superior.
Mival 56: 1%y 2% ciclo de educacidn superior, ¥ doctorado.

Fuenta: Encuesta Europea de Ingresos v Condicionas de Vida (EU-SILC). Eurostat
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Espana. Ano2011

%

26 B0

Mivel 0-2 Mivel 3-4 Mivel 5-&

Bllujeres  8Varones

Fuente: Encwesta Evropea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC).
Eurcstiat

Fuentes
Encuesta de Condiciones de Vida. INE.

Encuesta Europea de Ingresos y Condiciones de Vida (EU-SILC). Eurostat.

Mas informacién
Datos nacionales y autonémicos

Encuesta de Condiciones de Vida. INE
Datos europeos

Estadisticas de Ingresos, Inclusién Social y Condiciones de Vida. Eurostat

Indicadores Europa 2020. Eurostat
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3.1 Tasas de escolarizacion por edad en niveles no obligatorios

Se incluye informacion de las tasas de escolarizacion por edad en los niveles educativos no
obligatorios que son los correspondientes a: educacion infantil (de 0 a 6 afios), educacion
secundaria postobligatoria (de 16 a 18 afios) y educacion universitaria y equivalente (de 18 a
24 afios).

La educacién infantil se extiende hasta los 6 afios, edad en la que se produce la
incorporacion a la educacién obligatoria. Se estructura en dos ciclos: el primer ciclo hasta los
tres afios y el segundo hasta los seis afios. La educacion preescolar facilita la conciliacién
entre vida laboral y familiar y su incremento es uno de los objetivos de las politicas
educativas. Con la escolarizaciéon en edades tempranas se pretende conseguir una
escolarizacion plena del alumnado de 3 a 6 afios y aumentar progresivamente la
escolarizacion de los menores de 3 afios.

La Estrategia Europa 2020 en el apartado de educacion y formacion incluye el objetivo de
alcanzar que el 95% de los nifios entre 4 afios y la edad de escolarizacién obligatoria
participen en educacion infantil.

Definiciones

La tasa neta de escolarizaciéon es la relacion porcentual entre el alumnado de la edad
considerada respecto al total de poblacién de esa edad.

Los niveles de educacion no obligatorios son los siguientes:

- Educacion infantil (LOGSE): dentro de este nivel se imparte la educacion infantil regulada
por la LOGSE que se estructura en dos ciclos, el primero hasta los 3 afios y el segundo
desde los 3 hasta los 6 afios.

- Educacion secundaria postobligatoria: incluye el bachillerato y la formacién profesional de
grado medio.

- Educacion universitaria o equivalente: incluye los tres ciclos de educacion universitaria,
grado y master oficial, y los grados superiores de las ensefianzas artisticas.

Comentarios

Las tasas netas de escolaridad en centros autorizados por la administracién educativa
correspondientes al primer ciclo de educacion infantil (0-2 afios) se han elevado
significativamente en los ultimos afios. En este ciclo, el mayor aumento en el curso 2010-11
respecto al curso anterior se produjo en la escolarizacién de los nifios de 2 afios, pasando de
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Educacion (actualizado 22 febrero 2013)

un valor de la tasa neta de escolarizaciéon del 44,8% en el curso 2009-10 a un valor del
48,1% en el curso 2010-11.

Por lo que respecta al segundo ciclo (3-5 afios) se esta alcanzando una escolarizacion muy
proxima al 100%. La tasa de escolarizacion a los 3 afios ha descendido respecto al curso
anterior (99,1% en el curso 2009-10 y 96,6% en el curso 2010-11), a los 4 afios alcanza el
100% vy a los 5 afos el 99,8%.

A partir de los 15 afios con el inicio de la educacion postobligatoria las tasas de
escolarizacién disminuyen en ambos sexos, pero a los 16 y 17 afios las tasas femeninas son
superiores a las masculinas, lo que significa que las mujeres abandonan menos el sistema
educativo que los hombres.

A los 16 afos, edad tedrica de las ensefianzas postobligatorias, existe una mayor
participacion femenina que masculina. En el curso 2010-11, la tasa neta de escolarizacion
femenina en educacion superior postobligatoria a los 16 afios supera en mas de 4 puntos
porcentuales a la masculina (58,0% en varones y 62,7% en mujeres). A los 17 afios la
diferencia en las tasas es algo mas elevada (75,2 en mujeres y 70,7 en varones).

En el acceso a la universidad, la matriculacion en estudios universitarios de primer y
segundo ciclo y la graduacién en estudios superiores es superior la participacion de
alumnado femenino.

A partir de los 18 afios, edad teédrica de educacidn universitaria o equivalente, se producen la
mayores diferencias entre las tasas de escolarizacion de mujeres y hombres. En el curso
2010-11, a los 18 afios la tasa femenina supera en 10,6 puntos porcentuales a la masculina,
a los 19 afos la diferencia es de 11,5 puntos y a los 20 afios de 12,8 puntos.

Tasas netas de escolarizacion en educacion infantil (%)

Curso 2010-11 Curso 2009-10
Menores de 1 afo 86 16
1 290 27 6
2 48,1 448
3 96,6 99,1
4 100,0 99,0
5 99 8 99 1

Fuente: Las cifras dela educacidn en Espana. Estadisticas e indicadoras.
Edicidn 2013, Ministerio de Educacidn, Cultura v Deporta.



Educacidén (actualizado 22 febrero 2013)

Tasas netas de escolarizacion de 16 a 24 afos (%)

Curso 2010-11 Curso 2009-10
Educacion secundaria
postobligatoria Mujeres Varones Mujeres Varones
16 2.7 58,0 62,2 563
17 753 707 743 63,2
18 a43 40,0 3313 a7
19 185 2118 1737 193
Educacion universitaria y
equivalente
18 a4 236 239 23,1
19 a74a 57 36,0 243
20 387 759 a7a 248
21 357 25,6 345 238
22 32,4 239 30,6 22,6
23 758 209 253 20,1
24 193 167 19,0 16,2

Mota: la educacidn secundaria post-obligatoria incluye el bachillerato vy los ciclos formativos
degrado medio

Fuente: Las cifras dela educacidn en Espana. Estadisticas e indicadores. Edicidn 2013,
Ministerio de Educacidn, Cultura v Deporta.
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Poblacion escolarizada en el nivel 0 a los 2 y 4 afios. 2010
(% poblacién encada grupo de edad)

3 afos 4 anos
Francia 999 100,0
Espana 291 9.0
Bélgica 988 99.0
ltalia 93,0 96,6
Suecia 90,6 93,6
Alemania 839 958
Estonia &7 .2 &9 A
Malta &7.2 &30
Dinamarca 7.0 a7 6
Reino Unido &34 65,4
Eslovenia 80,6 &7.0
UE-27 188 859
Portugal 73,4 85,4
Luxemburgo 72,6 96,6
Hungria 718 918
Letonia 70,2 79,4
Bulgaria 66,0 73,4
Irlanda 65,5 7.0
Rumania G35 78,6
Lituania 62,0 67,4
Austria 61,1 889
Replblica Checa 60,4 85,0
Eslovagquia 60,2 727
Finlandia 47 .2 56,3
Polonia 457 59,4
Chipre 433 747
Paises Bajos i 99 6
Grecia o 529

{.) dato no disponible
Fuente: Estadisticas de Educacién v Formacidn. Eurostat
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Tasanetas de escolarizaciona los 4afos enla UE. 2010

Francia ] 100.0
Paises Bajos ] 93,5
Bélgica ] 99,0
Eszpana 1 89,0
Dinamarca 1 97 .6
Luxemburgo ] 96,6
Italia 1 85,5
Alemania 1 85,8
Suecia 1 93,6
Hungria 52,8
Estonia 1 89,3
Malta 1 23,0
Austria 1 88,9
Eslovenia 1 &7.0
ve27 | :: 5
Portugal 1 554
Repiiblica Checa ] 85,0
Letania 1 79,4
T 1 i ; i

%o 0 20 40 &0 a0 100

Fuente: Estadisticas de Educacion v Formacion. Eurcstat
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Tasas netas de escolarizacion por edad. Total ensenanzas.
Curso 2010-11 (%)

Anfos Mujeres Varones

1 28,4 29,6
2 476 485
3 971 96,2
4 100,0 100,0
5 100,0 99 2
6 99 4 989
7 989 977
8 98,3 97,8
g 97,0 97,0
10 99,0 99,3
11 99 4 99 6
12 991 99 4
13 100,0 100,0
14 991 989
15 977 98,1
16 918 937
17 815 840
18 744 63,0
19 65,6 56,4
20 535 47 5
21 50,3 414
22 42,0 344
23 226 283
24 2443 217

Mujeres y hombres en Espafia 2013

Fuente: Las cifras de la educacién en Espana. Estadisticas e indicadores.
Edician 2013, Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.

Curso 2010-11
%%

100 |
80
&0
a0
20

H T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
afos 4 [ 10 13 18 19 22
Varones e Mujeres

Fusnt=: Las cifras de |s educaciin =n Espafis. Estadisticas = indicadores.
Edicion 2013. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
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3.2 Abandono educativo temprano

Un objetivo prioritario de las politicas educativas es que los jovenes continten su formacion
mas alla de las etapas obligatorias por los efectos positivos en el desarrollo individual de la
personay en el progreso de la sociedad, facilitando el futuro acceso al mercado laboral. Este
indicador forma parte de los ocho indicadores definidos para el seguimiento de los objetivos
de la estrategia Europa 2020 y es también uno de los puntos de referencia en las politicas
educativas nacionales de 2010 y 2020.

Forma parte de los Indicadores de Desarrollo Sostenible, asi como de los Indicadores de

Igualdad de Género de Eurostat y de los Indicadores Europa 2020. Se establece que el
valor de este indicador no supere un valor del 10% en el afio 2020.

Definiciones
El abandono educativo temprano es el porcentaje de personas de 18 a 24 afios que no ha
completado la educacion secundaria de segunda etapa, que segun la Clasificacién

Internacional de Educacion (CINE) corresponde al nivel 3, y no ha seguido ningun tipo de
estudio o formacion en las cuatro Gltimas semanas.

Los niveles de educacién de acuerdo a la CINE son:

- Nivel 0-2: preescolar, primaria y 12 etapa de educacion secundaria.

- Nivel 3-4: 22 etapa de educacién secundaria y postsecundaria no superior.

- Nivel 5-6: 1°y 2° ciclo de educacion superior, y doctorado.

Se basa en los datos de la Encuesta de Poblacién Activa y de la Encuesta Europea de
Fuerza de Trabajo (LFS). El calculo se realiza con medias anuales de datos trimestrales a
partir del 20 de noviembre de 2009, por lo que los datos anteriores no son estrictamente

comparables al basarse la metodologia de calculo en datos del segundo trimestre de cada
afio.

Comentarios

En el afio 2011, se alcanza la cifra de 31,0% para los varones y 21,9% para las mujeres. El
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abandono educativo temprano ha sido siempre superior en los varones, en los ultimos afios
esta cifra se ha ido reduciendo (37,4% en el afio 2009 y 33,5% en el afio 2010). En las
mujeres alcanzé un valor de 24,7% en el afio 2009 y 23,1% en el afio 2010.

La cifra de abandono educativo temprano en Espafa, tanto para varones como para
mujeres, es una de las mas altas de la UE, junto con Malta y Portugal. En el afio 2011, la
cifra de Espafia para los varones (31,0%) duplica la cifra de UE-27 (15,3%), el valor que
alcanza Espafia sélo es superado por Malta (38,9%) y es ligeramente superior al de Portugal
(28,2).

En las mujeres, la cifra de Espafa (21,9%) del afio 2011 casi duplica la cifra de la UE-27
(11,6%). Los valores mas altos de abandono educativo temprano en mujeres corresponden a
Malta (27,6%) y a Portugal (18,1%).

Excepto Bulgaria, en todos los paises de la Unidon Europea es superior el porcentaje de
varones de 18 a 24 afios que abandonan tempranamente el sistema educativo que el
porcentaje de mujeres.

Abandono educative tempraneo. Espana y UE-27 (% personas de 18 a 24 afios)

Espana 2011 2010 2009 2008 2007
Mujeres M9 231 247 257 25,2
Varones a0 i35 ar4 8.0 AB,6
UE-27

Mujeres 11,8 121 12,56 128 13,0
Varones 153 16,0 16,3 169 171

Fuente: Indicadoras Europa 2020, Eurostat
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Abandono educative temprano en la UE. 2011
(% personas de 18 a 24 anos)

Mujeres Varones
Malta 276 389
Espana 219 210
Portugal 18,1 28,2
Bumania 16,6 18,5
ltalia 15,2 21,0
Reino Unido 138 16,2
Bulgaria 137 12,0
Alemania 10,6 12,4
Hunaria 10,2 12,1
Francia 10,2 139
Grecia 10,1 16,1
Belgica a7 1449
Irlanda 8.7 125
Estonia 8.6 131
Finlandia 84 11,2
Chipre 8,1 18,1
Austria 18 88
Letonia 17 159
Paises Bajos 7.2 108
Dinamarca 7.0 12,1
Suecia 5.4 78
Lituania 5.0 10,6
Ezslovaquia 46 E,4
Repiblica Checa 4.4 5,4
Polonia ig 7.4
Eslovenia 25 57
Luxemburgo i 76
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Fuente: Indicadores Europa 2020, Eurcstat
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3.3 Poblacion joven que ha completado el nivel de estudios
secundarios de 22 etapa

Un objetivo prioritario de las politicas educativas es que los jovenes continlen su formacion
mas alla de las etapas obligatorias por los efectos positivos en el desarrollo individual de la
persona y en el progreso de la sociedad, facilitando el futuro acceso al mercado laboral.

La Estrategia Europa 2020 propone tres prioridades: crecimiento inteligente, crecimiento
sostenible, crecimiento integrador. El objetivo de crecimiento inteligente se propone mejorar
la calidad de la educacion, reduciendo el porcentaje de abandono escolar y fomentado los
estudios superiores en las generaciones mas jovenes.

El indicador relativo al nivel de formacion alcanzado por la poblacion joven (de 20 a 24 afios)
forma parte del conjunto de indicadores de Empleo y politica social de la UE, dentro del
apartado de Politica para la juventud de la Estrategia para la juventud 2010-2018. Forma
parte del conjunto de Indicadores de la Juventud de la UE.

Definiciones

Es el porcentaje de poblacion de 20 a 24 afios que ha completado educacion secundaria 22
etapa, segun la Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacién (CINE-97) nivel 3,
en relacion a la poblacion total del mismo grupo de edad.

Comentarios

En el afio 2011, el porcentaje de mujeres de 20 a 24 afios que ha completado el nivel de
estudios secundarios de 22 etapa (69,2%) es superior al varones (54,5%). En los dltimos
afos, el porcentaje de poblacién joven que alcanza este nivel educativo se ha mantenido
practicamente constante, tanto en mujeres como en varones.

Los valores de la UE-27 son significativamente mas altos que los de Espafia. En el afio 2011
en la UE-27 el porcentaje de mujeres de 20 a 24 afos con nivel de estudios secundarios de
22 etapa era del 82,4% y 76,2% el porcentaje de varones.

En el afio 2011, los valores mas bajos en el porcentaje de mujeres de 20 a 24 afios con nivel
de estudios secundarios de 22 etapa corresponden a Malta (66,5%), Espaifa (69,2%) y
Portugal (71,0%).
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Para los varones jovenes, los valores mas bajos corresponden a los mismos paises que en
el caso de las mujeres.

Poblacion joven (20 a 24 afos) que ha completado el nivel de estudios secundarios
de 2@ etapa. Espana y UE-27 (%4)

Espana 2011 2010 2009 2008 2007
Mujeras 89,2 679 67,1 67,6 67,3
Varones 54,5 547 53,1 527 55,1
UE-27

Mujeras 82,4 818 81,4 814 818
Varones 767 76,2 759 75,6 75,4

Fuente; Estadisticas de Educacién y Formacién. Eurostat
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Poblacion joven (20 a 24 afios) que ha completado el nivel de
estudios secundarios de 22 etapa en la UE. 2011 (%)

Mujeres Varones
Eslovenia 941 865
Eslovaquia 94.0 92,6
Republica Checa 928 90,6
Polonia 928 &7 .4
Lituania 91,0 83,0
Chipre 90,4 B4
Suecia 90,0 a7 .4
Irlanda 83,0 847
Grecia a7.4 795
Finlandia a7 2 83,6
Austria 86,8 84,0
Estonia 86,1 793
Francia ab9 81,7
Bélgica 849 783
Letonia 849 76,1
Bulgaria 845 88,2
Hungria 845 82,0
UE-27 824 16,7
Paises Bajos a19 746
Reino Unido a18 784
Rumania 813 78
Italia 805 7ib
Alemania 781 FE R
Luxemburgo 7 629
Dinamarca 76,6 636
Paortugal 71,0 530
Espaia 69,2 b45
Malta 66,5 529

Fuente: Estadisticas de Educacién v Formacidn. Eurostat
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3.4 Poblacion de 30 a 34 afios con educacion superior

El nivel de estudios de la poblacién adulta (30 a 34 afios) es un indicador relacionado con el
desarrollo y los niveles de empleo de la sociedad actual y futura. La Estrategia Europa 2020,
como continuacion de la Estrategia de Lisboa, pretende alcanzar el desarrollo de una
sociedad con alto nivel de empleo, sostenible y con cohesién social. El objetivo de
crecimiento inteligente se propone mejorar la calidad de la educacion, reduciendo el
porcentaje de abandono escolar y fomentado los estudios superiores en las generaciones
mas jovenes.

Este indicador, junto al de abandono educativo temprano, forma parte de los ocho
indicadores establecidos para el seguimiento de los cinco objetivos principales de la
Estrategia Europa 2020. El objetivo es conseguir que en el afio 2020 al menos el 40% de la
poblacién de 30 a 34 afios, hombres y mujeres, tenga completada la educacién superior.
También forma parte de los objetivos educativos para el afio 2020.

Definiciones

La poblacién de 30 a 34 afios con educacién superior es el porcentaje de la poblacion de 30
a 34 afos que ha completado el nivel de estudios de educacidon superior segun la
Clasificacién Internacional Normalizada de la Educaciéon (CINE-97), niveles 5-6, en relacion a
la poblacién total del mismo grupo de edad.

Comentarios

En el afio 2011, un 36,3% de los varones y un 45,0% de las mujeres de 30 a 34 afios habian
alcanzado un nivel de formacion correspondiente a educacion superior (CINE niveles 5-6).
Este porcentaje se ha elevado ligeramente en Espafia desde el afio 2007 tanto en el caso de
los varones (34,8% en 2007 y 36,3% en 2011) y en las mujeres (44,6% en 2007 y 45,0% en
2011).

En la UE-27 en el afio 2011, los porcentajes eran mas bajos que en Espafa (30,8% para los
varones y 38,5% para las mujeres). En el afio 2011, los porcentajes mas altos de mujeres
(30 a 34 afios) con educacion superior correspondian a: Irlanda (55,8%), Finlandia (55,0%) y
Suecia (54,6%). Y los mas bajos a Rumania (21,0%), Malta (22,1%) y Austria (24,5%)
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Poblacion de 30 a 34 afios con educacion superior. Espana y UE-27 (2:)

Espana 2011 2010 2009 2008 2007
Mujeras 45,0 459 449 447 446
Varones 36,3 357 343 45,3 348
UE-27

Mujeras 485 a7 32 357 a4 329
Varones 30,8 30,0 289 28,0 77,3

Fuente: Indicadoras Europa 2020, Eurostat

Mujeres
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Varones
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Fuente: Indicadores Europa 2020. Eurostat
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Poblacion de 30 a 34 afios con educacion superior en

la UE. 2011 (=4)
Mujeres Varones

Irlanda B8 428
Finlandia 5E.0 aa
Suecia 54 6 40,6
Lituania ) a7 e
Chipra 52,0 87
Estonia 50,2 ans
Reino Unido 48 6 430
Bélgica 4581 aa
Dinamarca 450 47
Francia 47 6 381
Luxemburgo 47 .4 491
Eslovenia 47 3 29.4
Letonia 458 245
Espaiia 45,0 33
Paizas Bajos 44 8 a3
Polonia 435 apa
UE-27 -2 ] 208
Bulgaria 240 21,3
Hungria a3.4 23,2
Grecia A7 26,2
Alemania a1,e Pl
Paortugal ank 21,7
Eslovagquia 27 .4 19,6
Republica Checa 28,1 21,6
Italia 247 159
Austria 245 23,1
Malta 22,1 20,1
Rumania 21,0 19,7

Fuente: Indicadoras Europa 2020, Eurostat
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3.5 Mujeres graduadas en educacion superior

La Estrategia Europa 2020, como continuacion de la Estrategia de Lisboa, pretende alcanzar
el desarrollo de una sociedad con alto nivel de empleo, sostenible y con cohesion social. El
objetivo de crecimiento inteligente se propone mejorar la calidad de la educacién, reduciendo
el porcentaje de abandono escolar y fomentado los estudios superiores en las generaciones
mas jovenes.

Se incluye informacién del numero de mujeres graduadas en educacién superior, en los
niveles 5-6 de la Clasificacién Internacional Normalizada de la Educacién (CINE-97), por
cada 100 varones graduados.

Se proporciona también el porcentaje de mujeres graduadas respecto al total de graduados,
en educacion superior segun el campo de estudio.

Definiciones

Proporcién de mujeres graduadas en educacién superior

El nUmero de mujeres graduadas en educacién superior por cada 100 varones se calcula
dividiendo el niamero total de mujeres graduadas (niveles 5-6 de CINE-97) por el nimero
total de hombres graduados y multiplicando el resultado por 100. La educacién superior
incluye los codigos 5-6 de la Clasificaciéon Internacional Normalizada de la Educacion (CINE-
97) correspondiente a educacion superior.

Mujeres graduadas en educacién superior segin campo de estudio

El porcentaje de mujeres graduadas en cada campo de estudio es el porcentaje respecto al
total de alumnos graduados. Se incluyen los siguientes campos de estudio: educacién y
formacion, salud y bienestar, ciencias sociales, empresas y derecho, humanidades y arte,
servicios, agricultura y veterinaria, ciencias, matematicas e informatica, ingenieria,
manufactura y sector de la construccion.

Comentarios

En Espafia en el afio 2010, el nUmero de mujeres graduadas en educacion superior era un
37,1% superior al numero de varones graduados (137,1 mujeres por cada 100 varones).
Esta cifra era del 40,3% en el afio 2007.

En la UE-27 para el mismo afio, la cifra de mujeres graduadas era un 50,7% superior al
numero de varones. En algunos paises, el valor de este indicador en el afio 2010 era
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notablemente superior a la media de la UE-27, como el caso de Letonia (248,6 mujeres por
cada 100 varones) y de Estonia (235,7 mujeres por cada 100 varones). El valor mas bajo
correspondia a Austria (106,2 mujeres graduadas por 100 varones).

En todos los paises de la Unién Europea, el nUumero de mujeres graduadas en educacion
superior es superior al nimero de varones graduados.

Por campo de estudio, el mayor porcentaje de mujeres que se graddan en educacién
superior respecto al total de alumnos graduados corresponde al campo de Educacion y
formacién, tanto en Espafia (79,0%) como en la UE-27 (78,9%), seguido a continuaciéon del
campo de Salud y bienestar con un 76,6% en Espafia y un 77,0% en la UE-27. El menor
porcentaje corresponde a Ingenieria, manufactura y sector de la construccion, con un 27,8%
en Espafia y un 26,2% en la UE-27.

Mujeres por cada 100 varones graduadas en educacion superior en la UE

2010 2009 2008 2007
Letonia 248 6 249 5 2514 2567
Estonia 2357 2316 2268 2215
Paolania 1926 1871 1927 1872
Lituania 1912 194.4 200,56 200,0
Hungria 1817 192.2 20058 1982
Eslovaquia 179 58 1793 1797 161,4
Rumania 1718 149 6 1753 1458 4
Suecia 1714 17258 1748 1752
Eslowvenia 181,56 1618 1686 161,86
Bulgaria 18358 16358 159,1 149 6
Republica Checa 1509 150,56 1385 133,0
Partugal 1850,7 1455 147 8 159.2
Chipre 149 8 147.2 160,7 1436
Finlandia 1492 1676 1776 171,4
Grecia 1491 & 14558 1469
Italia 1451 140,0 1467 143 4
Bélgica 1430 1421 1420 14858
Malta 1M 8 147 .2 146,2 1345
Alemania 1406 1404 1312 1307
Dinamarca 139 .6 1421 137.0 1346
Espafa 137.1 1395 140.1 1403
Paizes Bajos 1309 1301 1311 1298
Luxernburgo 1307 & & 2
Reino Unido 129 6 1344 1288 1298
Irlanda 1213 1318 1287 1303
Austria 06,2 111,6 1068 M02
Francia . 1215 1233 1226

{..) dato no disponible
Fuente: Estadisticas de Educacidén v Formacidn. Eurostat
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Fusnte: Estadisticas de Educacion y Formacion. Eurcstat

Mujeres graduadas en educacion superior por campo de estudio. Espana y UE-27 (%)

Espana UE-27

2010 2009 2008 2007 2010 2008 2008 2007
Educacién y formacién 79,0 82,2 822 818 788 187 185 183
Humanidades vy arte B143 61,2 61,2 619 652 B85 657 688
Cienciaz sociales, empresas y
derecho 62 4 £3.0 63,2 643 62,3 6158 62,0 61,7
Ciencias, matematicas e
informatica 5.0 a5.4 as58 agsg 41,4 403 41,0 40,2
Ingenieria, manufactura y
sector de la construccian 27158 27,7 27,0 26,6 26,2 26,2 26,0 255
Agricultura y veterinaria 46 6 47 2 47 5 47 & 50,3 452 43,6 456
Salud ¥ bienestar 76,6 77,0 1758 788 77,0 76,2 753 75,0
Servicios 827 543 55,0 56,6 B33 52 4 523 525

Fuente: Estadisticas de Educacién ¥ Formacidn. Eurostat
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Fuente: Estadisticas de Educacion v Formacion. Eurostat
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http://www.oecd.org/document/24/0,3343,en_2649_39263238_43586328_1_1_1_37455,00.html
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Datos de las Naciones Unidas

Estadisticas de Género. Educacion. Comision Econdmica de las Naciones Unidas para Europa
(UNECE)
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3.6 Graduados segun nivel educativo. Pruebas de acceso a la
universidad. Alumnado matriculado en educacidén universitaria

Se incluye informaciéon de los resultados académicos incluyendo las tasas brutas de
graduacién en los distintos niveles educativos para el curso 2008-09.

En base a la Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad publicada por el INE, se
proporciona informacién de la distribucién por sexo de los alumnos aprobados en la prueba
de acceso a la universidad del afio 2012, que consta de dos fases, una fase general y una
especifica.

Se incluye informacion del alumnado matriculado en estudios universitarios (primer y
segundo ciclo) por materia de estudio elegida en el curso 2009-10, en base a la Estadistica
de Ensefianza Universitaria que publica el INE.

Definiciones

Tasa bruta de poblacién que se gradda segun nivel educativo

La tasa bruta de poblacién que se gradla en cada ensefianza/ titulacion se calcula como la
relacion entre el alumnado que termina los estudios de los niveles que se relacionan,
independientemente de su edad, respecto al total de la poblacion de la edad tedrica de
comienzo del dltimo curso de dicha ensefianza.

Las ensefianzas/ titulaciones consideradas son:

- ESO (Educacion Secundaria Obligatoria): Completa la ensefianza basica y abarca cuatro
cursos académicos, entre los doce y dieciséis afios de edad. Consta de dos ciclos de dos
cursos cada uno.

- Bachillerato/ COU: comprende dos cursos académicos, cursandose normalmente entre los
dieciséis y dieciocho afios. Se accede a los estudios de Bachillerato con el titulo de
Graduado en Educacién Secundaria Obligatoria.

- Técnico/ Técnico Auxiliar: Se considera el alumnado graduado en Ciclos Formativos de
Grado Medio de FP y de Artes Plasticas y Disefo, FP de grado medio y EE. Deportivas de
Grado Medio.

- Técnico Superior/ Técnico Especialista: Se considera el alumnado graduado en Ciclos
Formativos de Grado Superior de FP y de Artes Plasticas y Disefio, EE. Deportivas de Grado
Superior, FP de grado superior y Artes Aplicadas y Oficios Artisticos.

- Diplomado Universitario y Arquitecto e Ingeniero Técnico

- Licenciado Universitario y Arquitecto e Ingeniero
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- Estudios de grado

- Doctorado
- Méaster Oficial

Pruebas de acceso a la universidad

La Estadistica de Pruebas de Acceso a la Universidad es una investigacion anual exhaustiva
dirigida a las universidades que realizan dichas pruebas. Se proporcionan datos sobre el
alumnado presentado y aprobado en estas pruebas, asi como sus caracteristicas mas
relevantes (sexo, universidad y modalidad).

Incluye informacién del alumnado matriculado y aprobado por modalidad (Ciencias y
tecnologia, Humanidades y Ciencias Sociales, Artes).

Alumnado matriculado en educacion universitaria

La Estadistica de Ensefianza Universitaria es una investigacion anual exhaustiva dirigida a
las universidades y centros de ensefianza de nivel superior en Espafia. Se proporcionan las
caracteristicas del alumnado (matriculado, nuevo ingreso, terminado) desglosado por
materia de estudio, sexo y edad. Incluye también informacion del personal docente. Recoge
informacion de Enseflanza Universitaria (primer y segundo ciclo, estudios de grado),
Doctorado (tercer ciclo universitario), Programas Oficiales de Postgrado (masteres) y
Enseflanza Superior equivalente a Universitaria.

Comentarios

Las tasas brutas de poblacién que se gradua para el curso 2009-10 son superiores en las
mujeres para todos los niveles educativos considerados. La mayor diferencia en puntos
porcentuales entre la tasa de mujeres y la de los varones (14,5 puntos) corresponde al nivel
educativo de bachillerato/ COU, con una tasa de 56,1 para las mujeres y de 41,6 para los
varones, seguido de la tasas brutas de poblacién que se gradia en Diplomado Universitario
y Arquitecto e Ingeniero Técnico (11,4 puntos) con una tasa de 25,4 en mujeres y 14,0 en
varones.

En las pruebas de acceso a la universidad del afio 2012 en la convocatoria de junio, de los
alumnos presentados aprobaron un 91,0% de mujeres y un 91,5% de varones.

En todas las convocatorias, fue mayor el porcentaje de aprobados varones, excepto en la
convocatoria de mayores de 45 afios, en la que aprobaron un 44,8% de varones y un 51,1%
de mujeres, respecto del total de presentados.
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En el alumnado matriculado en estudios universitarios de primer y segundo ciclo (incluidos
los estudios de grado) correspondiente al curso 2010-11, la mayor participacién femenina
corresponde a diplomaturas con una participacion del 68,2%, seguido de las titulaciones
dobles (59,9%) y de las licenciaturas (59,8%).

Tasa bruta de poblacion que se gradia segun nivel educative. Curso 2009-10 (%)

Mujeres Varones
ESD 79,7 B85
Bachillerato/COLU BB, 41,6
Técnico/Técnico Auxiliar (1) 198 18,0
Técnico SBuperiorTécnico Especialista (2) 21 1659
Diplomado Univ. ¥y Arquitecto e lngeniero Técnico 25,4 14,0
Licenciado Univ. ¥y Arguitecto e Ingeniero 22,0 15,2
Grado .. i
Master Oficial 8.6 5,2

[ )

{..) dato no disponibla

Motas:

{1) Seconsidera el alumnado graduado en Ciclos Formativos de Grado Medio de FP v de Artes
Plasticas y Diseno, FP | y EE. Deportivas de Grado Medio

{2) Seconsidera el alumnado graduado en Ciclos Formativos de Grado Superior de FP y de
Artes Plasticas y Diseno, EE. Deportivas de Grado Superior, FP |l y Artes Aplicadas y Oficios
Artisticos

Fuente: Las cifras dela educacidn en Espana. Estadisticas e indicadores. Edicidén 2013,
Ministerio de Educacidn, Cultura y Deporte.

Aprobados en las pruebas de acceso a la universidad
por convocatoria. 2012 (% aprobados/ presentados)

Mujeres Varones
Junio 91,0 91,5
Septiembra Ta7 757
Mayores de 26 anos B7 8 61,1
Mayores de 45 anos E1.1 44 8

Fuente: Estadistica de las Pruebas de Acceso a la Universidad. INE
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Afo 2012 (% aprobados/ presentados)

; 2.5
Junio

1.0
Septiembre

Mayores de 28 afos

Mayores de 4k afos

w 0 20 40 60 a0 100

®Varones B Mujgres

Fuente: Estadistica de las Prusbas de Acceso als Universidad. INE

Alumnado matriculado en estudios universitarios por tipo de estudio. Curso 2010-11

Total Porcentaje

Mujeras Varonas Mujeras Varones
Total 878.024.0 755.099.0 538 46,2
Arquitectura e Ingenierias Técnicas 282220 90.942.0 237 763
Diplomaturas 144759 .0 67.529.0 632 s
Licenciaturas 263.196,0 176.685,0 5.8 40,2
Arquitectura e Ingenierias 26.647 0 79.920,0 a1.4 63,6
Titulos dobles (1) 10.379.,0 6.950,0 529 40,1
Estudios de grado (2) 201.954.0 2458.702.0 45 452
Doctorado ABN1E,D A3T749.0 51,0 9.0
Mészter Oficial 578110 50.622,0 B33 467

(1) estudios conducentes a la obtencidn de dos titulaciones oficialas
{2) =2aincluyen los dobles grados
Fuenta: Estadistica dela Ensefanza Universitaria. INE

Fuentes

Las cifras de la educacion en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2013. Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte.

Pruebas de Acceso a la Universidad. INE.
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Estadistica de la Ensefianza Universitaria en Espafia. INE.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Las cifras de la educacion en Espafa. Estadisticas e indicadores. Edicion 2013. Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte

Pruebas de Acceso a la Universidad. INE
Estadistica de la Ensefianza Universitaria en Espafia. INE

Instituto de Evaluacioén. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
Datos europeos

Estadisticas de Educacion y Formacién. Eurostat
Datos OCDE

Education at a glance. OCDE
Datos de las Naciones Unidas

Estadisticas de Género. Educacion. Comision Econdmica de las Naciones Unidas para Europa
(UNECE)
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3.7 Nivel de estudios de la poblacion adulta (de 25 a 64 afos)

El nivel de estudios de la poblacion adulta (de 25 a 64 afios) es un indicador relacionado con
el desarrollo y los niveles de empleo de la sociedad actual y futura. La Estrategia Europa
2020, como continuacion de la Estrategia de Lisboa, pretende alcanzar el desarrollo de una
sociedad con alto nivel de empleo, sostenible y con cohesién social.

El objetivo de crecimiento integrador se propone garantizar el acceso y las oportunidades
para todos en la sociedad de los préximos afios, utilizando plenamente el potencial laboral
invirtiendo en las cualificaciones de la poblacién.

Se incluye informacién de los porcentajes de poblacion segun rangos de edad y nivel de
estudios alcanzado: inferior a educacién secundaria (nivel 0-2), superior a educacién
secundaria (nivel 3-4) y educacién superior y doctorado (nivel 5-6). Se considera la poblacién
adulta (de 25 a 64 afios) y los siguientes rangos de edad: de 25 a 34 afios, de 25 a 64 afos,
y de 55 a 64 afios.

Los niveles de educacion se desglosan segun la Clasificacion Nacional de Educacién
(CNED) y su correspondencia con la Clasificacion Internacional Normalizada de la
Educacion (CINE-97):

- Nivel 0-2: preescolar, primaria y 12 etapa de educacion secundaria.
- Nivel 3-4: 22 etapa de educacion secundaria, y postsecundaria ho superior.
- Nivel 5-6: 1°y 2° ciclo de educacion superior, y doctorado.

Para cada uno de los paises de la Unién Europea, se proporcionan los porcentajes de
poblacién adulta (25 a 64 afios), tanto varones como mujeres, que tienen un nivel de
formacion correspondiente a 12 etapa Educacion Secundaria y un nivel correspondiente a 22
etapa de Educacion Secundaria, en los afios 2008 y 20009.

El porcentaje de poblacion de 25 a 64 afios con nivel de educacion correspondiente a 12
etapa de Educacion Secundaria forma parte de los Indicadores de Desarrollo Sostenible de
la Union Europea en el apartado de Inclusiéon Social.

Definiciones

Recoge los porcentajes de poblacion de 25 a 64 afios, clasificada por rangos de edad y un
determinado nivel educativo: inferior a educacién secundaria (nivel 0-2), superior a
educacion secundaria (nivel 3-4) y educacién superior y doctorado (nivel 5-6).

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Comentarios

Poblacién de 25 a 34 afios

En Espafia, en el afio 2011 el porcentaje de mujeres de 25 a 34 afios con nivel de educacion
superior y Doctorado es del 44,1%, el de varones es del 34,4%. En la UE-27 estos
porcentajes son 38,7% de mujeres y 29,8% de varones.

En Espafia, el porcentaje de poblacién que ha completado la educacion secundaria es muy
similar en ambos sexos (24,6% de varones y 26,1% de mujeres). En la UE-27 los
porcentajes son mucho més elevados (49,4% de varones y 44,0% de mujeres).

Es superior el porcentaje de varones (41,0%) con niveles inferiores de educacion (hasta la
educacion secundaria) que el porcentaje de mujeres (29,8%). En la UE-27 los porcentajes
son notablemente mas bajos (20,8% de varones y 17,2% de mujeres).

Poblacién de 25 a 64 afios

El porcentaje de mujeres de 25 a 64 afos que en el afio 2011 en Espafia tienen un nivel de
educacion correspondiente a Educacion Superior y Doctorado es del 32,8%, el de varones
es similar (30,3%). En la UE-27 los porcentajes son del 27,8% de mujeres y el 25,8% de
varones.

El porcentaje de poblacion que ha completado 22 etapa de Educacion Secundaria (nivel 3-4)
es muy similar en ambos sexos (22,1% de varones y 22,3% de mujeres). En la UE-27 estos
porcentajes son mas elevados (48,4% de varones y 44,9% de mujeres).

En Espafa en el afio 2011, un 47,6% de varones y un 44,8% de mujeres de 25 a 64 afios
tienen un nivel de formacién correspondiente a 12 etapa de Educacion Secundaria (nivel O-
2). En la UE-27 los porcentajes son notablemente mas bajos (25,8% de varones y 27,3% de
mujeres).

Poblacién de 55 a 64 afios

En Espafia la poblacién de 55 a 64 afios es la que tiene menor nivel de estudios. En el afio
2011 un 62,0% de los varones y un 70,3% de las mujeres han completado el nivel 0-2 de la
CINE, y en el caso de la Educacion Superior y Doctorado, este porcentaje se reduce al
22,3% de los varones y al 15,3% de las mujeres.

En la UE-27 es superior en ambos sexos el porcentaje de poblacion que ha completado la 22
etapa de Educacién Secundaria y menor en ambos sexos el porcentaje de poblacién con
nivel de formacién correspondiente a la 12 etapa de educacion secundaria. Los porcentajes
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de poblacion de ambos sexos con educacion superior son muy similares a los de Espafa,
para este grupo de edad.

Nivel de estudios de la poblacién adulta segin grupos de edad.
Espana y UE-27. 2011 (%)

Espana UE-27

Mujeres Varones Mujeres Varones
De 25 a 34 anos
niveal (-2 98 41,0 17.2 08
nivel 3-4 26,1 245 440 49 4
nivel 56 441 44 as7 2958
De 25 a 64 anos
nivel 0-2 44 8 47 6 273 258
nivel 3-4 223 221 449 45,4
nivel 56 a5 ana g 165
De 55 a 64 anos
niveal (-2 7043 62,0 4143 aza
nivel 3-4 14,4 157 408 46,0
nivel 56 1643 224 178 217
Motas:

Mivel 0-2: preascolar, primaria ¥ 12 etapa de educacién sacundaria
Mivel 3-4: 2* gtapa de educacién secundaria, ¥y post-secundaria no superiar
Mivel 5-6: 17y 2= ciclo de educacidn superior, ¥ doctorado

Fuente: Estadisticas de Educacidén v Formacidn. Eurostat

Mivel de estudios delas mujeres de 25 a 64 afios. 2011
%
100 -

a0

80
44,8 4.2

E 328
0 273 278

20 4

nivel 0-2 nivel 3-4 nivel &6
Espaha mUE-ZT

Fuente: Estadisticas de Educacion Formacion. Ewrostat
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Poblacion 25 a 64 anos con nivel 0-2 en la UE (%)

Mujeres y hombres en Espafia 2013

2011 2010
Mujeres Varones Mujeres Varones
Malta 71,4 65,6 739 63,2
Portugal 62,1 65,0 549 71,4
Espaiia 448 4756 4632 485
[talia 128 452 440 457
Grecia s aja as7 292
Francia 9.4 7a an.4 28,0
Paizes Bajos 29,0 264 9.2 26,1
Rurmania 289 21,1 958 21,6
Bélgica 28,1 29,4 29,0 20,0
Reino Unido 26558 14 26,6 21,1
Chipre 252 247 7.0 248
Luxernburgo 248 207 254 19,2
Irlanda 236 9.6 243 apa
Dinamarca 235 225 253 235
Austria 22,4 12,6 225 12,4
Hungria 21,0 15,4 21,6 167
Bulgaria 197 199 20,4 20,7
Suecia 178 18,2 1856 184
Ezlovenia 17,5 13,7 18,6 148
Alemania 16,1 11,4 16,7 M7
Finlandia 137 188 148 19,2
Polonia 1.1 108 11,6 11,2
Eslovaquia 10,6 &7 108 7.2
Replblica Checa 10,4 5,0 109 52
Letonia 88 16,2 84 149
Estonia 86 129 &2 127
Lituania 6,2 an 7.0 9.0

[

Mota: el nivel 0-2 corresponde a preescolar, primaria vy 1* etapa de educacién
secundaria
Fuente: Indicadores de Desarrollo Sostenible. Eurostat
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Poblacion de 25 a 64 afnos con nivel 3-4 en la UE (%)

2011 2010
Mujeres Varones Mujeres Varones
Republica Checa 71,6 TG B 7258 715
Eslovaquia 638 763 70,2 17,2
Polonia 61,4 B35 62,1 .6
Austria 60,4 B59 60,1 663
Alemania 59,0 B8 4 B39 8.5
Letonia BE,6 B3.6 E87 647
Rurmania 5E,0 642 EE,2 B45
Hungria BE,E BG,0 BB BE,7
Lituania a7 64,6 45 647
Eslovenia 52,4 66,1 32 65,7
Bulgaria 52,1 61,7 513 613
Estonia 45,6 553 453 60,1
UE-27 449 424 450 48,6
Suecia 4.2 52,2 421 52,5
Italia 405 414 387 LA
Grecia 407 a7k 40,2 v
Luxemburgo 40,7 et 42 6 41,8
Finlandia 405 452 413 453
Paizes Bajos 403 403 40,6 40,2
Francia 39,2 44 5 358 445
Dinamarca ass 47 5 a8 3 46,4
Reino Unido A6,6 422 a8 444
Irlanda ac4 361 362 ik
Bélgica a5 as2 40 aro
Chipre a8 403 366 405
Espaiia 223 221 217 22,2
Partugal 18,0 175 16,6 16,4
Malta 14,1 1543 1158 18,5

Mota: el nivel &-4corresponde a 22 etapa de educacidn secundaria, y
postsecundaria no superior
Fuente: Estadisticas de Educacién Farmacidn. Eurostat

Fuentes

Estadisticas de Educacion y Formacién. Eurostat.

Mas informacion
Datos nacionales y autonémicos

Instituto de Evaluacién. Sistema estatal de indicadores de la educacion. Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte
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Datos europeos
Estadisticas de Educacién y Formacion. Eurostat
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Education at a glance. OCDE
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3.8 Graduados en ciencias, matematicas y tecnologia

Uno de los objetivos para la mejora del sistema educativo es aumentar el porcentaje de
graduados en ciencias, matematicas y tecnologia, con el fin de incrementar la investigacion
cientifica y la participacion en el desarrollo econdmico. A la vez, se pretende aumentar la
participacién femenina en estos estudios y en el nUmero de graduados para equilibrar la
proporcién relativa entre sexos.

Este indicador formaba parte de los Indicadores Estructurales y de los puntos de referencia
de los Objetivos 2010 de los sistemas educativos y formativos de la Unién Europea.

Definiciones

Es la proporcion de graduados en ciencias, matematicas y tecnologia por cada 1.000
habitantes con edades comprendidas entre los 20 y 29 afios.

Para el calculo del indicador se consideran los siguientes campos de estudio dentro de
Ciencia y Tecnologia: ciencias de la vida, ciencias fisicas, matematicas y estadistica,
informatica e ingenieria y arquitectura.

Comentarios

El nimero de graduados superiores en ciencias, matematicas y tecnologia por mil habitantes
entre la poblacion de 20 a 29 afios es mas elevado en los varones, tanto en Espafia como en
la UE-27. En el afio 2010 en Espafia, el nimero de graduados varones es de 18,9 por 1.000
habitantes y 8,6 el nimero de mujeres graduadas.

En la UE-27 en el afio 2010, el valor de este indicador es mas bajo tanto para varones
(16,6%0) como para mujeres (8,3%o).

Desde el afio 2007, en Espafia, el nUmero de mujeres graduadas en ciencias, matematicas y
tecnologia ha aumentado ligeramente, tanto en varones como en mujeres, con un valor de
15,3%0 en los varones y de 6,9%. en las mujeres en el afio 2007. En cambio en la UE-27,
aunque la tasa también ha aumentado desde el afio 2007, en el afio 2010 ha descendido,
tanto en varones como en mujeres.

En los paises de la UE, Finlandia, Eslovaquia y Rumania se sitian los tres primeros con las
tasas mas altas de mujeres graduadas en ciencia, matematicas y tecnologia en el afio 2010.
Por el contrario, Chipre, Paises Bajos y Luxemburgo se sitdan en los tres Gltimos puestos.

Mujeres y hombres en Espafia 2013
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Espafa se encuentra justo por encima de la media de la UE-27.

Graduados en ciencias, matematicas y tecnologia. Tasa por 1.000
habitantes (poblacién de 20 a 29 afos)

Eszpaia 2010 2009 2008 2007
Varones 188 17,0 1558 16,3
Mujeras 86 78 7.2 B89
UE-27

WVarones 16,6 19,2 19,2 18,6
Mujeras 83 9.4 9.6 9.0

Fuente; Estadisticas de Educacién y Formacidn. Eurostat.

Mujeres

Hon
20

i 9.0 9.6 5.4 B E
10 65 T T8 ’

B3

2007 2008 2009 2010

Varones

20 - 18,6 1.2 is.2 R

15 +

10 4

2007 2008 2009 2010

B Espafia WUE-27

Fuente: Estadisticas de Educacion v Formacion. Eurostat
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Graduados en ciencias, matematicas y tecnologia en la UE.
Tasa por 1.000 habitantes. 2010 (poblacion de 20 a 29 afos)

Mujeres Varones

Finlandia 137 342
Eslovaquia 13,4 23
Rumania 127 18,4
Polonia 12,4 19,1
Dinamarca 12,2 208
Reino Unido 1.5 256
Irlanda 11,2 293
Lituania 109 26,1
Partugal 105 1758
Grecia 105 145
Republica Checa 10,2 22,4
Suecia 9.6 18,2
Alemania 93 201
Bulgaria 9.1 13,6
Estonia 89 13,6
Eslovenia a7 20,2
Espaiia 856 189
UE-27 283 166
Austria T2 236
Letonia 69 14,4
Bélgica Ba 18,8
Malta 5.4 103
Hungria 49 1.4
Chipre a9 6,2
Paises Bajos ia 14,4
Luxemburgo 18 43
Francia

Italia

{.) dato no disponible
Fuente: Estadisticas de Educacién y Formacidn. Eurostat.
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Estadisticas de Educacion y Formacién. Eurostat.
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3.9 Mujeres en el profesorado por enseilanza que imparten

Se ofrece informacion de la distribucion de mujeres en el profesorado, segun la ensefianza
que imparten: Educacion Infantil y Primaria, Educacion Secundaria y Formacion Profesional,
Educacién Especial, Ensefianzas Artisticas, Ensefianza de Idiomas, y Educacién
Universitaria.

Definiciones

Un profesor es aquella persona empleada, incluido el régimen de dedicacion parcial, a los
fines de transmitir conocimientos, aptitudes, etc.

Los niveles educativos del Régimen General son los siguientes:

- Educacién Infantil (LOGSE): dentro de este nivel de caracter voluntario se imparte la
Educacion Infantil regulada por la LOGSE que se estructura en dos ciclos, el primero hasta
los 3 afios y el segundo desde los 3 hasta los 6 afios.

- Educacién Primaria (LOGSE): comprende seis cursos académicos, agrupados en tres
ciclos de dos cursos cada uno y abarca desde los seis a los doce afios de edad.

- Educacion Secundaria y Formaciéon Profesional de Grado Medio (LOGSE)

1. Educacién Secundaria Obligatoria (LOGSE): completa la ensefianza béasica y abarca
cuatro cursos académicos, entre los doce y dieciséis afios de edad. Consta de dos ciclos de
dos cursos cada uno.

2. Bachillerato (LOGSE): comprende dos cursos académicos, cursandose normalmente
entre los dieciséis y dieciocho afios. Se accede a los estudios de Bachillerato con el titulo de
Graduado en Educacion Secundaria Obligatoria.

3. Formacién Profesional Especifica de grado medio (LOGSE): se accede a estos estudios
con el titulo de Graduado en Educaciéon Secundaria o superando una prueba regulada por
las Administraciones educativas.

- Formacién Profesional Superior: se accede desde la Formacion Profesional de Grado
Medio, o con el titulo de Bachiller o a través de una prueba regulada por las
Administraciones educativas. El alumnado que supera esta ensefianza obtiene el titulo de
Técnico Superior de la correspondiente profesion.

- Educacién Universitaria: comprende la mayor parte de las Ensefianzas de Nivel Superior y
se accede a ella tras superar el bachillerato LOGSE y/ o las pruebas de acceso realizadas
por las propias universidades, o habiendo superado los ciclos formativos de grado superior o
las pruebas para mayores de veinticinco afios y de cuarenta y cinco afios.

Los niveles educativos del Régimen Especial son los siguientes:
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- Ensefianzas artisticas:

1. Musica y Danza (LOGSE)

2. Arte Dramatico (LOGSE)

3. Ciclos Formativos de Artes Plasticas y Disefio (LOGSE)

4. Estudios de Conservacion y Restauracion de Bienes Culturales, de Ceramica, de Disefio
y de Vidrio
- Idiomas: estas ensefianzas se imparten en las Escuelas Oficiales de Idiomas. Para acceder
a ellas se precisa tener dieciséis afios cumplidos o ser mayor de catorce en el caso de elegir
un idioma distinto del cursado en la Educaciéon Secundaria Obligatoria. Estas ensefianzas se
estructuran en los niveles Basico, Intermedio y Avanzado.
- Ensefianzas deportivas: se estructuran en grado medio y grado superior. Se accede al
grado medio con el titulo de Graduado en Educacién Secundaria Obligatoria o equivalente
ademas de superar una prueba de caracter especifico.

El profesorado de las Universidades esta formado por funcionarios docentes de los cuerpos
de catedraticos de universidad, profesores titulares de universidad, catedréaticos de escuelas
universitarias y profesores titulares de escuelas universitarias, asi como por otro personal
docente contratado cuyas categorias son las de profesor asociado, asociado de ciencias de
la salud, visitante, profesor emérito, ayudante de universidad, ayudante doctor, colaborador y
contratado doctor en las universidades publicas, y el personal docente contratado por los
centros de titularidad privada.

Comentarios

El nimero de mujeres que ejercen el profesorado en el conjunto de ensefianzas representan
el 64,8% en el curso 2010-11. Este porcentaje ha ido aumentado en los dltimos afios (64,0%
en el curso 2008-09 y 64,4% en el curso 2009-10).

Los porcentajes de mujeres en el profesorado segln la ensefianza que imparten son
especialmente elevados en Educacién Infantil y Primaria (82,1%), en Educacion Especial
(81,3%) y en Ensefianza de idiomas (74,6%).

El porcentaje mas bajo en el profesorado femenino corresponde a Educacion Universitaria
(37,2%) pero la participacién femenina es diferente segun las categorias de profesorado
universitario.

En todas las categorias de profesorado de educacion universitaria en las universidades
publicas hay mayor participacibn masculina. La mayor participacién femenina corresponde a
los titulares de escuela universitaria (41,6%), titulares de universidad (38,9%), otro personal
docente (40,4%). La participacion femenina més baja corresponde a catedraticos de
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Universidad (18,1%).

Mujeres en el profesorado por ensenanza que imparten (%)

Curso 2010-11 Curso 2009-10  Curso 2008-09

Total 648 644 64,0
EE. Re gimen General (no universitaria) 70,2 696 6932
E. Infantil ¥ Primaria 82,1 819 81,4
E. Secundaria y FP BE8 BE.4 Bh,2
Educacién Especial [ ) 81,2 81,5
E. Universitaria 7.2 7.2 366
EE. Ré gimen Especial

EE. Artisticas 451 457 45,4
E. de Idiomas 745 745 739
EE. Deportivas 1158 108 11,6
Centros y actuaciones E. de adultos 62,6 63,0 635

Fuente: Las cifras dela educacidn en Espana. Estadisticas e indicadores. Edicionas 2013, 2012 v 2011,
Ministerio de Educacidn, Cultura y Deporte.

Cursao 2010-11
E. Infantil v Primaria 821
Educacion Especial 81,3
E. deldiomas 74,5

E. Secundariay FP

EE. Artisticas

E. Universitaria arz

% 0 20 40 &0 a0 100

Fusnts: Las cifras de |s educacion en Espafia. Estadisticas = indicadores.
Edicion 2013. Ministenio de Educacion, Cultura y Deporte.

Mujeres y hombres en Espafia 2013



Mujeres y hombres en Espafia 2013

Educacidén (actualizado 22 febrero 2013)

Mujeres en el profesorado de educacion universitaria en las universidades
publicas por categoria (%4)

Curso 2010-11 Curso 2009-10
Titulares de escuela universitaria 41,6 418
Otro personal docente 40,4 39,6
Titulares de universidad asa 83
Catedriticos de ascuala universitaria ap,o a03
Catedraticos de universidad 18,1 16,6

Mota: en el otro personal docente no estén incluidos los investigadoras.
Fuente: Estadistica de la Ensenanza Universitaria. INE

Curso 2010-11

Titulares de escuela
universitana

Otro personal docente

Titulares deuwniversidad

Catedraticos de escuela
universitana

Catedraticos de universidad

Fuente: Estadistica de la Ensefianza Universitaria en Espafia. INE

Fuentes

Las cifras de la educacién en Espafia. Estadisticas e indicadores. Ediciébn 2013. Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte.

Estadistica de la Ensefianza Universitaria en Espafia. INE.
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3.10 Participacion en actividades de aprendizaje permanente
(poblacion de 25 a 64 afios)

La formacidon permanente figura entre los puntos de referencia para los objetivos de los
sistemas de educacion y formacién de la UE, tanto en 2010 como en 2020.

Los objetivos que persiguen las personas que realizan actividades de formacion pueden ser
muy diversos: desarrollo y capacitacion personal, preparacion inicial o formacién continua
para la vida laboral, adquisicién y actualizacién de conocimientos que conducen a la
obtencidn de un titulo oficial, actividades que no conducen a la obtencién de un titulo oficial.
Este indicador informa de la participacion en actividades de aprendizaje y formacion
realizadas por la poblacién adulta comprendida entre 25 y 64 afios. Incluyen educacién
formal y no formal.

La Estrategia Europa 2020, como continuacion de la Estrategia de Lisboa, pretende alcanzar
el desarrollo de una sociedad con alto nivel de empleo, sostenible y con cohesién social. El
objetivo de la Estrategia Europa 2020 es que al menos un 20% de los adultos participe en
actividades de aprendizaje y formacion.

El objetivo de un crecimiento integrador que promueva la cohesién econdémica y social
propone entre otras iniciativas la creacion de una Agenda de nuevas cualificaciones y
empleos que permita potenciar la autonomia de las personas mediante el desarrollo de
capacidades a lo largo de la vida, con el fin de aumentar la participacion laboral adecuando
las cualificaciones de los trabajadores y las ofertas de empleo.

Este indicador forma parte de los Indicadores de Desarrollo Sostenible de la UE en el
apartado de inclusion social.

Definiciones

Por aprendizaje permanente se entiende todo tipo de formacion realizada a lo largo de la
vida: formacién general, profesional, personal, tanto en sistemas formales de educacién
como a través de otras actividades no formales.

La Unién Europea define el aprendizaje permanente como toda actividad de aprendizaje
realizada a lo largo de la vida con el objetivo de mejorar los conocimientos, las competencias

y las aptitudes con una perspectiva personal, civil, social o relacionada con el empleo.

Se define como el porcentaje de poblacién entre 25 y 64 afios que ha recibido cualquier tipo
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de educacion o formacién en las cuatro semanas anteriores a la semana de referencia de la
encuesta. Se calcula en base a medias anuales con datos de la Encuesta Europea de
Fuerza de Trabajo (Labour Force Survey).

Comentarios

En Espafa en el afio 2011, un 10,0% de varones y un 11,6% de mujeres con edades
comprendidas entre 25 y 64 afios han participado en alguna actividad de educacion o
formacion permanente. En la UE-27 los porcentajes son ligeramente mas bajos (8,2% de
varones y 9,6% de mujeres).

Existen importantes diferencias entre los paises de la Unién Europea respecto a este
indicador; Espafia se sitda en la duodécima posicion y los paises que en el afio 2011
destacaron por una mayor participacion de los adultos en actividades de aprendizaje
permanente fueron: Dinamarca (39,0% de mujeres y 25,6% de varones), Suecia (31,9% de
mujeres y 18,4% en varones) y Finlandia (27,7% de mujeres y 19,9% de varones).

Los paises con menor participacién de los adultos en actividades de aprendizaje permanente
en el afio 2011 fueron: Bulgaria (1,2% de mujeres y 1,2% de varones), Rumania (1,5% de
mujeres y 1,6% de varones), y Grecia (2,3% de mujeres y 2,6% de varones).

Participacion en actividades de aprendizaje permanente. Espaha y UE-27
(% poblacion de 25 a 65 afos)

Ezpana 2011 2010 2009 2008 2007
Varones 10,0 10,0 9.6 9.5 94
Mujeras 11,8 11,8 1MAa 1143 11,5
UE-27

Varones 8,2 83 8.4 8.5 8.5
Mujeras 9.6 10,0 10,2 10,2 10,2

Fuente: Estadisticas de Educacién v Formacidn. Eurostat



Educacidén (actualizado 22 febrero 2013)

2007 2008 2009 2010 2011

Varones
%
16

10 +

2007 2008 2009 2010 2011

mEspana WUE-27

Fuente: Estadisticas de Educacion v Formacion. Eurostat
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Participacidon en actividades de aprendizaje permanente en la
UE. 2011 (% poblacion de 25 a 64 afios)

Mujeres Varones
Dinamarca a9.0 25,6
Suecia KA 18,4
Finlandia 1.7 199
Ezlovenia 18,2 13,7
Reino Unido 17,5 14,0
Paises Bajos 169 18,5
Estonia 145 9.2
Austria 145 12,2
Luxemburgo 13,0 142
Portugal 12,1 1.1
Republica Checa 11,6 11,2
Espaiia 116 10,0
UE-27 9.6 8.2
Chipre 18 7.2
Alermania 7.7 78
Bélgica 7.4 6.7
Irlanda 7.2 63
Lituania 71 46
Malta 69 6.3
Latonia 6,1 s
Italia 6,0 54
Francia 59 5,2
Polonia 5.0 40
Eslovaquia 4.4 a4
Hungria 28 2,6
Gracia 23 2,6
Rumania 1.5 16
Bulgaria 1,2 1,2

Fuente: Estadisticas de Educacién v Formacidn. Eurostat

Fuentes

Estadisticas de Educacion y Formacién. Eurostat.
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3.11 Indicadores de participacion cultural

La encuesta de habitos y practicas culturales en Espafia 2010-2011 es una investigacion por
muestreo dirigida a una muestra de 16 mil personas de 15 afios en adelante residentes en
Espafia. La encuesta, realizada por el Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte, cuenta
con la colaboracion del Instituto Nacional de Estadistica en determinados aspectos relativos
a su disefio muestral. Su finalidad es multiple, por una parte, evaluar la evolucién de los
principales indicadores relativos a los habitos y practicas culturales de los espafioles y, por
otra, profundizar en otros aspectos relevantes en el ambito cultural, especialmente en lo que
respecta a los consumos culturales. El proyecto pertenece al Plan Estadistico Nacional.

La encuesta 2010-2011 dota de continuidad a la realizada en 2006-2007, permitiendo
disponer de indicadores relativos al interés en los distintos sectores del ambito cultural, de la
frecuencia e intensidad con que se realizan estas actividades y del habito adquirido respecto
a las mismas.

Definiciones

La unidad de investigacion es la persona de 15 y mas afios residente en viviendas familiares.
El ambito geogréfico de la encuesta es todo territorio nacional, incluyendo Ceuta y Melilla.

El periodo de referencia de los resultados es mdltiple, en funcion de las caracteristicas de los
distintos sectores analizados y de los indicadores de participacién. Los periodos de
referencia mas frecuentemente utilizados son el trimestre y el afio.

Se ofrece informacién de la practica de una determinada actividad cultural en un periodo
concreto y en su caso, de su intensidad: cuantas veces o cuanto tiempo han dedicado a la
misma. En la mayor parte de los sectores analizados se solicita para el Ultimo trimestre y en
el ultimo afo.

Las caracteristicas de clasificacion personal utilizadas son: género, edad, nivel de estudios,
situacién personal y situacion laboral.

Comentarios

Segun la encuesta de habitos y practicas culturales en Espafia 2010-2011, en los varones
las actividades culturales mas frecuentes en el ultimo afio han sido la lectura de libros
(56,0%), asistir al cine (50,5%) y visitar museos y yacimientos arqueolégicos (42,7%). Para
las mujeres, las actividades mas frecuentes han sido las mismas, con un 61,2% que leyeron
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libros, un 47,7% que asistieron al cine y un 38,8% que visitaron monumentos y yacimientos.

La mayor diferencia de género se produce en la lectura de libros no relacionados con la
profesion o estudios, con un 47,2% de varones y un 57,2% de mujeres, seguido de la
asistencia a conciertos de musica actual (un 29,0% de varones y un 22,9% de mujeres).

Personas que realizaron determinadas actividades culturales en el dltimo afio. 2010-2011 (2%)

YWarones Mujares
Visitarnon museos, exposic iones y galerias de arte IB8.1 6
Musaos anr 205
Exposziciones 252 26,2
Galerias de arta 1356 137
Visitaron monumentos y yac imie nbos 427 B
Monurmentos 4.2 aTa
Yacimientos arquedldgicos 15,6 122
Visitaron archivos 53 16
Fuerona una biblioteca 7 260
Ira una hiblioteca 18,8 224
Acceder por lnternat 10,2 9.1
Leyemn lbros L 61.2
Libros relacionados con la profesidn o estudios 203 245
Libros no relacionados con la profesidn o estudios 472 57,2
Asistieron a actividades de artes escénicas 19,9 249
Teatro 17,0 21,0
Cipera 27 25
Zarzuela 15 1.6
Ballatf Danza 44 T4
Asistieron a actividades de artes musicales 2259 76
Conciertos de msica clasica 1.5 T4
Conciertos de msica actual 29.0 228
Asistieron alcine 505 473

Fuente: Encuesta de hahitos v practicas culturales en Espafa. Ministerio de Educacidn, Cultura y Departe.
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Fuente: Encuesta de habitos y practicas culturales en Espana.
Ministerio de Educacion, Cuttura v Depaorte.
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4. Salud

4.1 Esperanza de vida
4.2 Esperanza de vida en buena salud

4.3 Estado de salud (estado de salud percibido, enfermedades crénicas, calidad de
vida, dependencia funcional)

4.4 Estado de salud (restriccion de la actividad, limitaciones para realizar las
actividades basicas de la vida cotidiana, accidentes)

4.5 Uso de servicios sanitarios (consulta médica, hospitalizacion, mamografia,
citologia, consulta ginecolégica)

4.6 Determinantes de salud (sobrepeso, consumo de fruta y verdura, tipo de
lactancia, actividad fisica, cuidados en el entorno familiar)

4.7 Determinantes de salud (consumo de tabaco, exposicion pasiva al humo de
tabaco, alcohol, problemas medioambientales en la vivienda)

4.8 Discapacidad (tasas, esperanzas de vida en salud)
4.9 Defunciones

4.10 Altas hospitalarias
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4.1 Esperanza de vida

La esperanza de vida es el indicador mas ampliamente utilizado para realizar comparaciones
sobre la incidencia de la mortalidad en distintas poblaciones y, en base a ello, sobre las
condiciones de salud y nivel de desarrollo de una poblacién. En los paises occidentales, la
esperanza de vida ha experimentado notables avances en el utlimo siglo, debido a los
avances médicos y tecnolégicos, cambios en los habitos nutricionales y condiciones de vida,
asi como el acceso de la poblacion a los servicios sanitarios.

En las ultimas décadas se ha mantenido una diferencia apreciable en la incidencia de la
mortalidad por sexos en Espafia y en Europa, originando que la esperanza de vida al
nacimiento y a edades avanzadas sea superior en las mujeres.

El aspecto clave en la evolucidn de las Ultimas décadas ha sido la mejora de las expectativas
de vida en las personas de edad madura y avanzada. La reduccion sostenida de la tasa de
mortalidad en estas edades ha permitido que aumente el nimero de estas personas en el
conjunto de la poblacion, siendo bastante superior el nimero de mujeres que alcanzan una
edad avanzada.

La esperanza de vida forma parte de los Indicadores de Desarrollo Sostenible de la Union
Europea, del Método Abierto de Coordinacién para la inclusién y proteccién social (OMC) en
el apartado de salud y cuidados a largo plazo de la Comision Europea, y de los Indicadores
de Igualdad de Género de Eurostat.

Definiciones

Esperanza de vida

Es el nimero de afios que esperaria seguir viviendo una persona de una determinada edad
en caso de mantenerse el patrén de mortalidad por edad (tasas de mortalidad a cada edad)
actualmente observado.

Brecha de género (mujeres-hombres)

Es la diferencia en afios, entre la esperanza de vida a distintas edades de la mujery la
esperanza de vida del hombre.

Comentarios

La diferencia en afios de esperanza de vida al nacimiento a favor de la mujer crecié y se
mantuvo estable en Espafia hasta mediados de los afios noventa, como consecuencia de
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una mortalidad masculina méas elevada debida a factores biol6gicos, estilos de vida y
conductas de riesgo. Pero esta diferencia a favor de la mujer se ha ido reduciendo
ligeramente en las dos Ultimas décadas, 7,3 afios de diferencia a favor de la mujer en el afio
1992, 6,8 afios en el afio 2001 y 5,8 afios en el afio 2011.

En Espafa entre 1992 y 2011, la esperanza de vida al nacimiento de los hombres ha pasado
de 73,9 a 79,2 afios y la de las mujeres de 81,2 a 85,0 afios, segun las Tablas de mortalidad
gue publica el INE. En este periodo se ha mantenido una diferencia apreciable en la
incidencia de la mortalidad por sexos en Espafia y en Europa, originando que la esperanza
de vida al nacimiento de las mujeres supere en casi seis afios a la de los hombres en el afio
2011.

Una caracteristica de las ultimas décadas ha sido la mejora de las expectativas de vida en
las personas de edad madura y avanzada; en el periodo 1992-2011, el horizonte de afios de
vida a los 65 afios de los hombres ha aumentado en 2,5 afios y el de las mujeres en 2,7. A
los 85 afos, el aumento ha sido de 0,8 afios en los hombres y 1,1 afios en las mujeres.

En la UE en el afio 2011, la brecha de género a favor de la mujer en la esperanza de vida al
nacimiento era de 5,8 afios en la UE-27 y de 6,0 afios en Espafia. Para el mismo afio, la
brecha de género a los 65 afos era de 3,5 afios en la UE-27 y de 4,1 afios en Espafia.

El INE elabora anualmente Proyecciones de Poblacion a Corto Plazo (10 afios) que se
complementan con las Proyecciones de Poblacion a Largo Plazo (40 afios) que se actualizan
cada tres afios. Estas proyecciones muestran el efecto que sobre la poblacion futura tendria
trasladar la estructura poblacional actual bajo los comportamientos demogréficos observados
en la actualidad. De mantenerse los ritmos actuales de reduccion de la incidencia de la
mortalidad por edad en la poblacién de Espafia, la esperanza de vida al nacimiento
alcanzaria 81,2 afos en los varones y 86,5 afios en la mujeres en el afio 2021. Para el afio
2051 estos valores serian 86,8 afios para los varones y de 90,8 afios para las mujeres.

Por tanto, de mantenerse las tendencias demograficas actuales, la esperanza de vida de los
varones aumentaria dos afos en el periodo 2011-2021 (10 afios) y casi ocho afios en el
periodo 2011-2051 (40 afos). En el caso de las mujeres, los incrementos en esperanza de
vida serian ligeramente inferiores, 1,5 afios en el periodo 2011-2021 y 6 afios en el periodo
2011-2051, dando origen a una disminucion en la brecha de género (diferencia entre las
esperanzas de vida de mujeres y de hombres) segun las proyecciones de poblacion a largo
plazo.

En la proyeccion de la esperanza de vida a los 65 afos, en el afio 2051 la esperanza de
vida de los varones alcanzaria un valor de 24,0 afios y en las mujeres un valor de 27,3 afios,
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casi seis y cinco afios mas que en la actualidad.

Evolucion y proyeccion de la esperanza de vida al nacimiento. Brecha
de género. Espaha

Brecha de género

Varones Mujeres {mujeres-varones)
1902 739 81,2 74
1993 741 812 7.1
1994 745 816 7.1
1995 745 817 7.2
1995 746 a8 7.2
1997 75,2 52,2 64
1993 75,4 824 64
1999 75,4 824 64
2000 759 827 68
2001 76,3 83,1 65
2002 76,4 &a,1 67
2003 76,4 &30 6,6
2004 77,0 836 6,6
2005 77,0 a5 6,5
2006 777 842 6,4
2007 7718 841 6,3
2008 78,2 841 5,1
2009 785 846 §,0
2010 7589 849 8,0
2011 79,2 85,0 58
2012 79,1 85,0 54
2013 792 85,2 58
2014 796 85,2 5A
2015 798 855 57
2016 80,1 857 5.6
2017 80,3 859 5,6
2018 80,5 86,0 5,5
2019 80,8 86,2 54
2020 81,0 86,4 54
2021 81,2 86,5 53
2031 |13 85,1 48
2041 85,2 MmE 43
2051 869 907 a9

v

Fuente: 1992-2011: Tablas de mortalidad de la poblacidn de Espana. INE,
2012-2087: Proyeccionas de poblacidn a largo plazo: 2012-2081. Parametros de
evolucidn demografica. INE
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Parametros de evolucion

Esperanza de vida a distintas edades. Erecha de génerc. Espaiia

2011 2001
“YWaronss  Mujsres  Brecha de génearo Yaronss  Mujzres Brecha de génzsro
[Fujares-varonzas) [Fujares-varonzas)
Al nacar 792 550 53 763 831 65
10 afios 535 753 53 65,8 735 67
20 afios 595 554 53 E7.0 36 6.6
30 afios 434 555 55 47 4 R3S 63
40 afios 402 457 55 a5 1 440 6.0
B0 afios 304 36,1 52 280 245 BE
&0 afios 224 254 45 207 25,2 46
70 afios 147 150 53 133 16,6 a3
50 afios 54 10,1 17 7.6 9.2 1.6
80 afios 4.4 47 03 40 4.4 05

Fuente: Tablas de mortalidad. INE
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Evolucidn de la esperanza de vida a edades avanzadas. Brecha de génerc. Espaiia

Esperanza de vida a los 65 afos Esperanza de vida a los 85 afos
YWarones Mujeres  Brecha de género YWarones Mujeres Bracha de género

[Fujares - varonas) [Fujares - varonas)
1992 169 196 a7 B2 B 07
1993 169 196 a5 B1 BS 07
1994 16,1 199 a5 B2 6.0 05
1995 16,1 20,0 a5 B2 ] 05
1996 15,2 20,1 a9 B.1 6.0 05
1997 15,2 20,2 a9 B2 6.0 0g
1993 16,2 20,2 40 B1 6.0 05
1999 15,2 20,2 40 B1 B 0g
2000 167 20,6 a9 B3 6.2 0g
2001 159 204 40 B4 6.4 1.0
2007 159 209 40 B4 63 0g
2003 168 208 a9 B3 6.2 05
2004 172 213 40 B.6 65 0g
2008 172 21,1 a9 BE 6.4 0g
2006 174 217 a9 BS 65 0g
2007 1737 217 40 BT 67 0g
2008 15,0 A a5 BS 67 0g
2009 18,1 220 a9 53 53 0g
2010 153 223 40 &0 7.0 1.0
2011 155 224 a9 5,0 7.0 1.0

Fuente: Tablas de mortalidad. INE

Proyeccion de la esperanza de vida a los 65 anos.
Brecha de género. Espana

Varones Mujeres Brecha de género
{mujeres - varones)

2012 185 22,4 a9
2020 197 235 38
2030 21,2 248 a7
2040 22,6 26,1 a5
2050 238 272 a3
2051 24,0 273 32

Fuente: Proyecciones de poblacién a largo plazo: 2072-2081.
Pardmetros de evolucién demografica. INE
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Esperanza de vida al nacer en la UE. Brecha de género

2011 2010
Brecha de género Brecha de género

YVarones Mujeres (mujeres-varones) Varones Mujeres (mujeres-varones)
ltalia 80,1 86,2 B2 798 85,0 5,2
Suecia 799 8158 ag 796 816 40
Espana 794 85.4 6.0 79,1 853 6.2
Paises Bajos 79,4 831 a7 784 810 41
Chipre 793 831 LY 79,2 8319 47
Reino Unido 79,1 831 40 787 82,6 a9
Francia 787 857 7.0 78,2 852 7.1
Malta 78,6 829 43 79,2 816 44
Grecia 785 831 46 78,4 828 4.4
Luxemburgo 78,5 83,6 5,1 779 &35 5,6
Alemania 78,4 832 48 78,0 810 5,0
Irlanda 783 828 45 787 812 45
Austria 783 839 5,6 778 815 5,5
Bélgica 778 832 5,4 77,6 81,0 54
Dinamarca 774 819 41 77,2 1.4 47
Portugal 776 84,0 6,4 767 828 8,1
Finlandia 772 815 6,5 769 815 6,6
Eslovenia 768 813 6,5 76,4 811 67
Republica Checa 748 811 63 745 a04 6,4
Polonia 72,6 811 85 72,1 807 86
Eslovaquia 723 79,8 75 717 792 76
Estonia 71,2 a4 10,1 70,6 808 102
Hungria 71,2 787 75 707 78,6 79
Rumania 71,0 78,2 7.2 70,1 776 75
Bulgaria 707 774 7.1 70,2 77 .4 7.1
Letonia 63,6 788 10,2 635 78,4 98
Lituania 63,1 793 11,2 83,0 785 109

*Mota: los datos de Espana estédn calculados por Eurostat v pueden diferir ligeramente de los difundidos por al INE
Fuente: Indicadores de Desarrollo 3ostenible. Eurostat
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Esperanza de vida a los 65 anos en la UE. Brecha de género

2011 2010
Varones Mujeres Brecha de géenero  Varones Mujeres Brecha de género

{mujeres - varones) imujeres - varones)
Francia 193 738 45 189 234 45
Italia 188 22 6 a8 18,6 22,4 LY
Espana® 187 228 4.1 1856 237 41
Reino Unido 18,6 21,2 2,6 183 209 2,6
Grecia 18,5 20,6 2,1 18,5 20,4 18
Suecia 18,5 13 28 18,2 21,2 28
Alemania 18,2 212 a0 178 208 31
Chipre 18,2 203 2.1 18,2 21,0 27
Paisas Bajos 18,1 712 a1 177 21,0 33
Austria 18,1 17 36 179 21,4 ag
Portugal 18,1 2118 a7 17,1 20,6 a5
Irlanda 178 207 28 18,1 21,1 a0
Luxemburgo 178 216 18 173 21,6 43
UE-27 178 213 35 175 210 25
Bélgica 178 215 a7 176 213 a7
Finlandia 177 2137 40 175 215 40
Malta 17,6 209 33 18,4 21,1 27
Dinamarca 173 20,1 28 17,0 197 27
Eslovenia 169 211 42 168 21,0 42
Republica Checa 15,6 19,2 a6 15,5 19,0 a5
Polonia 15,4 199 45 15,1 195 44
Estonia 147 20,0 53 14,2 19,4 5,2
Eslovaguia 145 18,4 a9 140 18,0 40
Hungria 143 183 40 141 18,2 41
Rumania 143 175 32 140 17,2 372
Bulgaria 14,0 173 31 13,6 17.0 a4
Lituania 14,0 192 52 135 18,4 49
Letonia 13,4 187 543 123 18,2 49

*Mota: los datos de Espana estédn calculados por Eurostat v pueden diferir ligeramente de los difundidos por al INE

Fuente: Indicadoras de Desarrollo Sostenible. Eurostat
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Esperanza de vida al nacer. Erecha de génerc. Espaia vy UE-27

201 2mn 2009 2005 2007

Espafia*

Warones 79.4 791 187 7583 m7a
Miujeres 6.4 863 G449 4.5 4.4
Brecha de género (rnujeras - varones) 5.0 5,2 5,2 5,3 5.5
JE-27

“Warones = Tr.o 78T 76,4 76,1
Miujeres = g29 826 82,4 82,2
Brecha de género (rnujeras - varones) B 53 53 5.0 5.1

*Mota: los datos de Espafa estan calculados por Eurostat y pueden diferir ligerarnente
delos difundidos por el INE

[..) dato no dispanible

Fuente: Indicadares de Desarrollo Sostenibla. Eurostat

Esperanza devida al nacer(afnos)

Varones
1:3 7.9 76,1 78,3 76,4 T8.T 76,7 81 770 T84 774
&0
40
20
0
2007 2008 2009 2010 2011
Mujeres
100 B4 gr T 846 ur Y R L g 854 B3 T
80
&0
40
20
o T T
2007 2008 2009 2010 2011

EEspsfia WUE-ZT

Fuente: Indicadores de Desamolle Sostenible. Ewrostat
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Esperanza de vida a los 65 anos. Brecha de genero. Espana y UE-27

2011 2010 2008 2008 2007

Espana®

Varones 187 18,6 1843 18,2 178
Mujeras 2258 227 224 221 22,0
Brecha de género {mujeres - varoneas) 41 41 41 s 42
UE-27

Varones 175 17,5 1742 17,2 17.0
Mujeras 214 21,0 209 20,7 205
Brecha de género (mujeras - varones) b a5 a6 35b ib

*Mota: los datos de Espana estdn calculados por Eurostat y pueden diferir ligeramente
delos difundidos por el INE

Fuente: Indicadoras de Desarrollo Sostenible. Eurostat

Esperanza devida alos 65 afios (anos)

Varones

25
o 1784z B2 472
16
10

2007 2008 2009 2010 2011
Mujeres
25 -
20
15 -
10 -

2007 2003 2009 2010 201
mEspafia WUE-ZT
Fuente: Indicadores de Desamolle Sostenible. Ewrostat
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4.2 Esperanza de vida en buena salud

La esperanza de vida es un buen indicador del estado de salud de la poblacion, ya que una
de las caracteristicas de las sociedades desarrolladas es que la poblacién es cada vez mas
longeva, pero la utilizacion de la esperanza de vida como indicador general del nivel de salud
de la poblacion no proporciona informacion sobre la calidad de vida y si ésta se desarrolla
con buena salud o, por el contrario, se desarrolla con alguna discapacidad o dependencia.

Los afios de esperanza de vida en buena salud proporcionan informacion sobre la calidad en
términos de salud del horizonte de afios de vida. Se considera condicion de buena salud la
ausencia de limitaciones funcionales o de discapacidad.

La esperanza de vida en buena salud forma parte de los Indicadores de Desarrollo
Sostenible de la Unién Europea, del Método Abierto de Coordinacién para la Inclusion y
Proteccién Social (OMC) en el apartado de salud y cuidados a largo plazo de la Comisién
Europea y de los Indicadores de Igualdad de Género de Eurostat.

Definiciones

Esperanza de vida en buena salud
Se define como el promedio de nimero de afios esperados que vive una persona disfrutando
de buena salud (en ausencia de limitaciones funcionales o de discapacidad).

En su célculo se distingue el colectivo de hombres del de mujeres, tomando datos del
nacimiento y a los 65 afios de edad. Se basa en la prevalencia (proporcion de personas que
sufren una enfermedad con respecto al total de la poblacion en estudio) de la poblacion a
una edad especifica con buena y mala salud, y en la informacién sobre una mortalidad
especifica por edades. Se calcula en base al método Sullivan (tablas de mortalidad) y al
indicador de limitaciones generales de actividad de Euro-REVES (Network on Health
Expectancy).

Brecha de género (mujeres-hombres)

Es la diferencia en afios de la esperanza de vida en buena salud a una determinada edad de
la mujer menos la esperanza de vida en buena salud del hombre.

Comentarios

En Espafia, el porcentaje de afios de vida en buena salud respecto al horizonte total de afios
de vida es superior en los varones, tanto al nacer como a los 65 afios. El mayor nimero de

Mujeres y hombres en Espafia 2013



Mujeres y hombres en Espafia 2013

Salud (actualizado 20 mayo 2013)

afios de esperanza de vida a todas las edades de las mujeres va asociado a peores
condiciones de salud que los hombres.

En el afio 2011, la esperanza de vida en buena salud al nacer es ligeramente superior en las
mujeres (65,8 afios) que en los hombres (65,3 afios). A los 65 afios, los hombres tienen 9,7
afios de esperanza de vida en buena salud frente a los 9,2 afios de las mujeres.

En Espafia con informacion correspondiente al afio 2011, los varones al nacer viven el
82,2% de sus afnos de esperanza de vida en condiciones de buena salud frente al 77,0% de
los afios de esperanza de vida de las mujeres. A los 65 afios, los varones viven el 51,9% de
sus afios de horizonte de vida en buena salud frente al 40,4% del horizonte de afos de las
mujeres.

En los paises europeos existe variedad respecto a si la brecha de género en los afios de
esperanza de vida en buena salud es a favor de las mujeres o de los hombres, tanto al nacer
como a los 65 afios.

En el afio 2011 en el conjunto de la UE-27, la brecha de género en la esperanza de vida en
buena salud al nacer es a favor de las mujeres (0,4 afios). Paises como Francia (0,9 afios),
Irlanda (2,4 afios) y Alemania (0,8 afios) tienen una brecha positiva a favor de la mujer. En
otros paises la brecha de género es a favor de los varones, como en Portugal (-2,0
afios), Paises Bajos (-5,0 afios) y Suecia (-0,9 afos). En Espafia el valor de la brecha de
género es de 0,5 afios a favor de las mujeres en el afio 2011.

A los 65 afios en el afio 2011, en el conjunto de la UE-27 la brecha de género en la
esperanza de vida en buena salud es nula (8,6 afios tanto en varones como en mujeres), en
paises como Reino Unido (0,8 afos), Francia (0,2 afios), Alemania (0,6 afios) e Irlanda (0,8
anos) la brecha es a favor de las mujeres. En otros paises como Portugal (-1,5 afios) e Italia
(-1,1 afos) la brecha es a favor de los varones. En Espafia el valor de la brecha de género
es de -0,5 afios a favor de los varones en el afio 2011.
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Esperanza de vida en buena salud al nacer y a los 65 afios. Brecha de género. Espaia

Al nacimiento A los 65 afios

Varones Mujeres Brecha de género  Varones Mujeres Brecha de género

{mujeres - varones) imujeres - varones)
1997 85,5 68,2 27 10,6 114 0,7
1998 85,2 68,2 ap 10,5 11,4 09
1999 65,6 69,5 a9 11,0 12,2 1,2
2000 86,5 69 2 28 11,4 12,2 0,8
2001 86,0 69,2 32 107 118 1,1
2002 66,6 599 a3 11,2 12,4 1,2
2003 66,8 70,2 34 114 12,5 1,2
2004% 62,6 627 0,1 9,8 9,6 -0,2
2005 £33 63,4 0,1 97 9,2 .05
2006 629 63,5 -0,4 10,0 9,6 -0,4
2007 63,5 63,2 03 10,4 10,1 03
2008 64,1 63,6 05 99 87 1,2
2009 629 62,2 07 9,2 8,4 .08
2010 64,4 629 05 9,6 89 07
2011 65,3 65,8 05 97 9,2 0,5

* ze utilizan fuentes estadisticas distintas para su célculo desde el afno 2004

Fuente: Indicadoras de Desarrollo Sostenible. Eurostat

Ezperanza de vida en buena salud (afos)
Al nacer
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Mata: Se utilizan Fuentes estadisticas distintas para su caloulo desde el afio 2004

Fuente: Indicadares de De=arrolla Sostenible. Eurostat
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Esperanza de vida en buena salud al nacer en la UE. Brecha de género

2011 2010
Varones Mujeres Brecha de géenero  Varomes Mujeres Brecha de género

{mujeres - varones) {mujeres - varones)
Suecia 711 70,2 089 717 711 -0,6
Malta 703 707 0.4 70,2 716 1.4
Grecia 66,4 669 05 66,3 677 1.4
Irlanda 65,8 68,2 2,4 659 67,0 11
Luxemburgo 658 67,1 14 64,4 66,4 z,0
Espana 653 658 05 64,4 629 -05
Reino Unido 65,2 65,2 0,0 65,0 65,6 0,6
Paises Bajos 64,0 59,0 -5,0 61,3 60,2 -1.1
Dinamarca 63,6 B9 4 -4.2 62,3 61,4 -08
ltalia g3,4 627 07 &7 6 67 6 0,0
Bélgica 63,3 635 02 64,0 62,6 14
Francia 62,7 63,6 09 61,8 63,4 1,6
Chipre 62,4 61,4 21,0 65,1 64,2 09
Republica Checa 62,2 63,6 1,4 62,2 64,5 !
Bulgaria 62,1 659 as 63,0 67,1 41
Portugal 607 587 2.0 593 56,6 27
Austria 5 8 60,4 06 59 5 60,7 1,2
Polonia 59,1 63,3 472 585 62,3 a8
Alemania 579 587 08 579 587 0,8
Finlandia 5717 58,3 0,6 585 58,2 .03
Hungria 57,6 5,1 15 56,3 55,6 23
Rumania 5715 57,1 0,4 575 575 0,0
Lituania 57,1 62,1 5.0 578 62,4 45
Estonia 542 579 a7 B 1 55,2 41
Eslovenia 54,0 518 -0,2 534 546 12
Letonia 517 56,7 a0 EAE 567 LW
Eslovaquia 52,1 52,3 0,2 52,4 52,1 -03
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{..) dato no disponibla
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Esperanza de vida en buena salud a los 65 afos en la UE. Brecha de género

2011 2010
Varones Mujeres Brecha de género  Varones Mujeres Brecha de género

{mujeres - varones) {mujeres - varones)
Suecia 129 15,2 14 14,1 155 1,4
Dinamarca 12,4 13,0 0,6 118 128 1,0
Malta 118 11,0 0,8 12,0 13 -0,1
Luxemburgo 11,5 18 03 10,5 12,4 14
Reino Unido 11,1 119 08 109 118 09
Irlanda 109 117 D& 11,1 112 0,1
Paises Bajos 10,4 99 -05 9.4 95 0,1
Bélgica 97 10,2 05 10,4 97 .07
Espana 9.7 9.2 -05 956 89 -0.7
Francia a7 99 0z 9.0 9.8 08
Grecia 9,1 78 14 85 81 07
Bulgaria 8,6 97 1,1 88 99 1,1
Repiblica Checa 84 87 03 &5 88 03
Finlandia 8,4 86 0,2 83 89 0,1
Austria 84 83 0,0 85 78 0.6
Chipre 82 5.5 2.4 10,2 81 2.1
ltalia 81 7.0 211 10,2 10,0 .02
Portugal 79 6,4 15 7.1 57 1,4
Polonia 1.6 843 07 67 75 03
Alemania 6,7 743 0,6 69 71 0,2
Eszslovenia 6,2 69 07 6,6 72 0,6
Lituania 6,1 6.7 0,6 6,2 67 0,4
Hunaria &0 6,0 0,0 5.4 59 0,6
Estonia 5,6 57 0,1 5,3 55 0,2
Rumania 53 47 -0,6 59 5,0 -09
Letonia 45 5,0 0,2 49 5,6 07
Eslovagquia abk A -0,6 k] I8 -0,5

{..) dato no disponible
Fuentea: Indicadoras de Desarrollo Sostenible. Eurostat

Anos de vida en buena salud al nacer. Espana. 2011

Varones Mujeras

Esperanza devida (anos) 79.4 864
Esperanza devida en buena salud {anos) 653 658
% esp. de vida en buena salud/ esp. devida 82,2 77,0

Fuenta: Indicadoras de Desarrollo Sostenible. Eurostat
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Ezperanza de vida al nacer. 2011

Ezperanza de vida 5,8
en buena salud 65,3
; 854
Ezperanza de vida 70.4

anos 0 20 40 G0 an 100

“arones @ hdgjeres

Fuente: Indicadores de Desarmollo Sostenible. Barostat

Anos de vida en buena salud a los 65 anos. Espana. 2011

Varones Mujeras

Esperanza de vida (anos) 187 228
Esperanza devida en buena salud (afos) 9.7 9.2
% esp. de vida en buena salud/ esp. devida 5149 40,4

Fuente: Indicadoras de Desarrollo Sostenible. Eurostat

Ezperanza de vida a oz 65 afios. 2011

Ezperanza de vida 9z
en buens salud a7

E de vid 2L
SPEranZa de Yida 127

afoz 0 5 10 15 20 25 30

“arones B hdyjeres

Fuente: Indicadores de Desamallo Sostenible . Borostat

Fuentes

Indicadores de Desarrollo Sostenible. Eurostat

Més informacion
Datos nacionales y autonémicos

Indicadores Clave del Sistema Nacional de Salud. Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e
Igualdad


http://www.msssi.gob.es/estadEstudios/estadisticas/sisInfSanSNS/inclasSNS_DB.htm
http://www.msssi.gob.es/estadEstudios/estadisticas/sisInfSanSNS/inclasSNS_DB.htm
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Datos europeos

Indicadores de Desarrollo Sostenible. Salud publica. Eurostat

Indicadores de Salud. Comision Europea

La Salud Europea y el Sistema de Informacion de la esperanza de vida (EHLEIS). Eurohex

REVES network on health expectancies and the disablement process
Datos OCDE

Datos de salud. OCDE

Health at a Glance 2011. OCDE
Datos de otros organismos internacionales

Base de datos Europea de Salud para Todos (HFA). Organizacion Mundial de la Salud (OMS)
Sistema de Informacion Estadistica (WHOSIS). Organizacion Mundial de la Salud (OMS)
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http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/sdi/indicators/theme5
http://ec.europa.eu/health/indicators/policy/index_en.htm
http://www.eurohex.eu/index.php?option=ehleisproject
http://reves.site.ined.fr/en/home
http://www.oecd.org/document/30/0,3746,en_2649_37407_12968734_1_1_1_37407,00.html
http://www.oecd.org/els/health-systems/healthataglance2011.htm
http://www.euro.who.int/en/what-we-do/data-and-evidence/databases/european-health-for-all-database-hfa-db2
http://www.who.int/whosis/en/index.html
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4.3 Estado de salud (estado de salud percibido, enfermedades
cronicas, calidad de vida, dependencia funcional)

La Encuesta Nacional de Salud 2011-2012 publicada el 14 de marzo de 2013 forma parte de
un conjunto seriado de encuestas y tiene como objetivo general proporcionar la informacion
necesaria sobre la salud de la poblacion para poder planificar y evaluar las actuaciones en
materia sanitaria. La primera de estas encuestas se hizo en 1987 y desde entonces se han
realizado en 1993, 1995, 1997, 2001, 2003 y 2006. Dentro de esta serie, y una vez realizada
la Encuesta Europea de Salud en Espafia de 2009, se enmarca la nueva edicion de la
Encuesta Nacional de Salud que tiene lugar en 2011 y 2012 (ENSE 2011-2012) que se
alterna con la Encuesta Europea de Salud teniendo como objetivo una periodicidad
guinqguenal para cada una de ellas.

Esta disefiada para:

- Proporcionar informacién sobre la valoracion del estado de salud general, fisica y psiquica,
e identificar los principales problemas de salud de los ciudadanos: enfermedades crénicas,
dolencias, accidentes y limitaciones funcionales.

- Conocer el grado de acceso y utilizacion de los servicios de salud.

- Conocer los factores determinantes de la salud: habitos de vida y caracteristicas del medio
ambiente fisico y social que suponen riesgo para la salud.

- Analizar las diferencias con que se presentan los problemas de salud, los factores de
riesgo y la utilizacion de servicios entre los distintos subgrupos de poblacion (por sexo, edad,
clase social, pais de origen y comunidad auténoma).

La investigacion se dirige al conjunto de personas que reside en viviendas familiares
principales en todo el territorio nacional. No se considera la poblacion institucionalizada. La
unidad basica es la persona que reside en las viviendas familiares principales.

Dependiendo de la naturaleza de las variables obijetivo, la informacién se proporciona para
toda la poblacién, solamente para la poblacién adulta (de 15 y mas afios) o solamente para
la poblacién infantil (de 0 a 14 afos).

Las tres ultimas ediciones de la Encuesta Nacional de Salud se han realizado conjuntamente
entre el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad (MSSSI) y el Instituto Nacional
de Estadistica (INE) y tiene periodicidad quinquenal, alterndndola cada dos afios y medio
con la Encuesta Europea de Salud, con la que comparte un grupo de variables armonizadas.
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Los datos de la ENSE 2011-2012 corresponden a 26.502 entrevistas realizadas entre julio de
2011 y junio de 2012.

La informacion que proporciona la encuesta se divide en tres apartados: Estado de Salud,
Uso de los servicios sanitarios y Determinantes de la Salud.

En el apartado Estado de Salud la encuesta proporciona informaciéon de: valoracién del
estado de salud percibido segln sexo, grupo de edad, clase social, pais de nacimiento, nivel
de estudios, actividad econémica, comunidad auténoma. Poblacion con enfermedades
cronicas analizada con las mismas variables expuestas en el parrafo anterior. Problemas o
enfermedades crénicas o de larga evolucion en poblacién adulta y en poblacién infantil.
Calidad de vida en poblacién adulta (problemas de movilidad, autocuidado, actividades
cotidianas, dolor o malestar, ansiedad o depresién). Accidentes. Restriccién de la actividad.
Limitaciones para las actividades bésicas de la vida cotidiana. Limitaciones sensoriales
visuales y auditivas. Dependencia funcional de personas de 65 y mas afios.

El indicador estado de salud percibido forma parte del Método Abierto de Coordinacion para
la Inclusién y Proteccion Social (OMC) de la Comision Europea en el apartado de salud y
cuidados a largo plazo.

Definiciones

Percepcién propia del estado de salud
Percepcién subjetiva que tiene la persona sobre su estado de salud general en los Gltimos
doce meses. Se distinguen 5 niveles: muy bueno, bueno, regular, malo y muy malo.

Enfermedades crénicas o de larga evolucién
Enfermedades o problemas de salud de una duracién de al menos 6 meses. No se
consideran problemas temporales, pero si los estacionales o recurrentes.

Calidad de vida relacionada con la salud en poblacién adulta
Se ha explorado por primera vez la calidad de vida relacionada con la salud de la poblacion
adulta.

En la encuesta se utiliza el instrumento del grupo EuroQoL (para la medicion de la calidad de
vida relacionada con la salud) para la poblacién de 15 y mas afios.

El instrumento consta de dos partes: un cuestionario que mide problemas o limitaciones
autopercibidos de la salud y una escala visual analégica (EVA).
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El cuestionario describe el estado de salud de los individuos a partir de 5 dimensiones:
movilidad, cuidado personal, actividades cotidianas, dolor o malestar y ansiedad o depresion.
Cada una de estas dimensiones tiene 5 niveles de respuesta: sin problemas, con problemas
leves, con problemas moderados, con problemas graves y con imposibilidad total.

Se pide también al entrevistado que valore su salud mediante un termémetro, la escala
visual analogica, que proporciona un valor para el estado de salud. Permite sintetizar este
valor entre 100 (el mejor estado de salud imaginable) y 0 (el peor estado de salud
imaginable).

La calidad de vida se trata de un concepto extenso sobre el que influyen de manera
compleja la salud fisica, el estado psicolégico, el nivel de independencia, las relaciones
sociales y la relacién con los aspectos principales de su entorno.

Dependencia funcional (personas de 65 y mas afios)

A la poblacion de 65 y mas afos se les pregunta si pueden realizar por si mismas una serie
de actividades concretas (cuidado personal, tareas domésticas, movilidad), si pueden
realizarlas con ayuda o si no pueden realizarlas de ninguna manera.

Comentarios

Percepcién propia del estado de salud

Los hombres declaran tener mejor estado de salud que las mujeres. Considerando la
poblacion mayor de 15 afios, un 76,7% de varones y un 67,5% de mujeres valoran su estado
de salud como muy bueno o bueno.

La percepcion de un estado de salud bueno o muy bueno disminuye con la edad, tanto en
hombres como en mujeres. En el grupo de 16 a 44 afos, un 94,6% de varones y un 91,1%
de mujeres perciben su estado de salud como bueno o muy bueno. En el grupo de 45 a 64
afios estos porcentajes son del 80,2% para los varones y 73,3% para las mujeres. Y en el
grupo de 65 y mas afios, la diferencia entre hombres y mujeres se acentda mas, con un
51,0% para los varones y un 39,0% para las mujeres.

Considerando el nivel de estudios, la situacion es contraria a la evolucion con la edad, ya
que a medida que aumenta el nivel de estudios, también aumenta el porcentaje de poblacion
gue considera su estado de salud bueno o muy bueno. El porcentaje mas bajo corresponde
a la poblacion que no sabe leer o escribir o tiene estudios primarios incompletos, con un
46,9% de varones y un 34,4% de mujeres que consideran su estado de salud bueno o muy
bueno. El porcentaje mas alto corresponde a la poblacién con mayor nivel de estudios, en
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este caso universitarios, con un 86,6% de varones y un 86,8% de mujeres. La mayor
diferencia porcentual entre hombres y mujeres corresponde a la poblacion con estudios
primarios completos, con un 65,1% de varones y un 51,1% de mujeres (14 puntos
porcentuales de diferencia).

Segun la situacién laboral, los porcentajes mas altos de valoracion positiva del estado de
salud corresponden a los estudiantes, con un 95,6% en varones y un 91,4% en mujeres, que
consideran su estado de salud bueno o muy bueno. Le siguen las personas que trabajan
(84,8% en varones y 80,7% en mujeres), mientras que los porcentajes mas bajos
corresponden a los incapacitados para trabajar, con un 27,2% en varones y un 23,6% en
mujeres.

El nivel socioeconémico esta relacionado con el estado de salud percibido, ya que a medida
gue se desciende en la clase social, basada en la ocupacién segun la clasificacién de niveles
socioeconomicos de la Sociedad Espafiola de Epidemiologia, disminuye la valoracion
positiva del estado de salud, tanto en hombres como en mujeres. El porcentaje de personas
gue consideran su estado de salud bueno o muy bueno, alcanza un valor de 87,5% en la
clase | (que corresponde al nivel socioeconémico mas alto) y un 76,2% en la clase VI, en el
caso de los varones. En el caso de las mujeres, un 76,2% en la clase | y un 62,4% en la
clase VI consideran su estado de salud bueno o muy bueno.

Enfermedades crénicas o de larga evolucién

Los problemas de salud crénicos padecidos por las personas mayores de 15 afios son
distintos en varones que en mujeres. Los mas frecuentes para las mujeres son la artrosis,
artritis o reumatismo (25,1%), el dolor de espalda crénico lumbar (22,8%) y el dolor de
espalda crénico cervical (21,9%). Y para los varones, la tension alta (17,4%), el colesterol
alto (15,9%) y el dolor de espalda crénico lumbar (14,3%).

El 37,8% de varones y el 46,9% de mujeres de 15 y mas afios han padecido problemas
crénicos de salud, y estos porcentajes se incrementan a medida que aumenta la edad,
siendo superiores en las mujeres para todos los grupos de edad.

El nivel de estudios también esta relacionado con las enfermedades cronicas, de manera
gue los porcentajes de padecer trastornos cronicos tienden a disminuir a medida que
aumenta el nivel de estudios. En la poblacién que no sabe leer o escribir o tiene estudios
primarios incompletos, un 63,0% de varones y un 72,5% de mujeres han padecido alguna
enfermedad crénica. Estos ultimos porcentajes duplican los porcentajes alcanzados en el
nivel de estudios correspondiente a estudios universitarios, en los que un 33,9% de varones
y un 33,4% de mujeres han padecido este tipo de enfermedades.
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Calidad de vida relacionada con la salud en la poblacién adulta

En todas las dimensiones analizadas para explorar la calidad de vida relacionada con la
salud (movilidad, autocuidado, actividades cotidianas, dolor o malestar, ansiedad o
depresion) el porcentaje de varones que no tienen ninguno de estos problemas es superior
al de las mujeres.

La dimensidon que presenta menos problemas es el autocuidado, en el que un 95,9% de
varones y un 92,0% de mujeres declaran que no tienen problemas para lavarse o vestirse.

La dimensién que presenta problemas con mayor frecuencia en el momento de la entrevista
es el dolor/ malestar, que afecta al 17,9% de varones y al 31,4% de mujeres de 15 y mas
afios. El 2,1% de los hombres y el 5,7% de las mujeres sufren dolor fuerte o extremo. Un
15,9% de varones y un 25,8% de mujeres padece dolor o malestar moderado o leve. La
ansiedad/ depresion afecta al 10,0% de varones y al 19,0% de mujeres. Los problemas para
caminar afectan al 10,9% de varones y al 16,9% de mujeres, un 7,7% de varones y un
13,8% de mujeres manifiesta tener problemas para realizar las actividades de la vida
cotidiana y un 4,1% de varones y un 8,0% de mujeres tiene problemas para lavarse o
vestirse.

Dependencia funcional (personas de 65 y mas afios)

La autonomia funcional es mas frecuente en varones (61,3%) que en mujeres (47,7%). El
26,9% de los varones y el 39,7% de las mujeres tienen dependencia funcional para el
cuidado personal. El 30,6% de los varones y el 47,6% de las mujeres la tienen para las
labores domésticas, y el 27,5% de los varones y el 43,7% de las mujeres tienen dependencia
funcional para la movilidad.

A medida que avanza la edad, disminuye el porcentaje de personas que no necesitan ayuda
para realizar determinadas tareas, como en el grupo de 85 y mas afios, en el que un 22,0%
de varones y un 11,4% de mujeres declaran que pueden realizar por si mismas una serie de
tareas.

La dependencia funcional mas frecuente en hombres de 65 y mas afos es para las tareas
domésticas (30,6%), mientras que en mujeres la mas frecuente es para la movilidad (43,7%).
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Valoracidn del estado de salud percibide. 2011-2012
(% poblacion de 15 mas afnos)

Yarones Mujeres
Muy bueno 221 19,4
Bueno R G 43,1
Fegular 176 2249
Mialo 45 7
My rnalo 1.0 2.0

i

Fuente: Encuesta Macional de Salud 20711-2012. INE-M S22

Pohlacion de 15 v mas afios (%)

Muy bueno o
buena

Regular

halo o muy
mala

75 100

Warones B Mujeres

Fuente: Encuesta Macional de Salud 2011-2012. INE-MS55I
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Valoracidn del estado de salud percibide segdin grupos de edad v nivel de estudios. 2011-2012

(% poblacion de 15 mas afnos)

YWarones Mujeres

Pl i Buzno  Rzgular Malo Pl L Pl L Buzno  Ragular Malo Pl L

buzno rmalo buzno rmalo
Total 21 b6 175 18 1.0 194 48,1 229 1.7 20
D 16 a 44 46,4 43,2 46 0.6 0.2 Y Rab 75 1.0 05
De 46 3 64 23,2 Er.0 165 a4 07 2049 52,4 201 b4 1.2
De 66w mas 7.0 44,0 25 13,2 ER &0 A2.0 A8.6 17,6 45
Mo sabe leer o escribir o estudios primarios incompletos
Total 15 305 B3 14,1 37 4.6 98 40,4 201 5.2
D= 16 a 44 ; ; : ; : : 3 : : :
De 46 3 64 T4 47 6 aAsT 7T 1.6 8.5 4249 28,6 16,1 a9
De 66w mas 57 L) 26,1 18,0 5.0 ) 24,2 45,1 2158 57
Estudics prima rics completos
Total 4.7 504 nh5 8.2 1.2 102 408 320 125 25
De 16 = 44 40,0 453 9.9 0,0 15 253 485 9.5 25 08
De 46 3 64 126 BET 22,2 5.2 0.4 ar 46,2 2.4 91 27
De 66w mas 6.4 4249 26,0 11,4 2.2 ) R A5.4 18,2 44
Estudios secundarios de 17 etapa
Total 39 520 182 4.0 0.8 184 48,7 247 65 1.7
De 16 = 44 446 507 45 0,2 0,0 246 Ed G g2 03 0,6
De 46 3 64 22,0 h4.2 191 a8 05 175 495 2565 61 1,2
Dz 65 v mas 6.6 454 a2 6 10,5 2.0 7.1 40,4 a47 13,3 4.6
Estudios secundarios de 27 etapa
Total 266 578 119 28 0.9 224 543 165 432 15
Dz 16 a 44 R2.0 45,2 21 0.7 0.0 s ) Ra1b 6,2 07 0.2
Dz 45 =z 64 234 07 12,4 22 07 207 EE,5 174 44 1,6
Dz 65 v mas a0 B4 241 12,0 a9 14,6 429 27,0 11,0 a5
Ensefanzas profesionales de grado superior o equivalentes
Total g 615 g8 19 0.4 8.1 554 120 3.2 0.4
De 16 = 44 492 a4 an 0,0 0,0 35,0 BE, 4 9.6 0,0 0,0
Dz 45 =z 64 253 a9 86 15 0,4 255 EE, 0 12,0 3,2 0,3
De 66w mas 23,2 B2 18,7 &0 0.0 02 64,5 205 10,2 AT
Universitarios
Total 20,1 555 106 25 0.4 208 55,0 10,2 23 0.2
D 16 a 44 51,0 47 1 01 148 0.0 505 45 4 27 02 0.6
Dz 45 a 64 a7 BT 2 9,1 17 0,3 20,3 57,0 10,2 22 0,3
Dz 65y mas 2,0 E47 26,3 9,2 05 17,3 £33 19,0 10,2 !

Mata: el simbolo ' debe interpretarse como dato que no se proporciona par muestra insuficiente

Fuente: Encuesta Macional de Salud 20711-2012. INE-M S22
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iy bueno o bueno (% poblacion de 15 v mas afos)

Enzefianzas profesionales de
grado superior o equivalentes

Univerzitarioz

Eztudios secundarios
de 2% etapa

Eztudios secundarios
de 17 etapa

Eztudios primarios completos

Mo zabe leet o escribir o
eztudios primarioz incompletos

T L 25 50 [ 100

Regular (% poblacion de 15 y mas afioz)

Mo zabe lest o escribir o
eztudioz primarioz incompletos

Eztudios primarios completos

Estudios secundarios
e 17 etapa

Eztudios secundarios
e 2% etaps

Universitarios

Enzefanzaz profesionales de
grado superior o equivalentes

9%, 0 25 &0 7B 100

® Warones M Mujeres

Fuente: Encuesta Macional de Salud 201-2012. INE-MSS5]
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Valoracidn del estado de salud percibide segidn relacidn con la actividad econdmica actual.
20M11-2012 (% poblacion de 16y mds afios)

Muy busno  Busno Ragular Malo fAuy malo
Varones 231 536 175 4.8 1.0
Trabajando 287 B9 1 124 19 02
En desermplao 243 BET 16,4 24 07
Estudiando 4491 46,5 a6 045 oo
Jubiladofa, pensionista 75 450 M9 128 25
Ihcapacitadofa para trabajar 14 254 44 6 219 6.2
Labores del hogar 521 36,4 4.6 69 0.0
Otras situaciones 230 54 5 15,6 2.5 1.4
Mujeres 194 48,1 229 7.7 2.0
Trabajando 25,2 56,4 169 24 o7
En daesarnpleo 19,4 52,2 209 g2 2A
Estudianda el 514 T4 1.0 0.2
Jubiladofa, pensionista T aan arn 178 5.0
Ihcapacitadofa para trabajar 02 234 A4 6 25 a.0
Labores del hogar 12,4 46,0 ana 9.6 1.7

Otras situaciones

Mata: el simbolo ' debe interpretarse como dato que no se proporciona par muestra insuficiente
Fuente: Encuesta Macional de Salud 2011-2012. INE-MS53]

by biueno o bueno (% poblacion de 15 v masz afos)

Eztudiando

Labores
del hogar

Trabajando

En desemplec
Jubiladoia,
pensionizta

Incapacitadors
para trabajar

Warones B Mujeres

Fuente: Encuesta Macional de Salud 2001-2012. INE-PMESS5]
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Valoracidn del estado de salud percibide segin sexo v clase social basada en la ocupacidn
20M11-2012 (% poblacion de 16 mds afios)

Muy bueno  Busno Ragular Malo rAuy malo
Varones B2 51,2 15,6 11 0.9
| a2 5 BE,0 10,1 137 07
[ 3E 6 51,0 9.6 a2 0.6
Il 297 B23 13,6 a9 05
Iy 26,4 B15 17,2 a7 132
i 25,2 BO,0 157 5.0 11
Wl 25,2 BO,0 177 B2 0g
Mo consta s 452 11,6 51 01
Muje res 59 165 032 6.6 17
| 351 B2 107 a1 05
[ 283 45,4 16,4 47 13
Il 259 BO,0 17.0 57 1.4
Iy 24,4 45,2 217 6.2 1.4
i 230 445 226 79 20
Wl 196 428 269 8.6 232
Mo consta 219 46,1 20,4 8.2 A4

f3 v

Clasificacion de niveles socioecondmicos dela Sociedad Espafiola de Epiderniologia:

|. Directoresfas ¥ gerentes de establecimientos de 10 0 mas asalariadosfas y profesionales tradicionalmente
asociadosfas a licenciaturas universitarias

II. Directoresfas ¥ gerentes de establecimientos de menos de 10 asalariadosfas, profesionales
tradicionalmente asociados/ as a diplomaturas universitarias ¥ otrosfas profesionales de apoyo téchico.
Deportistas v artistas

. Ocupaciones intermedias y trabajadoresfas par cuenta propia

V. Supervisoresfas y trabajadores/as en ocupaciones técnicas cualificadas

W, Trabajadores/as cualificadosfas del sector prirnario v otrosfas trabajadoresfas semicualificadosfas

YW1 Trabajadoresfas no cualificadosfas

Fuente: Encuesta Macional de Salud 20711-2012. INE-M S22
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My bueno o bueno (% poklacion de 15 v mas afos)

Ellujeres BVaronss

Wota: Clasificacion de niveles socioeconomices de la Sociedsd Espanols de
Epidemiclogia:

|. Directores/as v gerentes de establecimizntos d2 10 o mas asalarisdos/as v
profesionales tradicionalmente asocizdos/as a licencisturas universitarias

Il. Directores/as y gerentes de establecimisntos de menos de 10
aszlariados/as, profesionsles tradicionalmente asociados/ as 3 diplomaturas
universitarias v otros/as profesionales de apoye tecnico. Deportistas v artistas
I, Dcupaciones intermedias v trabajadores/as por cusnta propia

IV, Supervisores/as v trabajadores/as en ocupaciones técnicas cualficadss

. Trabsjadores/as cualficados/as del sector primarnio y otros!as trabajadores/as
semicualificades/as

V1. Trabajadores/as no cuslificados/as

Fusnte: Encuesta Nacional de Sahed 2011-2012. INE-MSES]

Principales enfermedades crinicas o de larga evelucidn diagnosticadas
por un médico. 2011-2012 (% pohlacidn de 15y mds afos)

“Warones Mujeres
Tenszian alta 17 .4 196
Colesteraol alto 1649 165
Dalor de espalda cranico (lumbar) 14,2 225
Artrosis, artritis o reurmatismno 111 25,1
Alergia cranica fasmma alérgica excluida)l 9.7 115
Dolor de espalda cranico (cervical) 9.6 219
Diabetes 7.1 6.5
Otrasz enfermedades del corazan 43 44
Migrafia o dolor decabera frecuente 42 122
Bronguitis cranica, enfiserna, EPOC 4.2 A4

Fuente: Encuesta Macional de Salud 20711-2012. INE-M S22
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FPoblacidn con alguna enfermedad o problema de
salud crinicos percibido segin grupos de edad.
2011-2012 (% poblacion de 16y mds afios)

Varanes Mujaras
Total 378 469
Del15a 24 afios 15,1 196
De2ba2dafos 19.0 25,1
Deaba 44 afos 2T T 28,0
De 453 54 afios 40,1 4549
Debba 64 afios Raz2 519
DecbaTdanos 65,2 705
DeThaddafos TT6 78,0
Des8hy mas afos 765 827

Mujeres y hombres en Espafia 2013

Fuente: Encuesta Macional de Salud 20711-2012. INE-M S22

Poblacion de 15 v mas afios (%)

De 35 v mas afos 76,8
De 75 a 84 afioz TTE
De B5 a 74 afioz B53
De 55 & 64 afioz 63,2
De 45 & 54 afioz 40,1
De 35 a 44 afioz 277
De 25 & 34 afioz 13,0

De 15 a 24 afos 15,1

10 73 a0 23 1] ] 23 a0 75 100

Warones B Mujeres

Fuente: Encuesta Macional de Salud 2011-2012. INE-MSS5]
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FPoblacidn con alguna enfermedad o problema de salud crénicos percibido segidn

grupos de edad v nivel de estudios. 2011-2012
(% poblacion de 15 mas afnos)

Warones Mujeres
Mo sabe leer o escribir o estudios primarios incompletos 62,0 725
Da15a 24 afos ; ;
De25a 64 afios 492 B35
De 65y mas afos EER 1A
Estudics prima rics completos 17 8 63.1
De15a 24 afos 22,0 245
De25a 64 afios 2.2 BT
De 65y mas afos 83,7 Teg
Estudios secundarios de 17 etapa 219 457
Del15a 24 afios 14,6 1649
De25a 64 afios A6 4449
De 65y mas afos 723 74,2
Estudios secundarios de 27 etapa .2 .0
De15a 24 afios 13,2 21,2
De25a 64 afios EY I ]
De 65y mas afos 62,1 728
Ensefanzas profesionales de grado supe rior o equivalentes M5 1.2
Del15a 24 afios 171 241
De25a 64 afios A0.0 A4
De 65y mas afos 71,4 465
Universitarios 29 24
De15a 24 afios 81 227
De25a 64 afios 206 23
De 65y mas afos 71,0 &I T

Mata: el simbolo "' debe interpretarse como dato que no se proporciona par muestra insuficiente
Fuente: Encuesta Macional de Salud 2011-2012. INE-MS23]

Poblacion de 15 v mas afios (%)

Mo zabe lesr o escribir o
eztudios primarios incompletos

Estudios primarios completos

Eztudios secundarios
de 12 etapa

Universitarios

Enzefianzas profesionales de
grado superiar o equivalentes
Eztudios secundarios

de 27 etapa

Warones M Mujeres

Fuente: Encuesta Macional de Salud 2011-2012. INE-FMS5S5]
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Calidad de vida relacionada con la salud {movilidad, autocuidado, actividades

cotidianas, dolor o malestar, ansiedad o depresidn). 2011-2012
(% poblacion de 15 mas afnos)

YWarones Mujares
Movilidad
Motengo problemas para caminar 84,1 3.1
Tengo proklamas leves para caminar &0 T2
Tengo problemas modarados para caminar ey B4
Tengo prokblamas graves para caminar 14 an
Mo puedo caminar 07 1,0
Autoc uidado
Motengo problernas para lavarmes ovestirmes 959 92,0
Tengo proklemas leves para lavarms oveastirmes 17 az
Tengo problemas moderados para lavarme owvestirme 1.1 2A
Tengo proklemas graves para lavarme owvestirmes 0,6 1,2
Mo puedo lavarmes ovestirme 07 1,2
Actividades cotidianas
Motengo probleras para realizar mis actividades cotidianas 922 86,2
Tengo prokblamas leves para realizar mis actividades cotidianas a4 &0
Tengo proklemas moderados para realizar mis actividades cotidianas 2A 4.0
Tengo proklemas graves para realizar mis actividadzas cotidianas 1.1 20
Mo puado realizar mis actividades cotidianas 1.0 14
Dobor o malestar
Motengo dolor ni malzstar &2.1 =
Tengo dolor o malestar leve 10,0 145
Tengo dolor o malestar moderado 54 11,3
Tengo dolor o malestar fusrts 14 5,1
Tengo dolor o malestar extremo 02 05
Ansiedad o depresion
Mo estoy ansiosofa ni deprimidofa 90,0 &1,0
Estoy levernentz ansiosofa o deprimidofa &3 10,4
Estoy moderadamantz ansiosofa odeprimidof 25 B4
Estoy muy ansiosofa o deprimidofa 1.0 2A
Estoy extramadarmeante ansiosofa o deprimidofa 02 0,6

Fuente: Encuesta Macional de Salud 20711-2012. INE-MS32]
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Poblacionde 15y mas afos (%)  Sin problemas

Mo tengo problemas
paralavame o vestirme

Mo tengo problemas para realizar
mis actividades cotidianas

Mo estoy ansioso/a nideprimido/a
Mo tengo problemas para caminar

Matengo dolor nimalestar

Salud (actualizado 20 mayo 2013)

0 25 &0

Imposibilidadtotal

Mo puedorealizar mis
actividades cotidianas

Mo puedolavame o vestirme

Mo puedo caminar

Estoy extremadamente
ansiosa'a o deprimido/a

Tengodolor o malestar extremo

B Mujsres B\ arones

Fuente: Encuests Macionsl de Saled 2011-2012. INE-MSSS]
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Dependencia funcional {cuidado personal, tareas domésticas vy movilidad).
2011-2012 (% poblacion de 65 mds afios)

Warones Mujeres
Mo 613 417
De6ba 63 afos 765 742
DeT0aT4afos ER D] 3.5
DeThaTd afos &0.0 437
Deslasd afos 42.0 293
Des8hy mas afos 22,0 11,4
5i, para cuidado personal 269 m\37
De6ba 63 afos 121 16,0
DeT0aT4afnos 18,4 A0.0
DeThaTd afos 27 .4 405
Deslasd afos 4249 Eg.5
Deshy mas afos 645 78,2
5i, para hbores domésticas 206 426
De6ba 63 afos 16,7 175
DeT0aT4afnos 21,0 a2
DeThaTd afos A0.4 426
Des0asd afos 465 60,1
Deshy mas afos T26 51,0
5i, para movilidad 5 427
De6ba 63 afos 125 18,5
DeT0aT4afnos 15,6 a3z
DeThaTd afos 215 453
Deslasd afios 45,2 60,5
Deshy mas afos B39 52,6

Mata: una misma persona puede estar en mds de una categoria de dependencia funcional
Fuente: Encuesta Macional de Salud 2011-2012. INE-MS23]
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4.4 Estado de salud (restriccion de la actividad, limitaciones para
realizar las actividades basicas de la vida cotidiana, accidentes)

La Encuesta Nacional de Salud 2011-2012 publicada el 14 de marzo de 2013 forma parte de
un conjunto seriado de encuestas y tiene como objetivo general proporcionar la informacion
necesaria sobre la salud de la poblacion para poder planificar y evaluar las actuaciones en
materia sanitaria. La primera de estas encuestas se hizo en 1987 y desde entonces se han
realizado en 1993, 1995, 1997, 2001, 2003 y 2006. Dentro de esta serie, y una vez realizada
la Encuesta Europea de Salud en Espafia de 2009, se enmarca la nueva edicion de la
Encuesta Nacional de Salud que tiene lugar en 2011 y 2012 (ENSE 2011-2012) que se
alterna con la Encuesta Europea de Salud teniendo como objetivo una periodicidad
guinqguenal para cada una de ellas.

Esta disefiada para:

- Proporcionar informacién sobre la valoracion del estado de salud general, fisica y psiquica,
e identificar los principales problemas de salud de los ciudadanos: enfermedades cronicas,
dolencias, accidentes y limitaciones funcionales.

- Conocer el grado de acceso Yy utilizacion de los servicios de salud.

- Conocer los factores determinantes de la salud: habitos de vida y caracteristicas del medio
ambiente fisico y social que suponen riesgo para la salud.

- Analizar las diferencias con que se presentan los problemas de salud, los factores de
riesgo y la utilizacion de servicios entre los distintos subgrupos de poblacion (por sexo, edad,
clase social, pais de origen y comunidad auténoma).

La investigacion se dirige al conjunto de personas que reside en viviendas familiares
principales en todo el territorio nacional. No se considera la poblacion institucionalizada. La
unidad basica es la persona que reside en las viviendas familiares principales.

Dependiendo de la naturaleza de las variables objetivo, la informacién se proporciona para
toda la poblacién, solamente para la poblacién adulta (de 15 y mas afios) o solamente para
la poblacién infantil (de 0 a 14 afios).

Las tres ultimas ediciones de la Encuesta Nacional de Salud se han realizado conjuntamente
entre el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad (MSSSI) y el Instituto Nacional
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de Estadistica (INE) y tiene periodicidad quinquenal, alterndndola cada dos afios y medio
con la Encuesta Europea de Salud, con la que comparte un grupo de variables armonizadas.

Los datos de la ENSE 2011-2012 corresponden a 26.502 entrevistas realizadas entre julio de
2011 y junio de 2012.

La informacién que proporciona la encuesta se divide en tres apartados: Estado de Salud,
Uso de los servicios sanitarios y Determinantes de la Salud.

En el apartado Estado de Salud la encuesta proporciona informacién de: valoracién del
estado de salud percibido (segun sexo, grupo de edad, clase social, pais de nacimiento,
nivel de estudios, actividad econdmica y comunidad auténoma); poblacién con
enfermedades crénicas analizada con las mismas variables expuestas en el parrafo anterior;
problemas o enfermedades crénicas o de larga evolucién en poblacion adulta y en poblacion
infantil; calidad de vida en poblacién adulta (problemas de movilidad, autocuidado,
actividades cotidianas, dolor o malestar, ansiedad o depresion); accidentes; restriccion de la
actividad; limitaciones para las actividades basicas de la vida cotidiana; limitaciones
sensoriales visuales y auditivas; dependencia funcional de personas de 65 y mas afios.

La Encuesta de Poblacion Activa publico el Médulo del afio 2011 en el que se pregunta a las
personas de 16 a 64 por limitaciones y/o problemas de salud de duracién superior a seis
meses y las limitaciones que pudieran tener en la realizacion de sus actividades basicas y
sus posibles limitaciones relacionadas con el mercado laboral.

Definiciones

Restriccién de la actividad

Se analiza la restriccion de la actividad habitual en las Ultimas dos semanas, por alguno o
varios dolores o sintomas. Se estudia si la persona ha tenido que reducir o limitar sus
actividades habituales en las dos Ultimas semanas y si ha guardado cama por esos sintomas
y el nimero de dias que tuvo que hacerlo.

Limitaciones para realizar las actividades de la vida diaria

Se estudia si la persona tiene alguna limitacién debido a un problema de salud para realizar
las actividades de la vida cotidiana, el grado de severidad de la/s limitacién/es y el tipo
de limitacion.

A las personas mayores de 64 afios se les pregunta si pueden realizar por si mismas una
serie de actividades concretas, si pueden realizarlas con ayuda o si ho pueden realizarlas de
ninguna manera.
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Una actividad esta limitada cuando asi lo estima el propio sujeto. Si la persona sefiala que
tiene dificultad en alguno de los pasos que conllevan la realizacién completa de una
determinada actividad, se considera que si tiene dificultad. Se considera que una persona
tiene dificultades para realizar las actividades de la vida diaria aunque las tenga superadas
con el uso de alguna ayuda bien sea técnica o personal.

Accidentes

La encuesta estudia si la persona ha tenido, en los ultimos doce meses, un accidente de
cualquier tipo, y las caracteristicas del mas reciente. Se investiga el lugar donde tuvo lugar el
ultimo accidente, si consultd a algun profesional sanitario y el efecto o dafio que causé el
altimo accidente.

Comentarios

Restriccién de la actividad habitual por dolores o sintomas

Un 8,6% de varones y un 14,4% de mujeres declaran tener restricciones de la actividad
habitual por dolores o sintomas en las Ultimas dos semanas. Estos porcentajes aumentan
con la edad, siendo siempre superiores en las mujeres que en los varones. La mayor
diferencia de género se produce en el grupo de 65 y mas afios, en el que un 12,4% de
varones y un 20,5% de mujeres declaran tener este tipo de restricciones.

Por nivel de estudios ocurre lo contrario que con la edad, ya que a medida que aumenta el
nivel de formacion alcanzado, disminuye el porcentaje de poblacién que tiene restricciones
de la actividad habitual por dolores o sintomas. En los varones, el porcentaje mas alto que
tiene restricciones en la actividad habitual corresponde a los que tienen estudios primarios
completos (11,5%), y en mujeres a las que no saben leer o escribir o tienen estudios
primarios incompletos (21,4%). Los porcentajes més bajos corresponden al grupo de
ensefanzas profesionales de grado superior o equivalentes, tanto en varones (6,0%) como
en mujeres (10,0%).

Limitaciones para realizar las actividades de la vida diaria

Un 85,8% de varones y un 79,0% de mujeres no estan limitados para las actividades basicas
de la vida cotidiana. Estos porcentajes disminuyen a medida que aumenta la edad, en el
grupo de 15 a 24 afios un 92,8% de varones y un 91,3% de mujeres no estan limitados para
las actividades de la vida diaria, mientras que en el grupo de 85 y més afios estos
porcentajes son del 41,2% para los varones y del 32,4% para las mujeres.

Segun la gravedad de la limitacion, un 2,4% de varones y un 3,8% de mujeres estan
gravemente limitados para las actividades de la vida diarias. Estos porcentajes aumentan
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con la edad, en el grupo de 15 a 24 afios un 0,6% de varones y un 0,9% de mujeres
presentan limitaciones graves, mientras que en el grupo de 85 y mas afios estos porcentajes
son del 22,5% para los varones y del 30,7% para las mujeres.

Si se tiene en cuenta el nivel de estudios, el porcentaje mas alto que no tiene limitaciones
corresponde al nivel de ensefianzas profesionales de grado superior o equivalentes, en los
gue un 90,7% de varones y un 86,4% de mujeres no estan limitadas para realizar las
actividades de la vida diaria. Por el contrario, en el nivel mas bajo de estudios (poblacion que
no sabe leer o escribir o tiene estudios primarios incompletos), estos porcentajes son del
69,0% de varones y del 55,5% en mujeres.

El tipo de problema que origina mas limitaciones para las actividades de la vida cotidiana es
el problema fisico, siendo superior en los varones (85,9%) que en las mujeres (82,4%). No
existe relacion entre el porcentaje de poblacién que tiene problemas fisicos que limitan las
actividades de la vida cotidiana y la edad, destacando el elevado porcentaje del grupo de O
a 4 anos (91,5% de varones y 95,1% de mujeres). En el grupo de 85 y mas afios estos
porcentajes son del 72,2% de varones y 75,4% de mujeres.

Segun la actividad econ6mica actual, el mayor porcentaje de poblacién de 15 y mas afios
con un problema fisico que limita las actividades de la vida cotidiana se da en los estudiantes
(94,0% de varones y 93,1% de mujeres) seguido de los que trabajan (92,9% de varones y
88,2% de mujeres) y de los que estan desempleados (84,0% de varones y 82,3% de
mujeres).

Accidentes

Un 8,4% de varones y un 8,2% de mujeres han sufrido un accidente en los ultimos doce
meses. El mayor porcentaje en los varones corresponde al grupo de 15 a 24 afios (12,1%) y
en las mujeres al grupo de 65 y més afios (11,4%). En todos los grupos de edad es mayor el
porcentaje de varones que han sufrido un accidente que el de mujeres, excepto en el grupo
de 65 y mas afios.

Si se tiene en cuenta el nivel de estudios, el mayor porcentaje en los varones corresponde al
nivel de estudios secundarios de 22 etapa (10,6% de varones frente a un 8,7% de mujeres),
mientras que en las mujeres el mayor porcentaje que ha sufrido un accidente corresponde a
las mujeres que no saben leer ni escribir o tienen estudios primarios incompletos (9,4% de
mujeres frente a un 5,7% de varones). En cuanto al lugar del accidente, los porcentajes son